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ÖZET 

Kur‟ân‟da kutsal ile ilgili birçok kavram kullanılmıĢ, mutlak kutsal Allah 

olarak nitelendirilmiĢtir. Kur‟an‟da Allah‟ın kutsallığı, tartıĢılamaz bir hakikat olarak 

karĢımıza çıktığı, O‟nun kendisini bu anlamda “Kuddûs” sıfatıyla tanıttığı 

görülmektedir. Mutlak kutsal Allah‟ın bildirdikleri veya doğrudan iĢaret ettikleri, 

nisbî kutsallar olarak ise mukaddes, mübarek, Ģeâir, tenzih, sübhân, haram, vb. 

sıfatlarla tavsif edilmiĢlerdir. Kur‟ân‟ın ifade ettiği nisbî kutsallar; zaman, mekân, 

Ģahıs veya nesnelerle ilgili olabilir. Ana hatlarıyla kutsal; zaman, mekân, nesne ve 

Ģahıs boyutlarıyla ele alınmıĢtır. Kur‟ân‟da kutsal, kavramsal çerçevede sunulmaya 

çalıĢılmıĢ, kutsalın Kur‟ân‟da nasıl ifade edildiği ortaya konulmaya çaba 

gösterilmiĢtir. Kur‟ân‟a göre Batılın Kutsal Telakkisi konusu ele alınarak, Yaratıcı 

ile kulları arasındaki kutsallık iliĢkisini ve bu iliĢkinin iki yönlü iletiĢim ifadesini 

göstermeleri açısından Allah- Ġnsan münasebeti bağlamında kutsalın bireysel, 

toplumsal ve sosyal iĢlevini incelemeye çalıĢtık. 

ÇalıĢmamızda baĢta Kur‟ân kutsalları ile alakalı konu baĢlıklarımızın birbirleri 

ile olan münasebetleri göz önünde bulundurulmuĢtur. Ayrıca konumuz sadece 

kudsiyetle nitelenen varlıkları anlatmakla kalmamıĢ, kutsalın öz ve mahiyetini de 

Kur‟ân ve Tefsir bağlamında ana hatlarının belirlenmesi amacını taĢımıĢtır.  

Anahtar Kelimeler: Kutsiyet, Mübarek, ġeâir, Haram, Bereket, Tenzih.  
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ABSTRACT 

Many concepts related to the sacred were used in the Qur'an and Allah was 

defined as the absolute holy. In the Qur'an, God's holiness emerges as an indisputable 

truth and and it is seen that he introduces himself as “Quddus (The Pure One. He 

who is free from all error)” in this sense. The relative sanctity of the absolute holy 

God, which they have indicated or directly pointed out, was defined by the attributes 

such as sacred, blessed, seair(The symbols belong to Ġslam), absolve, subhan(Allah, 

who is far from deficiencies and possesses the perfect attributes), haram(forbidden 

by religion) and so on. The relative sacrifices expressed by the Qur'an may be related 

to time, place, person or objects. The sacred in the outline was evaluated in terms of 

time, space, object and individual dimensions. The sacred in the Qur'an was tried to 

be presented in the conceptual framework and efforts were made to reveal how the 

sacred was expressed in the Qur'an. According to the Qur'an, we determined the 

relationship between the creator and his servants by evaluating  the holy view of the 

superstitious and also we tried to examine the individual, social and social functions 

of the sacred in the context of the relationship between God and man in order to 

show the two-way communication expression of this relationship. 

In addition the Qur‟an, the relationships between our subjects were considered 

in our study. Besides, our subject not only depicts beings characterised by holiness 

but also aims to determine the essentials of the Holy within the context of Qur‟an and 

Ġnterpetetion. 

Keywords: Holiness, Mubarak, ġeâir, Ġllicit, Abundance. 
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ÖNSÖZ 

Ġlahi vahyin muhatabı olan insan, Kutsal telakkisi ile doğumundan ölümüne 

kadar hayat serüvenine eĢlik eden değerler manzumesi ile iç içe olan bir varlıktır. Bu 

açıdan Allah-Ġnsan münasebeti bağlamında Kutsal insan hayatının merkezinde olan 

bir kavram olmuĢtur. “Kur’ân-ı Kerîm’de Kudsiyet ve Kudsî Lafızlar” baĢlığı altında 

hazırladığımız çalıĢmada ilk bölümde muhakkak olmasını düĢündüğümüz kutsiyet 

ifadesinin semantik üslubundan yola çıkarak kutsalın kavramsal çerçevesini, aynı 

kökten gelen fiil, isim ve sıfatları, önemli gördüğümüz yakın anlam alanlarını tespit 

ettik. Ardından lügat ve istılah anlamlarını ortaya çıkarmak adına çeĢitli temel 

sözlüklerden yararlanarak Kur‟ân‟daki kullanımını izah etmeye çalıĢtık. 

Tezimizin ikinci bölümünde “Mutlak Kutsal” olan ve kutsiyetle izafe olunan 

“Nisbî Kutsal” ayrımını ele alarak kutsalın açığa çıkması bakımından zaman, mekân 

ve nesnede kutsalın tecelli ettiği, Kur‟ân-ı Kerîm‟de ifade edilen kutsalları tefsir 

eserlerini temel alarak izah etmeye çalıĢtık. Tevhîd akîdesini zedeleyen “Kur‟ân‟a 

Göre Batılın Kutsal Telakkisi” konusunu Ģirkle ilgisini inceledik. Kutsal‟ın birey 

hayatında toplumsal iĢlevleri ile birlikte bireyler arasındaki iliĢkileri harekete 

geçirerek daha anlamlı bir dünyayı inĢa ve ihya etmesini konu alan son tahlilde 

kutsal bağlamında Müslümanları bir araya getiren, inananları aynı amaca 

yönlendiren ortak bir Ģekilde hareket etmelerini sağlayan konuları izah etmeye 

çalıĢtık. 
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GİRİŞ 

Günümüzde olduğu gibi tarihin bütün devirlerinde insanlar kutsallara 

inanmıĢlar, onlara saygı göstermiĢlerdir. Oysaki günümüzde materyalist anlayıĢ ve 

düĢünceler, dinden uzak bireyler oluĢturmaya çalıĢmaktadır. Bunun sonucu insanlar 

benliğinden uzaklaĢmıĢ, ruhi ve manevi hayatını göz ardı etme eğilimi artmıĢtır. 

Yüce Allah, varlıklar arasındaki konumunu anlamlandırmaya çalıĢan insanı 

vahyin muhatabı olarak onurlandırmıĢ, en güzel surette yaratmıĢ, üstün yeteneklerle 

donatmıĢ ve ona sorumluluklar yüklemiĢtir. Ġman ile kaim olan bir yapı olarak Ġslam 

dini, insan için duygu ve akıl ile dünya ve ahiret arasında denge kurmayı hedefleyen, 

doğumundan ölüme kadar hayatın bütününe yönelik prensipler içermektedir. Tevhîd 

akidesi Ġslâm‟ın inanç sisteminin temelini ve özünü oluĢturmaktadır. Yüce Allah ile 

kulları arasındaki irtibatın kurulduğu nübüvvet müessesi de kulları hidayete vesile 

kılmak karanlıklardan aydınlığa çıkarmak ve iki cihanda mutluluklarını sağlamak 

gibi görevleri yüklenmiĢtir. Kur‟ân‟ın bütünlüğü açısından ulûhiyetin bir özelliği 

Ģeklinde tecelli eden kutsal, ahlaki duyarlılığı olan kulların Allah‟a karĢı sorumluluk 

bilinci ile hürmete vesile olur. Birey, kutsalın sembolü olan varlık ya da nesneler 

aracılığı ile kutsalla iliĢki kurmaktadır.
1
 Kutsal, sahip olduğu kabul edilen bu güç ve 

etkileyicilik dolayısıyla kutsala saygı ve hürmet gösteren inananlar açısından 

tartıĢılmaz bir niteliğe sahiptir. 

Tetkik edildiğinde kutsalın anlam alanını oluĢturan kavramlar sevgi, saygı ve 

hürmet eksenindedir ve bunun da mercii kendisinde hiçbir eksiklik ve kusur 

taĢımayan takdis edilmeye layık bizatihi varlık anlamına gelen “Kuddûs” tür.
2
 

Nisbî kutsal, dinin özünde var olan insanı hayata bağlayan ve ona var oluĢunun 

lezzetini tattıran bazı nesne ve varlıklarda bulunulduğuna inanılan aĢkın nitelikteki 

değerlerdir. Bu nedenle insan, mutlak kutsalın bildirdiği nisbî kutsallara saygı 

                                                 
1
 Kuran AraĢtırmaları Merkezi, Ġslam DüĢünce ve Geleneğinde Kutsiyet, Velayet, Keramet, 

Ġstanbul 29 Mayıs Üniversitesi, KURAMER Yay., Ġstanbul 2017, s. 402. 
2
 Allah‟ın isimlerinden olan Kuddûs ismi “kendisinde hiçbir eksiklik ve kusur taĢımayan, 

ortağı ve benzeri bulunmaktan münezzeh olan, yarattıklarıyla takdis edilmeye layık olan yegâne 

varlık” anlamına gelmekte (bkz. Halimî, el- Minhâc fi ġu’abi’l-Ġmân (nĢr. Hilmi Muhammed 

Fûdeh), Dâru‟l-Fikr, Beyrut 1399/1979, I, 197.) ve Kuran-ı Kerîm‟de çeĢitli ayetlerde Allah‟a nisbet 

edilmektedir. (HaĢr, 59/23; Cum‟a, 62/1). 
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göstermekle iç içe olan bir varlıktır. Saygı göstermek önemli olmakla birlikte önemli 

olan bir baĢka husus da Kutsal‟ın kendisidir.  

Kutsal sahasını diğerlerinden ayıran en önemli özellik, Kur‟ân ifadesiyle 

mübarek veya mukaddes
3
 olarak nitelendirilerek, varlık sahnesine çıkanlarda kutsal 

olanın tecelli etmesidir. Böylece inanan nazarında da kutsal olan ve olmayan 

ayrımına götürerek bir varlık bilinci geliĢtirmesine sebep olmaktadır.  

Kur‟ân ve Sünnette kesin ve net bir Ģekilde mübarek, mukaddes gibi ifadelerle 

veya buna iĢaret eden anlam içerisinde üstünlükleri bildirilen kutsallar, ubudiyet ve 

yöneliĢin emredilmesiyle açığa çıkmaktadır. Bu bağlamda Kur‟ân-ı Kerîm kutsalın 

öz ve mahiyetini kendi esasları bağlamında ortaya koymaktadır. Zaman ve mekânla 

ilgili kutsallar dâhilinde yerine getirilen ibadetlere daha fazla mükâfat, terk edilmesi 

durumunda ise ceza ve manevi kayıplar vardır. 

Mutlak kutsal olan Allah Teâlâ, muhataplarına kendini tanıtırken ilahi 

kudretinin tecellisi olarak vahiy veya ilham ile iletiĢim kurmuĢ, muhatapları da istek 

ve beklentilerini dua ve niyazları vasıtasıyla ulaĢtırmaya çalıĢarak O‟nunla sürekli 

irtibat halinde olmuĢlardır. 

Ġslam dininde kutsal kavramı özü itibarı ile bir aĢkınlık fikriyle bağlantılıdır. 

Çünkü kelime içerdiği mana bakımından hürmette bulunulan, kendisine ibadet 

edilen, aklın ve idrakin sınırlarını aĢan gibi anlamlara gelmektedir. Temelde ancak 

kutsal ve aĢkın olana saygı duyulur, nesnelere, objelere, belirli zamanlara, sembollere 

insanlara duyulan saygı ise kutsal ve aĢkın olanın bu saygıyı emretmiĢ olmasının, 

kutsalın onlarda tecelli ettiği veya mutlak kutsal olanın değer atfettiği ve iĢaret 

göndermesinin bir halidir, böylece kutsalın kendisinde tecelli ettiği Ģey nispeten 

kutsallık kazanır.  

Ġnanan, idrak eden kimse için insanın manevi ve ruhi yapısı Allah‟ın varlığına 

ve birliğine iman etmek için yeterli bir kanıttır. Ġman, insan hayatını tamamıyla içine 

alan zihni ve ruhi durumların bir araya gelmesinden meydana gelen ve fiillere etki 

ederek onlara ibadet vasfını kazandıran ve “Ģüpheden kesinliğe doğru bütün 

                                                 
3
 Bkz. Âl-i Ġmrân, 3/96. 
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ihtimalleri içine alan kapsamlı bir kavram”
4
 olarak manevi bir hal ve ubudiyet 

bağlamında kanaat ve bilgiye dayanan bir kabul ediĢtir. 

Ġnsan akıl ve irade sahibi olan düĢünen, yorum yapabilen ve sorumlu bir 

varlıktır. Allah insana beĢ duyu, tahayyül, ilham, his, vicdan, tasvir, idrak etme ve 

anladığını ifade etme gibi diğer yaratılanlarda olmayan birçok özellik vermiĢtir. 

Bütün bunlarla birlikte insanın içinde bulunduğu psikolojik durum Allah‟a imanın 

gerekliliğinin ve “dinin sadece akli bir faaliyet olmayıp yaĢanması gereken derûnî bir 

tecrübe”
5
 olmasının ispatıdır. 

Kutsal algı ve kavrayıĢ tecellisi yaratılıĢtan itibaren insanın fıtratında 

mevcuttur. Ġlkel ve ilahi bütün dinlerde ortak yaĢantı ve tecrübe olarak yer alan 

kutsiyet olgusu fıtratına açık bir delildir. Kudsiyet duygusu insan Ģahsiyetinin temel 

unsurlarından biridir. 

Ġnsan fıtratı gereği doğumundan baĢlayarak yemek, içmek, korkularından emin 

olmak ve ait olduğu yere bağlanıp iman etmek gibi Ģeylere muhtaçtır. Bunun yanında 

insan karakteri gereği geleceğin endiĢesini yaĢayan, sevinç ve üzüntülerini paylaĢan, 

hatalarının ıstırabını duyan bir varlıktır. Ġnanmakta yalnızca zihni bir faaliyet 

olmayıp inanmanın psikolojik bir boyutu da vardır. Zaten zihni, ruhi, iradi yönü 

bulunmayan imandan söz edilemez. Fıtratında bu duyguların olmadığı bir iman ve 

kutsallık anlayıĢı düĢünülemez ve her insan için din kavramı kaçınılmaz bir 

ihtiyaçtır. Ġnsanların zihnen ve ruhen bunalımlarından kurtulup güzel bir hayat 

yaĢayabilmeleri için bu ihtiyaçlarının giderilmesi zaruridir. 

Ġnsanın yeme içme ve güvende olma gibi ihtiyaçlarının yanında bir de aidiyet 

ihtiyacı vardır. Fizyolojik ihtiyaçlarını fıtratına uygun olarak gideren insan bundan 

sonra aidiyet ihtiyacına ilgi duyar. Aidiyet ihtiyacı da ancak ölüm korkusu karĢısında 

insanın Allah Teâlâ‟ya ait olduğuna inanması ve sınırlarının tahammülü için de yine 

Allah‟a sığınmasıyla giderilir. Allah‟a sığınıldığı ve korkuları Allah korkusu olarak 

yüceltildiği zaman, stresten kurtulmuĢ ve aidiyet duygusuna varılmıĢ olur. Böylece 

insan bir kutsala inanmak ihtiyacı hisseder kendinde. Bahsi geçen aidiyet 

duygusunun ve insanın fizyolojik ihtiyaçlarının giderilmesi için inanılan kutsalın hak 

                                                 
4
 ġentürk, Habil, Din Psikolojisi, Esra Yayınları, Ġstanbul 1997, s. 183. 

5
 Topaloğlu, Aydın, Ateizm ve EleĢtirisi, Ankara 1999, s. 118. 
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veya batıl olması da önemli değildir. Önemli olan kiĢinin kutsal olarak inandığına 

veya gördüğüne bağlılık derecesidir. Ġman inanan insanda değer bulduğuna göre batıl 

olan puta inanan, Allah‟a inanandan daha kuvvetli inanıyorsa, Allah‟a inanandan 

daha bağlı ve hürmetlidir. Çünkü iman haklılığına veya batıllılığına göre değil, 

inanmanın kuvvetine göre tesirli olur.
 6

 

Ġslam dininde yalnızca Allah için emredilen ibadet ve istianeyi
7
 kullardan veya 

nesnelerden beklemek imana zıt bir davranıĢ içinde bulunmaktır. Bugünün insanının 

Allah adına yarattığını türbeleri ve ölüleri putlaĢtırıp onlardan medet ummak 

günümüz insanının içine düĢtüğü bir aĢırılık halini almıĢtır. Oysa dinimiz insanda var 

olan korku ve endiĢelerini iman, sabır ve ibadetle terbiye etmeyi emretmiĢ, inanan 

insanları geçmiĢte yaĢandığı gibi Ģeytana tabi olmaktan kurtarmıĢtır. 

Kutsalla iliĢki ulûhiyet niteliklerinden dolayı dinin en dikkat çekici 

özelliklerinden biridir. Yapısına göre inanç siteminde kutsal, insanın içinde yaĢadığı 

doğal ve sosyal çevrede mevcut olan sıradan Ģeylerden farklılığı ile dikkati çeker.  

Ġnsanların iç dünyasında ihtiyaç duyulan kutsal mefhumu ve onun 

hissettirdiklerini anlamak ve bundan hareketle sonuca varmaya çalıĢmak lazımdır. 

Dinimizde iman emredilirken tezekkür, tefekkür vb. ifadelerle iman, vahiy, akıl, 

mantık ilim temeline oturtulmakta ve baĢkalarının batıl inanıĢlarının taklit edilmesi 

kutsal adına putlaĢtırmak Ģiddetle yasaklanmıĢtır.
8
 

Ġslam‟a göre din, insanın fıtratında var olan ve önü alınamayan bir ihtiyaç olup, 

dinin kaynağı zatında kutsal olan Allah Teâlâ‟dan kaynaklanmaktadır. Dolayısıyla 

hem dinin hem de kutsalın yegâne kaynağı Allah sayılmakta, kutsal ise sadece dinin 

içinde bir sembol olarak yer almaktadır.  

Kutsal kavramı ile ilgili farklı sahalarda çalıĢmalar hazırlanmıĢtır. 

KarĢılaĢtırmalı Dinler Tarihi, Din Felsefesi ve Fenomenolojisi, Felsefe ve Din 

Bilimleri sahasında akademik çalıĢmalar yapılmıĢtır. Tefsir bağlamında Beyza 

Yıldız‟ın Ġnsanın KutsallaĢtırılması ve Kur’ân-ı Kerîm,
9
 Ahmet Gül‟ün Kur’ân’a 

                                                 
6
 Polat, Emanullah, “Kutsalın Psikolojik Boyutu”, Bingöl Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi 

Dergisi, 2014, sy. 3, s. 23-53. 
7
 Bkz. Fâtiha, 1/4. 

8
 Polat, Kutsalın Psikolojik Boyutu, 50. 

9
 Yıldız, Beyza, Ġnsanın KutsallaĢtırılması ve Kur’ân-ı Kerim, Marmara Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul 2010. 
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Göre Kutsal ve Kutsallık
10

 ve Emanullah Polat‟ın Tîn Sûresinin Tefsîri ve Sûre 

IĢığında Kutsal Zaman ve Mekân Mefhumu
11

 çalıĢmaları kutsal kavramı ile ilgili 

tespit edebildiğimiz akademik çalıĢmalardır. Bunların yanında Türkiye Diyanet 

Vakfı Ġslam AraĢtırmaları Merkezi‟nde “kutsal” kavramı üzerinde makale çalıĢmaları 

da mevcuttur.
12

 Kutsiyet kavramı üzerine daha önce çalıĢılan müstakil eserlerde, 

daha ziyade kutsal kavramının etimolojik ve semantik anlam çalıĢmaları üzerine ve 

Kur‟ân-ı Kerîm‟in kutsala bakıĢ açısı olarak, ulûhiyet, insan ve tabiat hakkındaki 

mesajları konusunda bereket veya saadet vesilesini ayırt etme amacı doğrultusunda 

yazıldığını gördük. Fakat bizim kendi çalıĢmamızda baĢta Kur‟ân kutsalları izah 

edilmekle birlikte, konu baĢlıklarımızın birbirleri ile olan münasebetleri göz önünde 

bulundurulmuĢtur. Ayrıca konumuz sadece kutsiyetle nitelenen varlıkları anlatmakla 

kalmamıĢ, Kutsalın öz ve mahiyetini Kur‟ân ve Tefsir bağlamında ana hatlarının 

belirlenmesi amacını da taĢımıĢtır. 

Kutsal, mukaddes vb. kelimelerin kökü olan “k d s”, mübarek, bereket, 

tebâreke vb. kelimelerin kökü olan  “b-r-k”, “haram”, “Ģiar” (çoğulu Ģeâir) ve 

“takdis”, arınma anlamına gelen “tenzih” ve Allah Teâlâ‟nın Ģan, Ģeref ve 

hükümranlığı anlamına gelen “Teâlâ” ifadelerinin Kur‟ân-ı Kerîm‟de kullanılan 

ortak anlam alanlarına dair ve birbiriyle olan yakın anlam bağlantılarına değineceğiz. 

ÇalıĢtığımız konu bir Tefsir çalıĢması olduğundan, baĢvurulması gereken temel 

kaynaklar elbette ki, Tefsir kaynaklarıdır. Kur‟ân‟da Kudsiyet ve Kudsî lafızlarının 

tanımları yapılarak Kutsal‟ın ne olduğunu anlatmaya çalıĢarak, Ġslam‟ın bütün 

kaynakları kapsamında değil Kur‟an ve Tefsir kaynakları bağlamında “Kutsal Alan” 

sınırlarını belirlemeye çalıĢtık. Kutsal alan sınırları içerisinde konumuzun yeterinden 

fazla uzamaması için her esere temas etmeyerek, bunlardan konumuzla alakalı olarak 

en önemli gördüklerimizi tanıtmakla yetindik. ÇalıĢmamıza ilk olarak kudsiyet ve 

                                                 
10

 Gül, Ahmet, Kur’ân’a Göre Kutsal ve Kutsallık, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü Temel Ġslam Bilimleri Anabilim Dalı Doktora Tezi, Ġstanbul 2013. 
11

 Polat, Emanullah, Tîn Suresinin Tefsiri ve Sure IĢığında Kutsal Zaman ve Mekân Mefhumu, 

Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel Ġslam Bilimleri Anabilim Dalı Yüksek Lisans 

Tezi, Ġstanbul 2001. 
12

 Bkz. Güç, Ahmet, “Kur‟ân‟da Kutsallık AnlayıĢı”, Uludağ Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi 

Dergisi, 2000, sy. 9, s.245-252; Özer, Salih, “Ġslam DüĢüncesinde Kutsal Kavramı- 

Ritüeller/Kutlamalar Örneği”, Ġslami AraĢtırmalar, 2005, sy. 3, s. 305-322; Yavuz, Ömer Faruk, 

“Kur‟ân‟da Kutsal Mekân, Zaman ve EĢya Kavramlarının Sembolik Değeri”, Cumhuriyet Üniversitesi 

Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 2006, sy. 2, s.385-403. 
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yakın anlamlı türevlerinin kullanımı üzerinde durduk. Kur‟ân kutsalları üzerinden 

yola çıkarak ayetler ve tefsir kaynakları ıĢığında kavram çalıĢması meydana getirdik. 

Tevhîd temeline zarar verme bağlamında Kur‟ân‟da Ģiddetle karĢı çıkılan Batıl‟ın 

Kutsal Telakkisini ele alarak son tahlilde Allah-Ġnsan münasebeti bakımından 

Kutsal‟ın bireysel ve toplumsal hayatı inĢa ve ihya sürecini ele almayı uygun gördük.  
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BİRİNCİ BÖLÜM 

KUR’ÂN-I KERîMDE KUTSAL KAVRAMI İLE İLGİLİ 

KELİMELER 

 

Türkçe bir kelime olan kutsal kelimesinin kökenini oluĢturan kut; “saadet, 

devlet, kudsiyet, talih, baht, mutluluk, bereket, hayır, mübareklik” gibi anlamlara 

gelmektedir.
13

 Arapça kökenli bir kelime olan kudsiyyet kelimesi, kutsal kelimesi ile 

eĢ anlamlı kullanılır. Bu manada kutsal hakkında “güçlü bir dini saygı uyandıran 

veya uyandırması gereken, kudsî, mukaddes, tapınılacak veya yolunda can verilecek 

kadar sevilen, kutsi, mukaddes, bozulmaması dokunulmaması, karĢı çıkılmaması 

gereken, üstüne titrenilen,  Allah‟a adanmıĢ olan, Allah ile olan”
14

 Ģeklinde tanımları 

yapılmıĢtır. 

Kutsallık ise, “yaratıcıya olan yakın iliĢkileri sebebi ve özü itibariyle, gizemli 

ve tabiatüstü güçle olan teması sebebiyle bir kısım eĢyaya, bazı insanlara, 

hayvanlara, bazı yerlere, bazı özel zaman, mekânlara, olay ve faaliyetlere atfedilen 

üstünlük ya da meziyettir
”15

 Ģeklinde tanım ve anlamları da içermektedir. 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de kutsal ya da kutsal olanın herhangi bir tanımı yapılmamıĢ 

olmakla birlikte mukaddes veya kudsiyet kavramıyla ilgili kullanılan bazı kelimeler 

bulunmaktadır.
16

 Bu kelimelere yüklenen anlamların incelenmesi konumuzun 

anlaĢılması açısından kudsiyet ve diğer lafızların mefhumunu anlamakta büyük bir 

öneme sahip olacaktır. Bu kelimeler yaratıcı ile kulları arasındaki kutsallık iliĢkisini 

ve bu iliĢkinin iki yönlü iletiĢimi ifadesini göstermeleri açısından son derece 

önemlidir ve bu lafızlar ortak bir anlam alanına karĢılık gelmekte dahası kimi zaman 

doğrudan, kimi zaman dolaylı olarak aynı anlam alanında yer tutmaktadırlar. Bazı 

Ģahsiyetler, mekânlar, zamanlar ve fiiller vardır ki, Yüce Allah onları özellikle bazı 

vasıflara sahip olduklarından mübarek diye tavsif etmiĢtir. 

                                                 
13 Doğan, D. Mehmet, Temel Büyük Türkçe Sözlük, Bahar Yayınları, Ġstanbul 1994, s.623.  
14 TimurtaĢ, Faruk Kadri, Yeni Kelimeler Sözlüğü, Ġstanbul 1979, s.114; Doğan, Temel Büyük 

Türkçe Sözlük, s.623; Türk Dil Kurumu, Türkçe Sözlük, Ankara 1988, II, 939. 
15 Nasr, Seyyid Hüseyin, Bir Kutsal Bilim Ġhtiyacı (çev. ġehabeddin Yalçın), Ġstanbul 1995, 

s.8. 
16

 Bkz. Mâide, 5/2-21; Nâziât, 79/16; Ġsrâ, 17/1. 
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Bu köklerin doğru anlamlarına ulaĢmak, kutsal kitapların yaratıcı ile kul 

iliĢkisine dair öne sürdükleri anlam haritalarının sağlıklı bir biçimde anlaĢılmasını 

sağlayacaktır. ÇalıĢmamızda bu köklerin, Kur‟ân-ı Kerîm‟de kullanılan ortak anlam 

alanlarına dair ve birbiriyle olan yakın anlam bağlantılarına değineceğiz. Bunların 

belli baĢlı olanları Ģunlardır: 

A. el-Kuds, et-Takdis (القدس - التقديس) 

K-d-s kökünden masdar olan, sözlükte “temiz olmak; bir Ģeyi mukaddes 

kılmak, tenzih etmek” anlamlarına gelen kudsî kelimesi “her türlü noksanlıktan uzak 

yüce bir varlığa ait olan Ģey”
17

 anlamına gelmektedir. Aynı kökten gelen تقديس  

takdîs, “kutsallık nispet etme”, ismi mefulü olan  مقڌس mukaddes de “kutsallık nispet 

edilmiĢ”
18

 demektir. Aynı kökten türeyen mukaddes kelimesi sözlükte “Mübarek, 

kutsal kılınmıĢ yeryüzü, takdis olunmuĢ, kutsanmıĢ, her türlü kusur ve ayıptan uzak 

temiz ve pak”
19

 anlamlarına gelmektedir. Türkçe‟de kudsiyyet, Arapça‟da “arınma, 

temiz ve pak olmak” anlamındaki “   .kuds” kelimesinden alınmıĢtır  قدس

K-d-s kökünden türeyen takdis, “temizlemek, yüceltmek, tebrik etmek” 

anlamlarına da gelmektedir. “Takdîs etmek lafzı Yüce Allah için kullanıldığında 

O‟nu her türlü eksik ve noksanlıklardan tenzih etmek; O‟nun mahlûkatın 

sıfatlarından, her türlü eksiklik ve ayıptan uzak tutmak”
20

 anlamındadır. Bu 

kelimenin Allah‟ı tazim, tesbih ve tenzih boyutu da vardır.
21

 Takdiste Allah‟ın sahip 

olduğu temizlik, izzet büyüklük gibi sıfatlarının Ona verilmesi ve ilan edilmesi; 

tesbihte ise kendisine yaraĢmayan sıfatlardan uzak tutma anlamları daha 

ağırlıklıdır.
22

 Tesbih tâat ve ibadetle; takdîs bilgi ve itikatla olmaktadır.
23

 Râgıb el -

                                                 
17

 Yılmaz, Hayati, “Kudsî”,  DĠA, Ġstanbul 2010, XXVI, 318. 
18

 Doğan, Temel Büyük Türkçe Sözlük, s.741. 
19 

Ġbn Manzûr, Ebu‟l-Fadl Cemaluddîn Muhammed b. Mukerrem, Lisânu’l-Arab, k-d-s mad 

Daru Ġhyâi‟t-Turasi‟l Arabî, Beyrut 1999; Uludağ, Süleyman, “Mukaddes”,  DĠA, XXVI, 314; Doğan, 

Temel Türkçe Sözlük, s.565. 
20

 Bkz. Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr, Câmiu’l-Beyân an Tevîli Âyi’l-Kur’ân, thk. 

Abdullah Abdulmuhsin et-Turkî, Daru Hicr, Kahire 2001,  I, 505; Ġbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, k-d-s 

mad., Sabûnî, Muhammed Ali, Safvetü’t-Tefâsir, Dâru‟l-Kur‟âni‟l-Kerîm, Beyrut 1981, III, 356;  
21 ZemahĢerî, Ebu‟l-Kasım Carullah Mahmud b. Ömer, Esâsu’l- Belâğa, nĢr. Abdurrahmân 

Mahmûd, Dâru‟l-Kutubi‟l-Mısrıyye, Kahire 1953, k-d-s mad., II, 57; Ġbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, k-d-

s mad. 
22

 Bkz. Taberî, Câmiu’l-Beyân,  I, 505. 
23

 Kefevî, Ebu‟l-Bekâ Eyyub b. Musa, el-Kulliyyât, thk. Adnan DerviĢ- Muhammed el-Mısrî, 

Muessesetu‟r-Risale, Beyrut 1998, k-d-s mad. 
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Isfâhânî, (ö. 502/1108 ) “(Ey Muhammed!) Onlara de ki: “Kur’an’ı Rûhu’l-Kuds 

(Cebrail), iman edenlere sebat vermek, Müslümanlara bir hidayet ve bir müjde 

olmak için Rabbinin katından hak olarak indirdi”
24

 ayeti kerimesindeki Rûhu‟l-Kuds 

tamlamasındaki kuds kelimesini; “Allah‟tan insanlara, kendileriyle nefislerimizi 

arındıracak kutsal Ģeyleri getirdiği için Cebrail‟e izafe etmiĢtir”
25

 Ģeklinde 

yorumlamaktadır. 

Sözlükte “temiz olmak” manasındaki قدس  kuds kökünden türemiĢ, mübalağa 

bildiren bir sıfat olan قدوس  kuddûs, “tertemiz, pak, kusurdan arınmıĢ” demektir. 

Yüce Allah‟ın esmâ-i hüsnâsından
26

 olan el-Kuddûs “Allah'ın bütün noksan ve 

eksiklikten münezzeh olduğunu”
27

 belirtmek üzere kullanılmıĢ, aynı zamanda kutsal 

varlığın en önemli özelliği olan “tam ve mükemmel olmayı” da vurgulamaktadır.  

K-d-s kökü Kurân‟da on defa zikredilmektedir. Allah‟ı Meleklerin takdîs 

etmeleri bağlamında,
28

 Yüce Allah‟ın vahyi ile muhatap kılınmıĢ vadinin özelliği 

olarak,
29

 Hz. Musa‟ya ilk defa ilahi vahyin geldiği,  Ġsrail oğullarının girmesi için 

teĢvik ettiği toprakların sıfatı (Arz-ı mukaddes),
30

 Allah‟ın en güzel isimlerinden 

birisi olan el-Kuddûs,
31

 Cebrail‟e (a.s) hitaben Ruhu‟l-Kuds
32

 olarak isim Ģeklinde 

geçmektedir. Kur‟ân ayetlerinden zikredilen mekânlar ve varlıklar için vahdet 

unsuruna binaen Ģirk, tâğut gibi manevi kirlerden temiz kılındığını göstermektedir. 

K-d-s kökü hem isim hem de mastar olarak kullanılabilmektedir ve bu kökten 

türeyen birçok kelime mevcuttur. 

Ġlk tefsir sahiplerinden Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721) meleklerin Allah‟ı 

takdîsini “tazim etmek ve yüceltmek”
33

 olarak açıklarken, Mukâtil b. Süleyman‟da 

“emrini yüceltmek”
34

 Ģeklinde tefsir etmektedir.  

                                                 
24

 Nahl, 16/102. 
25

Ġsfehânî, Ebu‟l-Kasım el-Hüseyn b. Muhammed Râgıb, el-Müfredâtü fi Ğaribi’l-Kur’ân, 

thk. Muhammed Seyyid Keylani, Daru‟l-Marife, Beyrut ts. s. 396. 
26

 Bkz. HaĢr, 59/23. 
27

 Bkz. HaĢr, 59/23; Cum‟a, 62/1. 
28

 Bakara, 2/30. 
29

 Tâhâ, 20/12. 
30

 Mâide, 5/21. 
31

 HaĢr, 59/23. 
32

 Nahl, 16/102. 
33

 Mücâhid b. Cebr, Tefsîru Mücâhid, Daru‟l- Fikri‟l-Ġslami, Mısır 1989, s.199. 
34

 Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil, Daru Ġhyâi‟t-Turasi‟l-Arabi, Beyrut 1423, s.96. 
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Kurtubî Tefsiri‟nde de “Takdîs etmek” manasının temizlemek ve arındırmak 

ile ilgili olduğunu, Yüce Allah‟ın “Mukaddes arza giriniz.”
35

 “… Meliktir, 

Kuddûstür”
36

 “Muhakkak sen Tuva adındaki mukaddes vadidesin”
37

 buyruklarında 

Beytu‟l-Makdîs‟e bu adın veriliĢ sebebini içi günahlardan takdis olunan yani 

arındırılan bir mekân olduğundan demiĢtir.
38

 

Ġbn-i Kesîr (ö. 774/1373) tefsirinde naklettiği rivayetlerde “Biz seni hamd ile 

tesbih, takdis edip dururken...” ayetinde Ġbn Cerîr takdisin anlamı için tazim ve 

arındırma olduğunu söyler. Allah Teâlâ‟nın “Subbûh ve Kuddûs” ism-i celili de 

böyledir. Subbûh tenzih, kuddûs ise tazim ve arındırmadır. Bunun için yeryüzüne 

mukaddes denmiĢtir, yani arınmıĢ toprak demektir. ġu halde meleklerin “Biz seni 

hamd ile tesbih eder...” sözlerinin manası seni tenzih eder ve Ģirk ehlinin sana izafe 

ettiği Ģeylerden uzak uzaklaĢtırırız demektir.
39

 

Buna göre “el-kuds” herhangi bir görüĢ ayrılığı söz konusu olmaksızın temizlik 

ve O‟na layık olmayan sıfatlardan arınmıĢlık demektir. Allah Teâlâ‟yı her türlü 

noksanlıklardan ve ayıplardan tenzih etme, arındırma anlamına gelir.
40

  

Kur‟ân‟da iki yerde Allah‟ı “el-Kuddûs” sıfatıyla,
41

 iki yerde de Hz Musa 

(a.s.)‟ ya ilahi vahyin verildiği Tuva Vadisi
42

 ve Hz. Musa (a.s.)‟ nın Ġsrâiloğulları‟ nı 

girmeye teĢvik ettiği mukaddes toprakları mukaddese/mukaddes sıfatıyla 

vasıflandırılması dikkat çekicidir.  

BileĢik bir kelime olarak Kur‟ân‟da geçen Rûhu‟l-Kuds القدس روح   tertemiz 

yaratılmıĢ ruh
43

 Cebrail Aleyhisselam anlamındadır. Cibril‟in sıfatı olan Rûhu‟l-

Kuds Allah‟tan insanlara kendileriyle nefislerimizi arındıracak kutsal Ģeyleri 

getirdiği için Cebrail‟e izafe edilmiĢtir.
44

 Ayrıca, Allah Teâlâ Ġsâ (a.s.)‟nın sıfatı 

                                                 
35 Mâide, 5/21. 
36 HaĢr, 59/63. 
37 Tâhâ, 20/12. 
38

 Kurtubî, ġemsuddin Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed, el Cami’ li Ahkami’l-Kur’ân, 

thk. Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, Müessesetü‟r-Risale, Beyrut 2006, I, 389-620. 
39

Ġbn Kesîr, Ebu‟l-Fida ed-DimaĢkî, Tefsiru’l-Kur’âni’l-Azîm, thk. Mustafa Seyyid 

Muhammed ve Diğerleri, Müessesetü Kurtuba, 2000, II, 256. 
40

 Ġbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, k-d-s mad. 
41

 Bkz. HaĢr, 59/23; Cum‟a, 62/1. 
42

 Bkz. Tâhâ, 20/12; Nâziât, 79/16. 
43

 Ġbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, k-d-s mad. 
44

 Isfehânî, el-Müfredât, k-d-s md. 
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hususunda Hz. Peygamber‟e hitaben “Biz O’nu Ruhu’l-Kuds ile destekledik”
45

 

buyurmuĢtur. Ruh‟tan Cebrail, Kuds‟ten kastın Allah olduğu, bunun Cebrail‟in 

Ģanının yüceltmek, Ģeref vermek için yapılan bir izafet olduğu da belirtilmektedir.
46

 

Yüce Allah en güzel isim ve sıfatların kendisine ait olduğu, her iĢinde bir 

hikmet bulunan, hiçbir Ģeyin kendisinde gizli kalmadığı, kuddûs olarak insan 

tasavvurunun ötesinde bütün zayıflık ve eksikliklerden münezzeh olmasının yanında 

ilahi kelamda insan âlemle ve Allah ile münasebetlerini düzenlemesi açısından 

hayatına müdahildir. Gözetip kollayan ve ilah olarak insana çok yakındır.  

“Andolsun, insanı biz yarattık ve nefsinin ona verdiği vesveseyi de biz biliriz. Çünkü 

biz, ona Ģah damarından daha yakınız.”
47

 

Bu tanımlardan hareketle k-d-s kökünden türeyen Yüce Allah‟ın esma-i 

hüsnâsından olan Kuddûs isminin zât-ı ilahiyyenin birliğini ifade etmek için 

kullanıldığı anlaĢılmaktadır. Yüce kitabımızda k-d-s kökü ve türevleri Allah için 

kullanıldığında “kuddûs” ismi celiline bağlı olarak kemal sıfatlarını ve tenzihi; diğer 

varlıklar için kullanıldığında manevi temizliği ifade etmektedir. Kur‟ân-ı Kerîm‟de 

kutsal olanı veya neyin kutsal olduğunu en güzel Ģekilde ifade eden kelimenin, 

Allah'ın temiz ve ona layık olmayan sıfatlardan münezzeh olma anlamına gelen ve en 

güzel isimleri arasında yer alan “el-Kuddûs” kelimesi olduğunu ifade etmek 

mümkündür. 

B. B-r-k, Tebâreke, Mübârek ( تبارك مبارك -برك  )  

Kur‟ân-ı Kerîm‟de nisbî kutsal olanı ifade etmek üzere kullanılan ve bereket, 

mübarek, takdis, tazim gibi anlamlara gelen b-r-k kökünden türeyen kelimeler de 

kutsal olanı ifade etmek için kullanılmaktadır.  

Bereket kelimesi mübareklik, saadet, nimet, ihsanı ilahî, bolluk, feyz, azı çok 

yerine geçecek surette takdis-i ilahiye ye mazhariyet, 
48

 bir Ģeyde hayrı ilahinin 

devamı,
49

  ilahi hayrın hissedilemeden, sayılamadan ve hasredilemeden sâdır olduğu 

                                                 
45

 Bakara, 2/87, 253. 
46

Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer, et-Tefsiru’l-Kebir Mefâtihu’l-Gayb, Daru‟l-Kütübi‟l-

Ġlmiyye, Beyrut 1990, VI, 219; yine bkz. Mâide, 5/21. 
47

 Kâf, 50/16. 
48

 ġemseddin Sami, s. 289. 
49 Ġsfehânî, el-Müfredât, b-r-k mad.  
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Ģeyde getirmiĢ olduğu ziyade
50

 anlamlarında kullanılmıĢtır. Bereket kelimesinin 

mastarı olan burûkun‟ün anlamı; devenin bir yerde çöküp durması, orada kalıp 

beklemesidir. Bu manaya isnaden iyi ve hoĢ karĢılanan bir durumun süreklilik arz 

etmesine bereket denilmiĢtir.
51

  

Kur‟ân-ı Kerîm‟ de kullanım Ģekillerine göre b-r-k kelimesinden türeyen 32 

kelime bulunmaktadır.
52

 Bu kelime üç ayette çoğul olarak “berekât”
 

(بركات)
53

 

Ģeklinde geçmekte ayrıca Kur‟an-ı Kerim‟de  “bâreke (بارك)”,
54

 “bâreknâ (باركنا)”,
55

 

“bûrike (بورك)”,
56

 “tebâreke (تبارك)”,
57

 “mübârakun (مبارك)”,
58

 “mübâreken (مباركا)”,
59

 

“mübâreketin (مباركة)”
60

 Ģeklinde türevleri kullanılmıĢtır. Kur‟ân-ı Kerîm‟de 

kullanım çeĢitlerine göre de tanımları yapılabilmektedir. 

Bu kullanımlardan bazıları Ģunlardır: 

 ,Mübarek kelimesi bereketli, feyz, bereket ve bolluğu olan, aziz : مبارك

hürmetli, hayırlı, müteyemmin,
61

  içinde ilahi hayrın bulunduğu Ģey, Kur‟ân-ı Kerîm 

için kullanıldığında ise, ilahi hayır ve bereket ile dolup taĢan kitap anlamını 

içermektedir.
62

  

Kur‟ân-ı Kerîm‟de b-r-k kalıbından müĢtak “mübarek (مبارك)” kelimesi sekiz 

yerde kullanılmıĢ olup bunların dördünde Kur‟an‟ın sıfatı olarak,
63

 diğer dördünde 

Hz. Nûh (a.s.)‟un gemisiyle karadan çıktığı yerin,
64

 Kâbe‟nin,
65

 Hz. Ġsa (a.s.)‟nın
66

 ve 

yağmurun
67

 sıfatı olarak kullanılmıĢtır.  

                                                 
50 Ġsfehânî, el-Müfredât, b-r-k md. 
51 ĠsfehânÎ, el-Müfredât, b-r-k md.  
52

Abdulbaki, M. Fuad, el-Mu’cemu’l-Müfehres li-Elfâzi’l-Kur'âni’l-Kerîm, Mısır 1945, s.150. 
53

 Bkz, A‟raf, 7/96; Hûd, 11/48,73. 
54

 Bkz. Fussilet, 41/10. 
55

 Bkz, A‟raf, 7/137; Ġsrâ, 17/1; Enbiyâ, 21/71,81; Sebe, 34/18; Saffat, 37/113. 
56

 Bkz. Neml, 27/8. 
57

 Bkz. A‟raf 7/54; Mu‟minûn, 23/14; Furkan, 25/1,10,61; Mu‟min, 40/64; Zuhruf, 43/85; 

Rahmân, 55/78; Mülk, 67/1. 
58

 Bkz. En‟âm, 6/92,155; Enbiya,21/50; Sâd, 38/29. 
59

 Bkz, Âl-i Ġmrân, 3/96; Meryem, 19/31; Mu‟minûn, 23/29; Kâf, 50/9. 
60

 Bkz, Nûr, 24/35,61; Kasas, 28/30; Duhan, 44/3. 
61 Sami, ġemseddin, Kâmus-ı Türkî, “mübarek” md., Ġstanbul 2006. 
62 Ebu‟l-Bekâ, el-Kullliyât, “b-r-k” md. 
63

 Bkz. En‟âm, 6/92, 155; Sâd, 38/29; Enbiyâ, 21/50. 
64

 Bkz. Mu‟minûn, 23/29. 
65

 Bkz. Âl-i Ġmrân, 3/96. 
66

 Bkz. Meryem, 19/31. 
67

 Bkz. Kâf, 50/9. 



13 

 

Mübarek isminin müennes kalıbı olarak da gelen “mübareke (مباركة)” kelimesi 

de dört yerde geçmektedir. Buralarda Hz. Musa (a.s.)‟ya nida edilen vadinin 

bulunduğu yerin,
68

 içerisinde yüce Kur‟ân‟ın indirildiği gecenin,
69

  temsilen Allah‟ın 

nurunun tutuĢturulduğu zeytin ağacı ve selamın
70

 sıfatı olarak zikredilmiĢtir. 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de “Âlemlere bereket ve hidayet kaynağı olarak kurulan ilk 

mabet”
71

 olan Kâbe‟den bahsedilmiĢ olması bir baĢka ifadeyle Kur‟ân-ı Kerîm‟de 

Kâbe‟den bahsedilirken, Ġslamiyet açısından yeryüzündeki en kutsal mekân olarak 

kabul edilen Kâbe için, buranın bereket ve hidayet kaynağı olarak isimlendirilmesi 

yani mübarek olarak zikredilmesi, bu kelimenin kutsal olanı ifade etmek için 

kullanılan en önemli kelimelerden biri olduğunu göstermektedir. 

Ayrıca Mi‟rac hadisesinden bahseden Ġsrâ Sûresi‟nde “Hz. Muhammed’i bir 

gece Mescid-i Harâm’dan çevresini mübarek kıldığımız Mescid-i Aksâ’ya götüren 

Allah’ın Ģanı yücedir”
72

 Ģeklinde geçen Ayet-i Kerime‟de, Mescid-i Aksâ için 

“çevresini mübarek kıldığımız” bir mekân olarak bahsedilmesi de kutsal olanı ifade 

etmesi bakımından mübarek lafzının önemini belirtmektedir. Kur‟ân-ı Kerîm‟de 

mübarek olarak geçen lafızlar bize kutsal veya kutsallığı ifade etmesi bakımından bu 

iki kelimenin çok yakın anlamlara geldiğini göstermektedir. Öte yandan En‟âm 

Sûresi‟nde Kur‟ân-ı Kerîm‟den bahsederken “Feyiz kaynağı olan mübarek bir kitap, 

mübarek bir öğüt olarak isimlendirilmesi”,
73

 Enbiyâ Sûresi‟nde “Kur’ân-ı Kerîm’in 

mübarek bir öğüt”,
74

 Sad Sûresi‟nde “Bu Kur’ân, ayetlerini düĢünsünler ve akıl 

sahipleri öğüt alsınlar diye sana indirdiğimiz mübarek bir kitaptır”
75

 Ģeklinde 

Kur‟ân-ı Kerîm‟den bahsedilirken onun mübarek olarak isimlendirilmiĢ olması da 

Kur‟ân‟ın kutsallık veya kutsal olanı ifade etmesi açısından önemlidir.    

Kur‟ân-ı Kerîm‟de bereket olarak ifade edilen lafızlar esenlik,
76

 rahmet, 

bereket,
77

 A‟râf Sûresi‟nde ise iman ve takva sahibi toplumlara gökten ve yerden 

                                                 
68

 Bkz. Kasas, 28/30. 
69

 Bkz. Duhân, 44/3. 
70

 Bkz. Nûr, 24/35, 61. 
71  Âl-i Ġmrân, 3/96. 
72 Ġsrâ, 17/1. 
73 En‟âm, 6/19. 
74 Enbiyâ, 21/50. 
75 Sâd, 38/29. 
76

 Bkz. Hûd, 11/48. 
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bereket kapıları açılacağı, insanların baĢına gelen felaketlerin ise onların tuttuğu kötü 

yol sebebiyle olduğu belirtilmiĢtir.
78

 

Teâlâ ile birlikte veya tek baĢına tazim ve dua amacıyla kullanılmaktadır.  

Sözlükte “kiĢinin bir yerde durup bir iĢi yapmakta devam etmesi” anlamındaki burûk 

kökünden türeyen ve “tefâul” kalıbından fi‟l-i mâzî olan tebâreke “hayır, lütuf ve 

ihsanı her ölçünün üstünde olan, zatında ve sıfatlarında yüce ve münezzeh olan” 

anlamına gelmektedir.
79

  

Kur‟ân-ı Kerîm‟de bu lafız Allah‟ı takdîs ve tazim anlamlarında kullanılmıĢtır. 

Zikredilen hayırların Allah Teâlâ‟ya tahsis edilmesi, dikkatin bu yöne çekilmesi, 

Allah‟ı takdîs ve tazim etmek demektir.
80

 

 ,Fussilet Sûresi‟nde geçen Ayet-i Kerimede yeryüzüne bereket verildiği :باَرَك

bu bereketlerden maksadın, yeryüzünde yaĢayanların bütün geçimlikleri ve onlar için 

faydalı olan yiyecekler, bunların meydana gelmesine vesile olan yağmurlar, iklimler, 

bölgeler, altlarından çeĢitli madenler çıkarılan dağlar, içinden çeĢitli yiyecek ve 

eĢyalar çıkarılan denizler vb. Ģeyler olduğu beyan edilmiĢtir. “O, yeryüzüne sabit 

dağlar yerleĢtirdi. Orada bereketler yarattı ve orada tam dört günde isteyenler için 

fark gözetmeden gıdalar takdir etti.” 
81

 

 Kur‟ân-ı Kerîm 'de altı defa tekrar eden bu ifade A‟râf Sûresi‟nde Ġsrâil : باَرَ ْ كنَا

oğullarına içi bereketle doldurulan yerin miras olarak verildiği,
82

 Ġsrâ Sûresi‟nde 

“çevresini mübarek kıldığı Mescid-i Aksâ’ya götüren Allah” Ģeklinde geçen ifadeyle 

Mescid-i Aksâ ve çevresinin mübarek kılındığı,
83

 Enbiyâ Sûresi‟nde de Hz. Ġbrahîm 

ve Hz. Lût‟u Irak civarında yaĢayan Nemrut‟un tasallutundan kurtarıp, âlemlere 

mübarek kıldığı ġam topraklarına göç ettirdiği beyan edilmektedir.
84

 Sebe Sûresi‟nde 

mübarek kılınan arzın ġam topraklarındaki Ģehirlerle Yemen'de bulunan Sebe ülkesi 

arasında, birbirinden görünecek katlar yakın mesafelerde Ģehirler var ettiğini, bu 

                                                                                                                                          
77 Bkz. Hûd, 11/73. 
78 Bkz. A‟râf, 7/96.  
79

 ArpaguĢ, Hatice Kelpetîn, “Teâlâ”, DĠA, Ġstanbul 2011, XL, 206-207. 
80 Ġsfehânî, el-Müfredât, b-r-k mad. 
81 Fussilet, 41/10. 
82 A‟râf, 7/137. 
83

 Ġsrâ,  17/1. 
84 Enbiyâ, 21/71. 
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Ģehirlerarasındaki mesafelerin, yolcuların ihtiyacına göre ayarlandığını, Sebe halkına 

verdiği çeĢitli nimetleri ve refah içinde geçirdikleri hayatı zikretmektedir.
85

  

Sâffât Sûresi‟nde geçen ifadenin, mübarek kılınan yer veya mekân olmadığı  

“bâreknâ” ifadesiyle bizzat Hz. Ġbrahîm ve oğlu Hz. Ġshak'a hayır ve bereket 

verildiği, kendilerinin “mübarek” (kutlu ve bereketli) olduğu ifade edilmiĢtir.
86

 

 Kur‟ân-ı Kerîm 'de yalnızca bir defa geçen bu kelime Neml Sûresi‟nde : بوُرِكَ 

Hz. Musa‟ya ateĢin gösterildiği mekânın çevresinin mübarek kılındığı 

belirtilmektedir. “Oraya geldiğinde Ģöyle seslenildi: AteĢin bulunduğu yerdeki ve 

çevresindekiler mübarek kılınmıĢtır! Âlemlerin Rabbi olan Allah, eksikliklerden 

münezzehtir.” Bazı müfessirlere göre bu Ayet-i kerimedeki “AteĢin bulunduğu 

yerdekinden” maksat, Allah‟ın nurudur. Diğer bazılarına göre ise bizzat ateĢin 

kendisidir. “AteĢin çevresinde olanlardan maksadın ise Hz. Musa ve melekler olduğu 

rivayet edilmektedir” Ģeklinde tefsir edilmiĢtir.
87

 

Yine aynı kelime kökünden gelmek üzere Kur‟ân-ı Kerîm‟in muhtelif 

yerlerinde kutsal olanı ifade etmek üzere kullanılan bir diğer kelime de “tebâreke” 

kelimesidir. 

 Be-re-ke kökünden türeyen bu kelime Kur‟ân-ı Kerîm‟de dokuz yerde : تبَاَرَكَ 

zikredilmekte ve bunların hepsinde Allah Teâlâ‟yı takdis ve tazim ifadesi 

taĢımaktadır. 

Tebâreke fiili, A‟raf Sûresi‟nde, “Allah’ın Ģanı yüce, mukaddes ve mübarek”
88

 

olduğu, Mu‟minûn Sûresi‟nde “Allah’ın yaratması en güzel yaratmadır”
89

 Ģeklinde, 

Furkân Sûresi‟nde zikredilen üç ayet-i kerimede, Mü‟min Sûresi, Zuhrûf Sûresi, 

Rahmân Sûresi ve Mülk Sûresi‟nde “Allah‟ın Ģanının yüceliğini” belirtmektedir.
90

  

Ġsim olarak iki yerde
91

 (berekâtin)   برََكَات Ģeklinde çoğul olarak kullanılmıĢ ve 

bereket, bolluk manasında zikredilmiĢ; bir yerde de
92

 zamirle birleĢerek (berekâtuhu) 

 Ģeklinde çoğul olarak kullanılmıĢtır. Bu üç yerde bereket kelimesi Allah‟ın برََكَاتهُُ 

                                                 
85 Sebe‟, 34/18. 
86 Sâffât, 37/113. 
87 Taberî, Câmiu’l-Beyân, VI, 263. 
88 A‟râf, 7/54. 
89

 Mu‟minûn, 23/14. 
90 Bkz. Furkân, 25/1-10-61; Mü‟min, 40/64; Zuhrûf, 43/85; Rahmân, 55/78; Mülk, 67/1. 
91 Bkz. A‟râf, 7/96; Hûd, 11/48.  
92

 Bkz. Hûd, 11/73. 
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lütfunu ifade etmektedir. Bu lütfun muhatabı ise ilk A‟râf Sûresi‟nde günahtan 

sakınanlar,
93

 Hûd Suresi‟nde Hz. Nûh‟un milleti ve yine Hûd Sûresi‟nde Hz. Ġbrahim 

ve ailesidir.
94

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de “Âlemlere bereket ve hidayet kaynağı olarak insanlar için 

kurulan ilk ev , Mekke‟deki (Kâbe)‟den” bahseden ayet-i kerimede mübarek
95

 

kelimesinin kullanılması bu kelimenin kutsalı veya kutsal mekânı belirlemede 

kullanılan en önemli kelimelerden biri olduğunu göstermektedir. Taberî Tefsiri‟nde 

ayet-i kerimede, Mescid-i Haram için, “Mübarek” olarak nitelendirilmesinin 

sebebini, Mescid-i Haram‟da Kâbeyi tavaf etmenin, günahların affına sebep olması 

nedeniyledir demiĢtir.
96

 Kurtubî Tefsiri‟nde bu ayeti Ģöyle yorumlamıĢtır. Yüce 

Allah‟ın “Mübarek olmak üzere” buyruğu, Kâbe‟de amellerin kat kat fazlasıyla 

mükâfatlandırılıĢı dolayısıyla mübarek olmasını ifade etmektedir. Bereket; hayrın 

çokluğu demektir.
97

 

Ġsrâ Sûresi‟nde, Hz. Muhammed‟in bir gece Mescid-i Haram‟dan Mescid-i 

Aksâ‟ya götürüldüğünü belirten ayette,
98

 Mescid-i Aksâ‟dan, “çevresini mübarek 

kıldığımız” Ģeklinde bahsedilmiĢ olması da, “mübarek” kelimesinin, kutsal anlamına 

çok yakın bir kullanıma sahip olduğunu göstermektedir. 

En‟âm Sûresi‟nde 6/92, Enbiya Sûresi 21/50 ve Sâd Sûresi 38/29‟ıncı ayetlerde 

Kur‟ân-ı Kerim‟den mübarek bir kitap olarak bahsedilmekte; Mu‟minûn 23/29‟da 

Hz. Nuh‟un Tufan‟dan sonra indirilmesi için dua etmesi istenen yerden; Kâf 

Sûresi‟nde 50/9‟da “gökten indirilen sudan” bahsederken mübarek kelimesinin 

kullanılmıĢ olması da Kur‟ân-ı Kerim‟in kutsallığı belirlemesi açısından önemlidir. 

Yüce Allah‟ın yakîni manada iman,
99

 istiğfar
100

, infak
101

  Kur‟ân‟la 

iliĢkilendirdiği bereket kavramı süreklilik arzettiği için istikrara ve dolayısıyla da bir 

iç huzuruna ve güven duygusuna kaynaklık etmektedir. Kur‟ân-ı Kerim Allah ile kul 

                                                 
93

 Bkz. A‟râf, 7/96. 
94

 Hûd, 11/48,73. 
95 Bkz. Âl-i Ġmrân, 3/96. 
96

 Taberî, Câmiu’l-Beyân, II, 319-321. 
97 Kurtubî, el-Câmi, IV, 282. 
98 Ġsrâ, 17/1. 
99

 Bkz. A‟râf, 7/96. 
100

 Bkz. Nûh, 71/10-12; yine bkz. Hûd, 11/52. 
101

 Bkz. Bakara, 2/261-262; yine bkz. Sebe,34/39.  
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arasındaki iliĢkileri diri tutmayı amaçlayarak ancak iman etme ve helal, meĢru bir 

kazanç için bereket inancını motivasyon öğesi olarak kullanmıĢtır. Bu sebeple 

Kur‟ân, bereket kavramını sadece maddi artıĢla sınırlamamıĢ, ruhsal anlamda bir 

tatmin, bir gönül zenginliği, ahirette alınabilecek bir sevap olarak da 

değerlendirmiĢtir. Bu açıdan bereket inancı dinin temeli olan kutsalın yeni kalmasını 

sağlamakta böylece kutsal üzerine inĢa emiĢ olan dini değerlerin ayakta kalmasına 

katkıda bulunmuĢtur.
102

 

C. Şi’âr, Meş’âr ( مشعر -شعار  ) 

Kur‟ân-ı Kerim‟de kutsiyet ifade eden lafızlardan biri olan “ġi‟âr” (çoğulu 

ġeâir) dini terminolojide Allah tarafından vazedilen, O‟na kulluk etmeye vesile olan, 

saygı gösterilmesi ve korunması gereken belli ibadet, iĢaret ve semboller olarak 

kabul edilmiĢtir.
103

  

ġi’âre ve meĢ’âr kelimeleri aynı anlamlara gelmektedir. Kur‟ân-ı Kerîm‟de 

Ģi‟âr kelimesi geçmemekle beraber “dinin gerçekleĢtirilmesini emrettiği hususlar” 

anlamındaki ġaire‟nin çoğulu olan Ģeâir hac ibadetinin konu olarak zikredildiği dört 

yerde Allah kelimesine muzaaf olarak zikredilmiĢtir.
104

 “Ey iman edenler! Allah’ın 

Ģeâirine saygısızlık etmeyin”
105 

ayetinde hac veya umre münasebetiyle aralarında 

yürünen Safa ve Merve ile kurban edilecek hayvanların Allah‟ın koyduğu dini 

Ģeâirden olduğu,
106

 söz konusu Ģeâire saygısızlık edilmemesi ve bunları yüceltmenin 

Allah‟a bağlılıktan kaynaklandığı belirtilmektedir.
107

 Burada Ģeâir olarak nitelenen 

Ģeyler hürmet gösterilmesi gereken, dokunulmaz olan Ģeylerdir. Burada Yüce 

Allah‟ın kutsal olarak bildirdikleri ile dokunulmazlık arasındaki bağa iĢaret 

edilmektedir. BaĢka bir ayette hacıların Arafat‟tan sonra gittikleri mekâna 

(müzdelife) “MeĢ‟ari‟l-Harâm” (ibadet yeri) denilerek burada Allah‟ın çokça 

anılması istenmektedir.
108

 

                                                 
102

 Koçyiğit, Hikmet, “Kur‟ân Açısından Bereket Kavramı‟nın Değerlendirilmesi”, Çukurova 

Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 2012, s.166-167. 
103 Ġsfehânî, el-Müfredât, “ġi‟âr” md. 
104 Özervarlı, M. Sait, “Ģi’âr” DĠA, XXXIX, 123-124. 
105

 Mâide, 5/2. 
106 Bkz. Bakara, 2/158, Hac, 22/36. 
107 Bkz. Hac, 22/32. 
108 Bkz. Bakara, 2/198. 
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ġeâir veya Ģi‟âr kelimesi Kur‟ân-ı Kerîm‟de daha ziyade Hac ibadetinin 

menâsik ve hususları ile ilgili konularda zikredilmiĢken dini anlamda ve tefsir 

kaynaklarında daha sonraları içeriği geniĢletilerek dinin temel esaslarını da içine 

alacak Ģekilde açıklanmıĢtır. Nitekim Ġmam Mâturîdî (ö. 333/944) konu ile ilgili 

ayetin tefsirinde “Ģeâirullah” kelimesini açıklarken bütün farzların ve genel olarak 

dini konuların girdiği hususlar Ģeklindeki anlayıĢlara temas etmiĢtir.
109

 Hac 

ibadetinde somut formlar halinde öne çıkan, rükun ve uygulamaları için kullanılan 

Ģeâir kelimesinin neyi ifade ettiği konusunda çeĢitli görüĢler ileri sürülmüĢtür. Tefsiri 

Taberî‟de, Abdullah b. Abbas ve Mücahid‟den nakledilen görüĢe göre Ģeâirin 

anlamının “Hac ibadetindeki sınırlar” olduğunu buna göre Mâide Sûresi‟ndeki ikinci 

ayetin manasının “Hac ibadetlerini ihlal etmeyin” demek olduğunu söylemiĢlerdir. 

Büyük müfessir Taberî‟nin kabul ettiği görüĢe göre de bazıları kelimenin manasının 

“Allah‟ın haram kılmıĢ olduğu Ģeyler ve koymuĢ olduğu sınırlar” olduğunu söylemiĢ 

ve ayeti kerimeyi “Allah‟ın haramlarını helal saymayın, koyduğu sınırları aĢmayın” 

Ģeklinde tefsir etmiĢtir.
110

 

ġah Veliyyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762) Ģeâirin anlamını daha geniĢ 

anlamda kullanarak Hac ibadetinin menâsikleri ve dini konuların içeriğine giren 

ibadetlerin yanında Allah‟ın kendisine has kıldığı ve manen ona yaklaĢma vesilesi 

yaptığı, duyularla algılanabilen dini sembolleri de anlam alanına katmıĢtır.  Buna 

göre en büyük dört Ģiar Kur‟ân-ı Kerîm, Kâbe, Peygamber ve Namazdır demiĢtir. 

Bunlara saygı göstermek Allah‟a saygı göstermek, saygısızlıkta bulunmak ona 

saygısızlık yapmak hükmündedir.
111

 

Müslümanlar açısından bütününü ilgilendiren kendini diğer semavi veya beĢeri 

din mensuplarından ayıran ve kendi içerisinde sembollerle, iĢaretlerle, imgelerle, 

ayrılan kendine has özelliği olarak tanınmalarını sağlayan Ģeyler veya nesneler Ģiar 

olarak adlandırılmıĢtır.  

ġiarlar, Ġslam olarak tanınan kavimlerden, topluluklardan veya özel olarak 
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gruplardan birine veya bir kaçına değil bütün hepsine hitap etmekte, bütün 

Müslümanlara ait olan kutsallardır. Kutsal olarak bakıldığında Ġslami Ģiarlar tecrübe 

edildiğinde, görüldüğünde veya iĢitildiğinde oranın Ġslam‟a dair bir bellek taĢıdığı, 

Müslüman olduğu anlaĢılır. Bu açıdan nisbi kutsal olarak Yüce Allah‟ın koyduğu 

birtakım husus ve sembollerden oluĢmakta, saygısızlık edilmemesi ve hürmette 

bulunulması istenmektedir. 

D. N-z-h, Tenzîh ( تنزيه -نزه ) 

Sözlükte “arındırma, takdis” anlamlarına gelen tenzih; kavram olarak Yüce 

Allah‟ı yaratıklara özgü niteliklerden uzak tutmak demektir. Bu da Allah‟ın zatı, 

sıfatları ve isimlerinin birlenmesiyle olur.
112

 Bu manada tenzih kavramı ulûhiyyet 

makamıyla bağdaĢmayan nitelik ve anlamları zat-ı ilahiyeye yaratılmıĢlık 

özelliklerinden arınmıĢ olduğunu benimseyerek O‟ndan uzaklaĢtırmak veya kusur ve 

ayıplardan nefyetmek olduğunu belirtmektir. 

Vahyin temel prensibini oluĢturan ve birçok kavramla ifade edilen Yüce 

Allah‟ın bir olması ve yaratılmıĢlara benzememesi tenzihi dilin temel örgüsünü teĢkil 

eder. Bu bağlamda “mutlak manada yaratılmıĢlık üstü” anlamına gelen doksandan 

fazla ayette ve birçok hadiste görülen tesbih ile bununla aynı manada kullanılan 

takdis, uluvv (teâlâ) ve tebareke kavramları zikredilebilir.
113

 

Ġslam âlimleri tenzihe yönelik olarak birçok ilahî esas içerisinden “O’nun 

benzeri olan hiçbir Ģey yoktur. O her Ģeyi iĢitir ve görür ”
114

 mealindeki ayeti beyan 

olarak tenzihi/selbi sıfatları ittifakla kabul etmiĢlerdir. Hiçbir Ģey O‟nun benzeri 

olmamakla beraber, bu kesin ve net farklılıktan yarattıklarına benzememesinden 

dolayı Allah ile yarattıkları arasındaki bağ tamamen birbirinden bağımsız da değildir. 

Çünkü o iĢiten ve görendir. “O her Ģeyi iĢitir, görür. Sonra her Ģeyi iĢiten ve gören 

olarak hükmeder.”
115

 

Yüce Allah‟ın benzeri veya misli gibi bir Ģeyin olmaması ebedi ve ezeli olarak 

kendi zatına mahsus olan üstünlük ve kutsiyetiyle onu her türlü Ģerik unsurundan 
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tenzih eder. “O’nun benzeri olan hiçbir Ģey yoktur. O her Ģeyi iĢitir ve görür ”
116

 

ayetinde Yüce Allah‟a benzer olmadığı ifadesinden yola çıkarak ilahi vahyin 

temelini oluĢturan tevhit inancının ve tenzih unsurunun sağlam bir delilidir. Allah 

mislinin olmadığını ifade etmekten kasıt, kendisine benzer olmadığı ifadesinin 

mübalağasıdır. Bunun için tenzih bir anlamda Yüce Allah‟ın ne olmadığını belirtmek 

olarak da ifade edilebilir.
117

 

Temel olarak Yüce Allah‟ı fiillerinde, insan muhayyilesinin dıĢında tenzih 

etmek O‟nu hayır ve Ģerrin dahi yaratıcısı olduğu, fakat zulmü, kötülük ve çirkinliği 

dilemekten münezzeh olduğunu kabul etmektir. Yüce Allah‟a iman etmenin ilahi 

takdire uygun yapılabilmesi için rabbimizin zatının, sıfatlarının, esma ve ef‟âlinin 

tenzih edilerek iman edilmesi elzemdir. Ġnsanın kendisi ve kâinat üzerindeki 

tefekküründen hareketle hakikat yolculuğunu kâinata yönelterek tefekkür etmesi için 

uyarılır. 

E. Harâm, Muharrem (حرام- محرم) 

Haram kelimesi lugatta “saygı, hürmet, Allah‟ın hükümlerinden yapılması 

zaruri ve yapılması yasak olan, lekelenmesi doğru olmayan, Ģeref, namus; kutsallık, 

dokunulmazlık, helal olmayan”
118 

Ģey demektir. Bu kökten türeyen bir kelime olan  

el-hurmet (الحرمة) de aynı anlamı taĢımakla birlikte kadın, zevce manalarını da ihtiva 

etmektedir. Haram helalin zıddı olmakla birlikte dokunulmazlığı bulunan ve 

yasaklananı da ifade eder. Bu yasaklama “ya ilahi bağlılık ya zorlama, ya beĢeri 

engelleme ya da akıl ve Ģeriatın emri yahut sözü dinlenen birinin isteğiyle” olur.
119 

Kurân-ı Kerîm‟de bu anlamları ifade eden ayeti kerimede Ģöyle zikredilmektedir:  

مْ  ِ فَهُوَ خَيْرٌ لَهُ عِنْدَ رَبِّهِ ذلَِكَ وَمَنْ يُعَظِّ حُرُمَاتِ اللَّه  “Kim Allah’ın emir ve yasaklarına saygı 

gösterirse, bu Rabbinin katında onun için daha hayırlı olur.”
120 

 

Haram, “men edilmek” ve “yasak olmak” gibi anlamlara gelen harume (حرُم) 

fiilinin mastarı ve “yasaklanan”, “men edilen” Ģeyin ismidir.
121

 “Biz daha önce ona 
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(Musa’ya) sütanneleri men ettik”
122

 ayetinde haram bu anlamda; yine “Cehennem 

ehli, cennet ehline: Suyunuzdan veya Allah’ın size verdiği rızıktan biraz da bize 

verin! Diye seslenirler. Onlar da: Allah bunları kâfirlere haram kılmıĢtır derler”
123

 

ayetinde Allah‟ın kâfirlere cennet ehlinin suyunu ve nimetlerini men ettiği bildirilir. 

Zikredilen ayetlerde Haram, yasaklanan ve men edilen anlamlarında kullanılmıĢtır. 

Haram sözlükte vacip manasını da ifade eder. Örneğin “Helâk ettiğimiz bir belde için 

artık (yeniden mâmur olmak) imkânsızdır; çünkü onlar geri dönemeyeceklerdir”
124

 

ayetinde geçen haramın vacip anlamında zikredildiği ifade edilmektedir.
125

 

 Hurmet “çiğnenmesi، ihlal edilmesi helal olmayan dokunulmaz olan حرمة 

Ģey”; حرمان hırmân, احرام ihrâm ve تحريم tahrim ise “men etmek, haram kılmak ve 

yasaklamak” anlamına gelir.
126

 Hürmet ve saygı esasen haram kılınan Ģeye değil onu 

yasaklayan Allah Teâlâ‟yadır.
127

 

Kudsiyyet anlamında kullanılmamıĢ olan sözlükte “helal olmayan, yasaklanan 

Ģey” anlamındaki mahrem (محرم)  kelimesi de kendileriyle evlenilmesi dinen 

yasaklanmıĢ bulunan belli derecelerdeki akrabayı ifade eder.
128

 ,Mehârim محارم 

“Allah‟ın helal görmesi câiz olmayan dolayısıyla haram kıldığı Ģeydir.”
129

. Araplar 

Zilkade, Zilhicce, Muharrem ve Receb aylarında savaĢmayı helal olarak görmedikleri 

için haram aylar demiĢlerdir.
130

 

Kutsallığı dolayısıyla “Mekke‟ye Harem; Mekke ve Medine‟ye Haremân, 

Kâbe‟ye el-Beytu‟l-Haram, onu çevreleyen mescide “el-Mescidu‟l-Haram” 

denilmiĢtir.
131

 Ayrıca Mekke içerisindeki sınırları belirli bulunan alanada harem 

denilmiĢtir. Müslüman olmayan kimselerin Mekke haremine girmelerinin yasak 

olması da mukaddesatına binaen önemlidir. Ġhram, “harem beldeye veya haram 

aylara yahut bir söz ve taahhüt altına girmek” demektir. Çünkü bu mekân, zaman ve 
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durumlarda kiĢiye bazı fiiller haram kılınmıĢtır. Yine hac ve umre için diğer 

Ģartlarına riâyet ederek dikiĢsiz özel elbiseyi giymeye de ihram, ihrama giren kiĢiye 

de muhrim denilmektedir.
132

 Ġhrama giren kiĢiye daha önce helal olan kadınlarla 

cinsî münâsebette bulunmak ve avlanmak gibi bazı fiiller haram kılındığı için ona bu 

isim verilmiĢtir.
133

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de Haram ve aynı kökten türeyen kelimeler seksen üç yerde 

zikredilmiĢlerdir. Haram kelimesi iki yerde
134

 Muharrem kelimesi de dört yerde
135

 

helal kavramının zıddı olarak kullanılır. Haram kelimesi bir yerde
136

 sakınmak, 

kaçınmak anlamında da kullanımı geçmektedir. 

Haram kelimesi Kurân-ı Kerîm‟de daha çok eĢ-ġehru‟l-Haram, el-Mescidü‟l-

Haram, el-MeĢaru‟l-Haram, el-Beytü‟l-Haram, Ģeklinde bazı mekân ve zaman 

dilimlerinin dokunulmazlığına, kutsallığına ve aynı zamanda bunlarla ilgili birtakım 

yasakların bulunduğuna iĢaret etmek için sıfat tamlamalarında kullanılmıĢtır. Bu 

açıdan kutsal bölgeye ve mukaddes zamana saygıyı, dünyevi arzu ve isteklerden 

uzak duruĢu Yüce Allah‟a yakın olma Ģuurunun ifa edildiği bir ifade olarak 

kudsiyyet içerdiğinin göstergesidir. Aynı kelimenin tef‟îl kalıbındaki muhtelif fiil 

türevleri farklı ayetlerde bir insanın kendisine bir Ģeyi yasaklaması, men etmesi, 

haram kılmak gibi manaları da içermektedir.
137

 

YaratılmıĢ diğer canlılara nazaran Ģerefli bir mahlûk
138

 olan insan onu 

öldürmenin ve haksız yere zarar vermenin “haram” kapsamında değerlendirildiği bir 

varlıktır. Ġnsan kendisine saygı duyulan, akıl nimeti ile müĢerref olmuĢ muhterem bir 

varlıktır. Zira bu saygın konumu haram ve hürmetlerin karĢılıklı olması dolayısıyla 

baĢkasının mahremine zarar verdiği, yaraladığı, tecavüz ettiği zaman, ortadan kalkar 

kendisine aynı Ģekilde muamelede bulunulur.
139

 

Netice itibariyle Ģari olan Yüce Allah‟ın belirlemesi ile tecelli eden haram 

kutsal varlığın fiillerinin bir tezahürü ve O‟nu emredene duyulan hürmetin bir icrası 
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olarak Allah‟ın, dokunulmaması, ihlal edilmemesi gereken hudutlarını ifade 

etmektedir. Bu fiiller inanan kimse için dünya ve ahiret huzurunun devamını 

sağlayacak kurallardır. Bu hudutların ihlali Yüce Allah‟a karĢı gelme anlamına 

geldiğinden mutluluğun kaybolmasına yol açacaktır. Dolayısıyla haram bi zatihi 

kutsalla ilgili, mutlak kutsalın emri olan bir kavramdır. 

F. Tesbîh, Sübhân ( سبحان -تسبيح )  

Kudsiyyet manasına yakın anlamlı olan s-b-h kökü ve ilgili lafızlar da 

kutsallıkla iliĢkilidir. Tesbîh  تسبيح kelimesi s-b-h kökünden tef‟il kalıbında mastardır. 

Kelimenin kökü olan sebh Arapça‟da “suda ya da havada hızlı hareket etmek” 

anlamı ile alakalı olduğuna dikkat çekilerek “Kulun Allâh‟a ibadet etme niyetiyle her 

türlü kötülükten hızla uzaklaĢması” anlamında kullanılmıĢtır. 
140 

Subbûh سبوّح ve 

Kuddûs قدُوس lafızları Allah Teâlâ‟nın esmâ-i hüsnâsındandır.
141

 

S-b-h kökü Kur‟ân‟da türevleriyle birlikte yaklaĢık doksan üç ayeti kerimede 

geçmekte olup, ondan değiĢik Ģekillerde söz edilmektedir. Sübhân ve tesbih 

temelinde “Allah‟ı tenzih etmek”
142

, kudsiyyet ile ilgili ifade edilmiĢtir. Kelime kökü 

olarak da “namaz kılmak ve dua etmek”
143

, “uzun meĢguliyet”
144

, “Allah‟a 

gezegenlerin boyun eğmesi”
145

, “meleklerin ve diğer varlıkların hızlı hareket 

etmeleri”
146

  anlamlarında kullanımı mevcuttur. 

Tesbîh Yüce Allah‟ı eksik, yakıĢıksız niteliklerden ve eylemlerden 

uzaklaĢtırmak demektir.
147

 Subbûh ve Kuddus için Sibeveyh ve Ebu Ġshak gibi 

âlimler ayrı anlamlara geldiklerini ifade etseler de, Allah‟ın sıfatlarından olması ve 

Allah‟ın tesbih ve takdis edilmesine binaen aynı manaya geldiği belirtilmektedir.
148
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Kur‟ân-ı Kerîm‟de bu konu ile ilgili olarak birçok ayet zikredilmektedir. Bir 

ayette; “De ki: Faraza müĢriklerin iddia ettikleri gibi Allah’tan baĢka tanrılar 

bulunsaydı, elbette onlar ArĢ’ın ve kâinat hâkimiyetinin sahibi Yüce Allah’a üstün 

gelmek için çareler arayacaklardı! (Ama besbelli ki böyle bir Ģey asla vaki değildir). 

Allah onların, iddialarından münezzehtir, Son derece yücedir, uludur”
149

 

buyrulmaktadır. Ayetten anlaĢılacağı üzere, müĢriklerin O‟na izafet ettikleri bir 

takım yakıĢmayan vasıflardan uzak olduğu, Allah‟ın tek bir Ġlah olduğu 

vurgulanmaktadır. Ayrıca Allah Teâlâ kendisine yakıĢmayan Ģeylerden münezzeh 

olduğunu ve bütün kemal sıfatlarıyla muttasıf olduğunu belirtmektedir. Çünkü 

gerçekten O, yüceler yücesidir.
150

 

Tesbîh takdisi, takdis tesbîhi içermektedir. Bunların ikisi de yüce Allah‟ın 

münezzeh oluĢunu, O‟nun tek Yaratıcı olduğunu, eĢinin ve denginin olmadığını 

ortaya koymaktadır.
151 

Kur‟ân‟da bunun en güzel örneği Ġhlas Suresi‟dir. Sure‟nin ilk 

iki ayeti takdisi üçüncü ve dördüncü ayetleri tesbihi ifade etmektedir. Bu da tesbihin 

kendi içinde takdisi takdisin de tesbihi barındırdığının kanıtıdır. Tesbih Kutsal 

Yaratıcı‟ya karĢı, varlıkların takındıkları tavrı ortaya koyar ve iki kavram Kur‟ân-ı 

Kerîm‟de birlikte zikredilmiĢtir.
152

 

Kâinattaki yaratılanların tümü Allah‟ı tesbîh etmektedir. 
153

 Bu hakikati “Yedi 

gök ile yer ve onların içinde yer alan her Ģey O’nun sınırsız kudret ve yüceliğini 

anmaktadır (tesbîh etmektedir); O’nun yüceliğini, aĢkınlığını övgüyle yankılamayan 

bir tek nesne yoktur: Ne var ki siz onların yücelemelerini anlayamıyor, 

kavrayamıyorsunuz. Yine de, hem çok bağıĢlayıcı, hem de Halim olan O’dur”
154

 

ayeti ifade etmektedir. Râzî ayeti kerimelerde geçen Allah‟ı meleklerin tesbihini; 

“müminler için dua, Allah‟ın emir ve yasaklarına saygı bağlamında yaratılan 

mahlûkata Ģefkat” anlamında değerlendirmektedir.
155
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Yüce Allah‟ı tenzih bağlamında tesbîh, pâk ve temiz kılmak Ģeklinde 

dolayısıyla kutsalın dokunulamayan, bütün varlıkların kutsalı, kutsal olan yüce 

varlığı kendisine yakıĢmayan fiillerden tenzihi boyutunu ortaya koymaktadır. 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de tenzih ile alakalı olarak zikredilen ayetlerde
156

 سبحان 

kelimesine, Yüce Allah‟ın müĢriklerin ve Hristiyanların kendisine yakıĢmayan 

benzetme ve sıfatlardan tenzih etmektedir Ģeklinde tefsir etmiĢlerdir.
157

 Nitekim 

müĢrikler Yüce Allah‟a kendilerinin zannettikleri gibi melekleri kızlar edinmek ve 

Hristiyanların zannettikleri gibi Hz. Ġsa‟yı oğul edinmek gibi eĢ, çocuk ve mülkünde 

ortağı olduğu bir takım sıfatlar nispet etmekteydiler. Bu sebeple Yüce Allah ifade 

edilen ayeti kerimeler ile kendinin bu sıfatlardan münezzeh olduğunu bu gibi 

durumların asla yakıĢmayacağını belirtmiĢtir. 

“Allah’ın çocuk edinmesi düĢünülemez. O, bundan yücedir, uzaktır. Bir iĢe 

hükmettiği zaman ona sadece “ol!” der ve o da oluverir.”
158

 

Bunun içindir ki Yüce Allah ilahi kelamı olan Kur‟ân-ı Kerîm‟de insan 

muhayyilesinin tasavvur edeceği benzerlik ve denkliklerden münezzeh aĢkın bir 

varlık olarak sunulmaktadır. 

“Onlar ayaktayken, otururken ve yanları üzerine yatarken Allah’ı anarlar. 

Göklerin ve yerin yaratılıĢı üzerinde düĢünürler. “Rabbimiz! Bunu boĢ yere 

yaratmadın, seni eksikliklerden uzak tutarız. Bizi ateĢ azabından koru” derler.”
159

 

G. Teâlâ (تعالى  ) 

Sözlükte “yükselmek, bir Ģeyin üstünde bulunmak, Ģeref ve kudret sahibi 

olmak” anlamındaki uluv (alâ‟) kökünden türeyen ve fi„l-i mâzî olan teâlâ, daha 

ziyade Allah lafzının ve Hak gibi ilâhî isimlerin geçtiği yerlerde tazim amacıyla 

kullanılmakta olup “Ģan, Ģeref ve hükümranlığı yüce olsun” manasına gelir; bu 

bağlamda “kendi konumunun üstünde baĢka bir konumun bulunmaması” demektir. 

Teâlâ kelimesi Kur‟ân-ı Kerîm‟de tamamı Mekkî olan sûrelerde geçtiği on dört 

âyette Cenâb-ı Hakk‟ın kendisine karĢı Ģirk koĢma, eĢ, evlât vb. vasıflar nisbet etme 
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gibi Ģeylerden münezzeh olduğunu ifade edilerek, Cenâb-ı Hak her türlü acz ve 

noksanlıktan tenzih edilmektedir.
160

 Bu âyetlerde teâlânın tazimin yanı sıra tenzihi de 

vurguladığı dikkat çekmektedir.  

Allah‟ı tenzihte sübhâne ile birlikte teâlânın da kullanılması bu ikisinin farklı 

anlamlar taĢıdığı biçiminde yorumlanmıĢtır. Nitekim Fahreddin er-Râzî‟ye göre 

sübhâne ile kulların Allah‟ı her türlü acz ve noksanlıktan tenzih ettiği belirtilirken 

teâlâ ile O‟nun yüceliği anlatılmaktadır.
161

 Kur‟an‟da geçen teâlâ ifadesi, tâzim ve 

tenzih bildirmektedir. 

A‟lâ kavramının “teâlâ” fiiliyle Allah‟a nisbet edildiği âyetlerde kelimenin 

içeriği çerçevesinde Cenâb-ı Hakk‟ın birliği vurgulanmıĢtır. A„lâ (en üstün, en 

kudretli)  üç âyette Allah‟a izâfe edilmiĢtir.
162 

Ebu‟l-Bekâ “alînin” (ve dolayısıyla 

müteâlînin) zâtından ötürü, a„lânın ise diğer varlıklara nazaran Allah‟ın yüceliğini 

ifade ettiğini belirtmektedir.
163

 

Kur‟ân‟da bir sureye de ismini veren “A‟lâ”  kelimesi de “kemal noktasında 

olan ebedi bir yücelik” mânâsına gelmektedir. Bundan dolayı “آلأعلى ” (el-A‟lâ) ismi, 

Esmaül-Hüsnâ arasında yer almayıp “ لي ع  ism-i celîli ile kifaye (el-„Alî) ” ال

edilmiĢtir.
164

 Sûre, Yüce Allah‟ı zatında, sıfatlarında, isimlerinde ve hükümlerinde 

ona yaraĢmayan her Ģeyden tenzîh etme ve bütün mahlûkâtı yaratması, yaratıĢındaki 

mükemmellik ve uyum, ayrıca otları ve bitkileri çıkarması sebebiyle onu büyüklük 

ve yücelik sıfatlarıyla vasfetme emriyle baĢlamaktadır.
165

 A‟lâ Sûresi, yaratan ve 

düzenleyen, takdîr eden ve hidâyet veren, ekinleri çıkarıp sonra onları çerçöp haline 

getiren Yüce Rabbi tesbîh etme emriyle baĢlamaktadır. Ġlk beĢ ayet böylelikle 

yaratılıĢa dikkatimizi çekmekte ve her Ģeyi yaratan Allah‟ı, Ģanına yaraĢmayacak her 

türlü yaratılmıĢlık özelliklerinden tenzih etmeyi istemektedir. Ġbn Kesîr, bu surenin 

tefsirinde, peygamberimizin ve sahabenin “En Yüce olan Rabbinin adını tesbîh et” 
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ayetini okudukları zaman, daima  ن ربؔى لأعلىسبحا  (Subhâne Rabbiye'l-A‟lâ) 

dediklerini bildiren rivâyetler nakletmektedir.
166

 

Yüce Allah‟ın müteâlî isminin yer aldığı ayetlerin muhtevası da Allah‟ın zatı, 

sıfatları ve fiilleriyle yaratılmıĢlara benzemekten, denk ve Ģerikten münezzeh olması 

noktasında yoğunlaĢır. Ebû Abdullah el-Halîmî (ö. 403/1012) müteâlî ismini 

Allah‟tan teĢbihi nefyeden sıfatlar grubunda mütalaa etmiĢ ve onu “yaratılmıĢlara 

mahsus olan eĢ, evlât, organ vb. niteliklerden münezzeh” Ģeklinde ifade etmiĢ, sözü 

edilen hususların bir kısmı fâni oluĢu, bir kısmı baĢkasına muhtaç olmayı, bazıları da 

değiĢim ve baĢkalaĢmayı gerektirir Ģeklinde açıklamıĢtır.
167

 

Yüce Allah‟ın Alî, azîm, kebîr, kuddûs, mâcid-mecîd ve mütekebbir isimleriyle 

anlam yakınlığı bulunan müteâlî sıfatı zâtî sıfatlar grubu içinde yer almaktadır.
168

 

Netice olarak Kur‟ân‟da farklı kalıplarda bulunan teâlâ ifadesi, tazim ve tenzih 

bildirmekle beraber yaratılmıĢlık özelliklerinden münezzeh bulunan kusur ve 

ayıplardan uzak olan Yüce Allah‟ı her türlü acz ve eksikliklerden münezzeh 

olduğunu ifade etmek için kullanılmıĢ dolayısıyla bizatihi kutsalla ilgili ve O‟nun 

zatındaki vasıflarını ifade etmektedir. 
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İKİNCİ BÖLÜM 

KUTSAL’IN BÖLÜMLERİ, TECELLİLERİ, BATIL’IN KUTSAL 

TELAKKİSİ VE KUTSAL’IN BİREYSEL VE TOPLUMSAL İŞLEVİ 

 

Kur‟an açısından kutsalı mutlak ve nisbî kutsal Ģeklinde iki bölümde ele 

almanın gereği aĢikârdır. Tevhîd temeline halel getirmeme ve tenzihe zarar vermeme 

hassasiyetinin sonucu olan bu akide, kutsallığın mutlak anlamda bizatihi Allah‟a ait 

olduğu, diğer varlıkların mahiyeti temelinde kendiliklerinden kaynaklanmayan, 

onlara yüklenilen özel anlam ve vasıflara bağlı olarak “nisbî kutsal” olduklarını 

göstermektedir. Kutsal olanı belirleyen ve belirlenen olarak ele almak konunun 

anlaĢılması açısından yerinde olacaktır. Bu bölümde mutlak kutsal, nisbî kutsal ve 

tecellilerini inceleyerek Kur‟ân‟a Göre Batılın Kutsal Telakkisi ve Kutsal‟ın bireysel 

toplumsal ve sosyal manada Allah-Ġnsan münasebeti bağlamında inĢa ve ihya iĢlevini 

incelemeye çalıĢacağız. 

A. Mutlak Kutsal 

Yüce Allah yarattıkları arasında akıl ve irade lütfettiği insanı tevhid akidesini 

ve kendisini tanıması için dünya hayatına göndermiĢ, insana kendisini birçok sıfatla 

tanıtmıĢ ve kendi birliği, vahdaniyeti üzerinde özellikle vurgu yapmıĢtır. Kur‟an-ı 

Kerim‟in çeĢitli sure ve ayetleri tevhîd temeli üzerinde özellikle durmakta ve bu 

akideyi insanların kalplerine yerleĢtirmeye çalıĢmaktadır.
169

 Bu manada Kur‟an-ı 

Kerim‟de tüm esaslar tek bir ulûhiyet üzerine oturtulmakta ve insan mutlak manada 

kutsalı anlama ve algılama fıtratı üzerinde kutsiyetle muhatap kılınmıĢtır. 

Yegâne mutlak kutsal Allah‟tır ve kutsalın varlığını kabul eden, O'na kulluk 

etme durumunda en yakın olarak yaratılmıĢ insandır. Bu mana itibari ile de insan 

yegâne olarak kutsiyetle muhatap olandır. YaratılmıĢlar içerisinde kutsalı en güzel 

manada idrak eden ve fıtratında kutsala saygı ifadesi bulunan yegâne yaratılmıĢta 
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insandır. (Resulüm!) sen yüzünü Hanif olarak dine, Allah'ın insanları hangi fıtrat 

üzerine yaratmıĢsa ona çevir.
170

 

Kur‟ân‟da yegâne kutsal varlığın Allah olduğu ifade edilmiĢ ve yalnız 

kendisine kulluk edilmesini istenmiĢtir.
171

 Kur‟ân-ı Kerîm de Allah Hz. Musa‟ya 

"Muhakkak ki ben Allah'ım yalnızca ben Allah'ım benden baĢka ilah yoktur. Bana 

kulluk et…" buyrulmuĢtur.
172

 

Mutlak kutsal sadece Allah Teâla‟dır. Zira Yüce Allah Kuddûs‟tür. O 

isimlerinde fiillerinde zat ve sıfatlarında yaratılmıĢların eksikliklerinden uzak, 

yarattıklarına benzemekten münezzehtir.
173

 O, gökleri ve yeri yoktan yaratandır. Size 

kendinizden eĢler, hayvanlardan da kendilerine eĢler yaratmıĢtır. Bu suretle 

çoğalmanızı sağlamıĢtır. O’nun benzeri hiçbir Ģey yoktur. O iĢitendir, görendir”
174

 

ayeti yaratıkların sıfatlarından Yüce Allah‟ı yaratıklara benzemekten tenzih ederek 

Mutlak Kutsal olduğunu niteleyen beyanlardan biridir.
175

 Yüce kitabımızda ibadet ve 

istianenin
176

 yalnızca Allah‟a yapılması, ubudiyyetin sadece kendisine ait olduğunu 

ifade buyurarak bizatihi kutsalın kendisinin olduğunu bildirmiĢtir. Yine Allah 

Teâla‟nın en güzel isimlerinden olan Kuddûs
177

 ismi Ģerifi “en yüce manada 

kutsallığını, eriĢilmezliğini, bütün ayıp ve kusurlardan tenzihini, eksiklik ve 

kusurlardan beraatını” ifade eder.
178

 Bu açıdan Allah‟a has bir vasıf olan, mutlak 

anlamda kutsal olan yalnızca Yüce Allah‟tır ve mutlak kutsal ayrımında hiçbir Ģüphe 

ve tartıĢma yoktur. Mutlak kutsal yalnızca Yüce Allah‟a hastır.  

Ġslam dininde kudsiyyet bütün noksanlıklardan münezzeh, hayrı, temizlik ve 

bereketi kendisinde barındıran, Allah-Ġnsan münasebeti bağlamında hususi niteliklere 

sahip zaman, mekân ve diğer ögeleri kuĢatıcı, seçkin olmalarıyla temayüz eden bir 

kavramdır. Mutlak ilim, kudret, kutsiyet ve hükümranlık Allah‟a aittir ve yalnızca 
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Allah takdis edilir.
179

 O bu gücünü hiçbir fani ile paylaĢmamıĢ hatta bu konuda 

insanları Ģiddetle uyarmıĢ ve Ģirki asla asla bağıĢlanmayacak günahlar arasında 

saymıĢtır.
180

 

Yüce Allah‟ın mütekebbir ismi de Ġbn Abbas‟a (ö. 68/687) göre “Allah‟ın 

rububiyeti sebebiyle büyük olduğunu, O‟nun hiçbir dengi olmadığını”, Katade‟ye (ö. 

117/735) göre ise her noksan sıfattan münezzeh olduğunu ifade eder.
181

 Bu açıdan 

Yüce Allah‟ın esmâ-i hüsnasından olan mütekebbir ismi de sübhân isminin 

manasıyla benzerlik taĢımaktadır. Bu manada Yüce Allah‟ı tanıtıp öven isimler 

arasında yer verilmesi dolayısıyla mütekebbir ismi mutlak kutsalı açıklayan bir ismi;  

“O‟nun her türlü ihtiyaç ve noksandan münezzeh olması sebebiyle büyüklüğünü 

izhar eden yüce bir varlık olduğunu”
182

 belirten bir sıfatı olduğunu da ifade 

etmektedir. Bu farklı tanımların ortak bir noktada birleĢtiği anlaĢılır; bu da Allah‟ın 

kemal sıfatlarla muttasıf, noksan sıfatlardan münezzeh olmasıdır. 

Kur‟ân, kibri Allah hakkında övücü; insanlar hakkında yerici bir vasıf olarak 

ele almaktadır. “O, öyle Allah’tır ki O’ndan baĢka tanrı yoktur. Görülmeyeni ve 

görüleni (gayb ve Ģahadet âlemini) bilendir. O, Rahmândır, Rahîmdir. O öyle Allah 

ki ondan baĢka tanrı olmayandır; Melik, Kuddûs, Selam, Mu’min, Muheymin, Azîz, 

Cebbâr, Mütekebbir’dir. Allah, onların ortak koĢtuklarından uzaktır! münezzehtir. O 

öyle Allah ki Hâlık, Bâri’, Musavvir o, en güzel isimler (esma-i hüsna) O’nundur; 

bütün göklerdeki ve yerdekiler ona tesbîh ederler, O Azîz, Hakîmdir.”
183

 Ġlgili ayeti 

kerimede Yüce Allah‟ın bazı sıfatlarının zikredilmesini müteakiben el-Mütekebbir 

sıfatının zikredildiği; daha sonra yine el-Halık, el-Bârî‟ ve el-Musavvir isimlerinin 

zikredilip en sonunda da güzel adların yegâne sahibinin O olduğu belirtilmektedir. 

Bu isimlerin el-Mütekebbir isminin öncesinde ve sonrasında zikredilmesiyle kemal 

sıfatlara sadece O‟nun sahip olduğu gerekçelendirilmiĢtir.
 184
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Kutsal kökü ve b-r-k kökünden türetilmiĢ olan sözcüklerin kullanımına 

baktığımız zaman esasen mutlak olarak kutsiyetle mazhar olanın bütün kemal 

sıfatlarıyla yalnızca Yüce Allah olduğu ve diğer mübarek, kutsal olan Ģeylerin 

tamamının nisbî kutsallar olduğunu ifade etmek mümkündür. 

B. Nisbî Kutsal ve Belirleyicisi 

Ġnsan açısından bakıldığında onun hayatına olumlu manada bir katkı sağlayan, 

ilahi bir güç kaynağı olarak algılanan kutsallık objesi, insanın varlığıyla eĢ zamanlı 

var olan bir alan olmuĢtur. Böyle bir ilahi güç kaynağı duygusuna dayalı olarak 

insan, kutsalla ve kendisi arasında sürekli yakın bir yol oluĢturur. Manevi olarak 

insanın niyet ve yöneliĢlerinden baĢlayarak onu hep yakınında duyumsayacağı gibi 

ona atfen objeler aracılığıyla da kendi varlığının, hayatının içine çekerek varoluĢ 

süreçlerine onu bitiĢtirir. Bu duygu ve kutsal objeler dünyası böylece insana, 

kendinden baĢka maddi ve manevi olarak bir dayanak iĢlevi görürken, özellikle 

hayatına da yüce bir değer ve anlam katar. 

Bizatihi kutsal olan Allah‟tır. O‟nun dıĢında her hangi bir Ģeyi kutsal olarak 

algılamak mümkün değildir. Ancak onun belirttiği veya onunla iliĢkisi bulunan ve 

kutsal mekân, zaman ve nesne olarak tezahür eden Ģeylere kutsallık 

atfedilebilmektedir.
185

 Dini metinlerde peygamberler de dâhil olmak üzere Cibril 

dıĢında hiçbir bilinçli varlık hakkında kutsal niteliği kullanılmamıĢtır.
186

 Ġnsan iki 

Ģeye kutsallık veya mukaddeslik tanımaktadır. Bunlardan biri maddi, diğeri ise 

manevidir. Bu iki varlık sahasında kutsal ve mukaddes olarak seçtiği ve kabul ettiği 

kutsal Ģeylerin sahip olmaları gereken vasıflar ve nitelikler bulunmaktadır. Maddi 

nesne ve olguların mukaddes sayılabilmeleri için Yüce Allah ile irtibatına binaen 

onların temiz ve faydalı bir vasfının bulunması gereklidir. Manevi varlıklardaki 

kutsallık ise ya tam veya mükemmel olmaktan yani bütün noksanlıklardan münezzeh 

olmaktan ya da faydalı olup onun zıddı olan zararının olmamasından 

kaynaklanmaktadır.
 187
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Herhangi bir yer, zaman, nesne, olgu ve varlıkların kutsal olup olmadığı veya 

kutsalın ne olduğu, neyin kutsal olduğunun belirleyicisi konumunda en önemli unsur 

“manevi sahada mükemmelliğin tam ve yetkin olmanın” en üstünü ve son derecesini 

bulduğu Yüce Allah‟tır. Kutsal anlayıĢının kaynağı yaratıcının bizzat kendisi ve O‟na 

inanç olduğu için, inancı olmayan insanların kutsal veya kutsallıkla herhangi bir 

iliĢkileri de yoktur.
188

 

Kutsal‟ın alanı içerisine kutsalın kendisi, ona dair her Ģey; O‟nun kitapları 

(kutsal kitaplar), mabetleri ve O‟nun kutsal olarak bildirdiği zaman, mekân ve yerler 

dâhildir.
189

 

Ġslam dininde kutsal kavramı özü itibarı ile bir aĢkınlık fikriyle bağlantılıdır. 

Çünkü kelime içerdiği mana bakımından hürmette bulunulan, kendisine ibadet 

edilen, aklın ve idrakin sınırlarını aĢan gibi anlamlara gelmektedir. Temelde ancak 

kutsal ve aĢkın olana saygı duyulur, nesnelere, objelere, belirli zamanlara, sembollere 

insanlara duyulan saygı ise kutsal ve aĢkın olanın bu saygıyı emretmiĢ olmasının, 

kutsalın onlarda tecelli ettiği veya mutlak kutsal olanın değer atfettiği ve iĢaret 

göndermesinin bir halidir, böylece kutsalın kendisinde tecelli ettiği Ģey nispeten 

kutsallık kazanır. Gerçekte kutsiyete mazhar olan yalnızca Allah‟tır. Dolayısıyla 

bütün hayırların kaynağı olan, emirleri vazife olarak algılanan ve asıl hürmete layık 

olanda O‟dur. Ancak onun belirttiği veya onunla iliĢkisi bulunan ve kutsal mekân, 

zaman ve nesne olarak tecelli eden Ģeylere kutsallık atfedilebilmektedir.
190

 Bizatihi 

kutsal varlığın Allah Teâlâ olduğu anlaĢılır. Kur‟ân Ayetleri‟nde peygamberler de 

dâhil olmak üzere Cibril
191

 dıĢında hiçbir bilinçli varlık hakkında kutsal niteliği 

kullanılmamıĢtır.
192

 Cebrail (a.s.) hakkında yapılan Ruhu‟l-Kuds nitelemesi esasen 

vahye muhatap olan peygamberlere vahiyler indirmesiyle irtibatını dikkate almak 

elzemdir. 

Kutsal, dinin özünde var olan insanı hayata bağlayan ve ona var oluĢunun 

lezzetini tattıran bazı nesne ve varlıklarda bulunulduğuna inanılan aĢkın nitelikteki 
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değerlerdir. Bu nedenle insan, mutlak kutsalın bildirdiği nisbî kutsallara saygı 

göstermekle iç içe olan bir varlıktır. Saygı göstermek önemli olmakla birlikte önemli 

olan bir baĢka husus da Kutsal'ın kendisidir. Bu husus gözetilmeden insan kendi dini 

inanıĢında, kültür ve geleneğindeki kutsala yaklaĢımı çok farklı olarak 

algılayabilmektedir.  

Kutsala ait olan zaman, mekân veya Ģahıs olarak zikredilebilecek olgular, 

inanan kimse için tecrübe ve duyularıyla ulaĢabileceği varlık sahasında 

bulunmaktadırlar. Kur‟an ifadesiyle mübarek veya mukaddes
193

 olarak varlık 

sahnesine çıkan, bu kutsal sahasını diğerlerinden ayıran en önemli özellik kendisinde 

kutsal olanın tecelli etmesidir. Böylece inanan nazarında da kutsal olan ve olmayan 

ayrımına götürerek bir varlık bilinci geliĢtirmesine sebep olmaktadır. Kutsal alana 

dair bir kavram alanı belirlemeyi mümkün kılan kutsiyet kavramı her türlü kötülük, 

hata, günah ve Ģirkten uzak olmak anlamlarını ihtiva etmektedir. 

Sonuç olarak Kutsal olgusunu Yüce Allah‟ın bildirmesi ile alan ve bu sebeple 

kendisi kutsallığa veya mübarek olmaya bürünen her Ģey nisbî olarak 

açıklanabilmektedir. Dolayısıyla kutsal; belirleyen ve belirlenen kapsamında ele 

alınarak ġari‟in dıĢındaki her Ģey kutsallığını O‟na isnaden alır, dolayısıyla Nisbî 

kutsallar olarak açıklayabileceğimiz zaman, mekân vb. Ģeyler Allah‟ın iĢaret ettikleri 

ile bilinebilmektedir. 

Yüce Allah Kuran‟da mekân ve zamanlara “Ģeâir” “mukaddes”, “mübarek”, 

“haram” gibi ifadeler buyurarak onlara nisbî kutsallık hitabında bulunmakta, onların 

diğer benzerlerinden fazilet ve üstünlüklerini ortaya çıkarmaktadır. Bu 

vasıflandırmalarda bulunan Kur‟an Allah‟ın dıĢında kutsal bir varlık kabul 

etmemekte, kutsallık yerine ikame edilen diğer varlıkların bu özeliğinin izafi 

olduğunu, mutlak kutsal olarak ifade edilmediğini, b-r-k, n-z-h, h-r-m ve Ģiar 

kavramlarının anlam alanı içerisinde vurgulamaktadır. 

C. Kur’ân’da Geçen Nisbî Kutsallar 

Daha önce “ġi‟âr- MeĢ‟ar” üzerinde dururken değindiğimiz gibi, varlıklarda 

nisbî kutsallık Allah tarafından vazedilen, O‟na kulluk etmeye vesile olan, kulun 
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takvasını ortaya koyan saygı gösterilmesi ve korunması gereken belli ibadet, iĢaret ve 

semboller olarak kabul edilmiĢtir. Kur‟ân-ı Kerîm ayetlerindeki bütün kutsallar 

yegâne ilahi güç olan Allah‟ın iĢaret etmesiyle birer kutsaldır. Kutsal‟ın kendisinde 

tecelli ettiği bütün varlıklar Kâdir-i Mutlak olan Allah‟ı çağrıĢtırdığı için artık 

benzerlerinden daha ileri düzeyde bir gerçeği yansıttığı gerekçesiyle kutsaldır. 

Kendilerinde Kutsal‟ın tecelli ettiği Ģey sebebiyle sembolik bir değere de haiz 

olmuĢtur. 

1. Mekânda Kutsalın Tecellisi 

Kutsal olgusunun somut ifadesi olarak mekânlar insanın dünyasına üstün bir 

değer katarken, insan, evren ve kutsallık kaynağı iliĢkisinde merkezi bir önem teĢkil 

eder. Bu açıdan kutsal Ģiarlar bir simge, iĢaret ve emareden öteye bütünsel olarak 

kutsallaĢtırılmaktadır. 

Kültür ve inanıĢların karakteristik özelliklerinin oluĢmasında mabetlerin arka 

planda yer alması ve aktif unsur olmaları göz ardı edilemez. Nitekim Peygamber 

Efendimiz kendisine verilen ayrıcalıklardan birisinin yeryüzünün temiz ve her 

yerinin mescit kılındığıdır. “Yeryüzü bana Mescit ve temiz kılındı. Ümmetimden kim 

namaz vaktine ulaĢırsa onu kılsın.”
194

 

Kutsal mekân, zaman, kutsala dair her Ģey itikadi ve manevi güce uygun olarak 

kutsallıklarını dini metin ve peygamberler haber verirler. Mekânın kutsallığı dini 

metinden veya kurucu geleneğin göstermesiyle simgesel boyutla donanımlı olarak 

özellikle Allah‟ın Evi formuyla ifade olunur. VaroluĢsal zaviyelerinden bakıldığında 

mabetler (Cami, Mescid vb.) hiyerofanik (kutsalın tecellisi) türden salt kutsalın 

tecelli ettiği yer değil, tersine insanı ona ileten, ayrıcalıklı kulluk Ģuuru ile Ulûhiyet 

Üst ġuur Alanı‟nın buluĢma zeminidirler.
195

 Mutlak olarak nesnelere yüklenen 

kutsallık, ilahi duygusundan hareketle eĢyaya indirgenemeyen, âlemle olan 

münasebeti özgün bir biçimde olan ümidin, saygının ve yüce bir ifadenin sunulduğu 

mekânlardır. 
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Kutsal‟a konu olan mekân veya zaman fiziki olarak hem kendi olmaya devam 

ederek kendi doğal özelliklerini korumakta, hem de kendi olandan ve maddi açıdan 

bütünüyle farklı bir gerçekliği meydana getirerek kutsal boyutuna ulaĢır. Kutsalı 

açığa çıkaran nesne taĢıdığı salt özelliğin veya özelliklerin aĢkın olanı açığa 

çıkarması sebebiyle seçilmiĢtir. AĢkınlık kutsalın kendisinde tecelli ettiği Ģeyi fani 

olma koĢulundan ayıran mutlak bir durumdur.  

Zaman, obje veya mekânın kutsiyet niteliğini alması hakkında genel olarak 

dört yol zikredilmektedir.
196

 

1) Bir yerin kutsal olduğuna dair ilahi bir iĢaretin bulunması. Mesela Hz. 

Ġbrahim‟e Cebrail (a.s) vasıtasıyla Kâbe‟nin yerinin gösterilmiĢ olması. Hani biz 

Ġbrahim‟e, Kâbe‟nin yerini, “Bana hiçbir Ģeyi ortak koĢma; evimi, tavaf edenler, 

namaz kılanlar, rükû ve secde edenler için temizle” diye belirlemiĢtik.
197

 Hz. Musa 

ile ilgili olarak da Tuva Vadisi‟nin Hz. Musa‟ya bildirilmesi bir yerin mukaddes 

vasfının ilahi bir iĢaretle tespit edilmesine örnektir. “ġüphe yok ki, ben senin 

Rabbinim. Hemen ayakkabılarını çıkar. Çünkü sen mukaddes vadi Tuva‟dasın.” 
198

 

Mescid-i Haramın içinde bulunan Kâbe ve Tuva vadisi vb. yerler gibi ilahi bir 

iĢaretle kutsallığa mazhar olan, peygamberlerin vahye nail olduğu bazı mekânlara 

kutsiyet atfedildiği anlaĢılmaktadır. Burada Vadi 'ye kutsallık atfettiren, ilahi vahyin 

orada cereyan etmiĢ olması ve bizzat Yüce Allah‟ın o yer hakkında tespit ve tayinde 

bulunmasıdır. 

2) Bir yerin Allah‟a tahsis edilmiĢ olması. Burada mescitlerin mabetlerin yanı 

sıra kutsal olarak kabul edilen Allah‟ın izafi kutsallarının korunduğu mekânlar. 

Ġslam‟da özelde Kâbe genelde ise mescitler Allah‟a tahsis edilmiĢ yerler olarak 

sunulurlar. “ġüphesiz mescitler, Allah’ındır. O hâlde, Allah ile birlikte hiç kimseye 

kulluk etmeyin.”
199

 “Öyleyse kendilerini besleyip açlıklarını gideren ve onları 

korkudan emin kılan bu evin (Kâbe’nin) Rabbine kulluk etsin.”
200
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Herhangi bir mekânın veya yerin Yüce Allah‟a hususi kılınması mutlak olarak 

kutsal olan Allah‟a ilgisi sebebiyle o yerin mukaddes sıfatı ile isnat edilmesine sebep 

olmuĢtur. 

3) Kutsal olarak nitelendirilmenin yollarından biriside, Ġlahi kudretin herhangi 

bir yerde kendini göstermesi (tecelli) veya gücünü göstermesidir. Ġlahi kudretin bir 

yerde tecelli etmesi konusundaki bilinen en önemli örnek, Allah‟ın Tur dağına tecelli 

etmesidir. “Mûsâ, belirlediğimiz yere (Tur’a) gelip Rabbi de ona konuĢunca, 

“Rabbim! Bana (kendini) göster, sana bakayım” dedi. Allah da, “Beni (dünyada) 

katiyen göremezsin. Fakat (Ģu) dağa bak, eğer o yerinde durursa sen de beni 

görebilirsin.” dedi. Rabbi, dağa tecelli edince onu darmadağın ediverdi. Mûsâ da 

baygın düĢtü. Ayılınca, “Seni eksikliklerden uzak tutarım Allah’ım! Sana tövbe ettim. 

Ben inananların ilkiyim” dedi.”
201

 

Mekân ve zamandan münezzeh olan Yüce Allah‟ın zaman zaman herhangi bir 

yerde tecelli etmesi veya o yerde ilahi gücünü göstermesi kutsallık açısından 

önemlidir. 

4) Yüce Allah‟ın ayetlerini göstermesi ve insanlığın hidayeti açısından önemli 

hadiselerin o mekânlarda gerçekleĢmesi. Mesela; Hz. Mescid-i Haram dolayısıyla 

Mekke ve Mescid-i Aksâ sebebiyle Kudüs‟ün kutsal olarak addedilmesi buna 

örnektir. “Kendisine ayetlerimizden bir kısmını gösterelim diye kulunu 

(Muhammed’i) bir gece Mescid-i Haram’dan çevresini bereketlendirdiğimiz Mescid-

i Aksâ’ya götüren Allah’ın Ģanı yücedir. Hiç Ģüphesiz O, hakkıyla iĢitendir, hakkıyla 

görendir.”
202

 

Ġsra ve Mi‟rac hadisesine mazhar olmuĢ Mescid-i Aksâ sebebiyle Kudüs, 

tevhid esasının, dünya ve ahiret saadetini gösteren semavi dinlerin beĢiği olmuĢtur. 

Mescid-i Aksâ ve çevresinin mübarek Ģeklinde sıfatlandırılması Müslümanlar için de 

önemli olduğunun bir baĢka ifadesidir. Allah‟ın vaadi olan bu yerler mukaddes 

yerlerdir ve ayetlerde mübarek diye zikredilen faziletli ve temiz mekânlardır. 

Yüce Allah‟ın dünya üzerindeki benzerlerine nazaran Mekke, Medine ve 

Kudüs Ģehirlerine özellikle bir değer vermiĢ olması ayrıca bu yerlerin ilahi vahye 
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mazhar olan Ģehirler olması dinin doğup yayıldığı yerler olarak seçilmesi, kutsal 

mekân olarak seçilmelerinin temelini teĢkil etmiĢtir.
203

 

Ġnsan hayatının geçmiĢten beri süregeldiği üzerinde yaĢadığımız yeryüzünde 

bazı mekânlar, yerler diğer benzerlerinden kendisine izafe edilen mukaddesat 

gerekçesiyle farklıdır. Bu sebeple de mümin insanın nazarında bütün mekânlar aynı 

değeri taĢımamaktadır, bazıları daha değerli ve anlamlıdır. Kutsal mekânları 

benzerlerinden ayıran en önemli nitelik kutsalla olan iliĢkisidir. Kutsal mekân her 

Ģeyden önce diğer benzerlerinden ayrılmıĢ, temayüz etmiĢ bir mekândır. Ġslam 

açısından kutsal mekânın tecellisinde insan etkisi hiç rol oynamaz. Kutsiyet 

makamına ulaĢan mekân kendini keĢfettirir ve insana kendini gösterir.  

Kutsal mekân düĢüncesi ile mekân sınırlandırılır. Kutsiyet makamına ulaĢan 

mekân kutsal olmayan mekânlara göre genel karakteri gereği artık güç ve varlığıyla 

merkezi bir konuma geçer. Böylelikle ilahi kudretin tecelli ettiği bu yer artık 

kutsallık merkezi haline gelir ve ayırt edici özelliği olarak da kutsalla temasa 

geçmeye imkân verir. Kutsal mekân, dünya ötesi hakikatlerle iletiĢime olanak 

sağlayan düzeydeki bir kopuĢ neticesinde meydana gelmektedir.
204

 Ġnsan inancı 

gereği diğer dünya ile veya ilahi kudretin tecellisi ile ancak kutsalın kendisinde 

tecelli ettiği mekânda iletiĢim kurabilir. KutsallaĢmıĢ her mekân, öteki dünyaya, 

aĢkın olana doğru bir açılımı temsil etmektedir.
205

 

Dinler tarihinin ulaĢtığı sonuca göre kutsalın kendisinde tecelli etmesiyle 

mekânda bir değiĢim ve farklılık meydana gelmektedir. Bu mekân artık ilk halindeki 

olağan özelliklerinden sıyrılarak, bambaĢka bir gerçekliğe sahne olmuĢtur ve mutlak, 

düzenli, güvenli bir hale dönüĢmüĢtür. Ġnsan ilahi eylemi tekrarlayarak, mekânını 

kutsallaĢtırarak aĢkın olana yani gerçeğe yakınlaĢmaya çalıĢmaktadır. Dindar insan 

ancak kutsal bir dünyada yaĢayabilir, çünkü sadece böyle bir dünya varlığa 

katılmakta, hakikatten var olmaktadır.
206

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de Yüce Allah Ġsrâil Oğullarına hitaben: “Ey kavmim! Allah’ın 

size (vatan olarak) yazdığı mukaddes yere girin ve arkanıza dönmeyin, yoksa 
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kaybedenlerden olursunuz”
207

 diyerek kutsal mekân tecellisinin varoluĢuna iĢaret 

etmiĢtir. Kur‟ân dilinde kutsal mekân tezahürünün mümin insan için kutsal olana 

ulaĢmanın yollarına dikkat çekilmiĢtir. Nitekim Yüce Allah mukaddes mekân 

konusunda bi-zatihi tayinde bulunduğu gibi bir mekânın Yüce Allah‟a mahsus 

kılınması ve bir yerde tecelli etmesi gibi durumlar mekânda mukaddes kavramının 

varoluĢuna iĢarettir. 

Yüce Allah Kerim kitabımızda benzerlerinden daha fazla değer atfettiği, 

mukaddes kıldığı mekânlar olduğunu buralara saygı gösterilmesinin gerekliliğini 

belirtmiĢtir. Ġslam telakkisinde bu mekânlar daha sonraları Ģiar bağlamında ele 

alınarak hürmet ve saygıya mazhar olmuĢlardır. Konumuzun daha iyi izahatı 

açısından Kurân-ı Kerim‟de geçen kutsal mekân türlerine yer vereceğiz. 

a) Buk’a-i Mübareke 

Sözlükte çevresindeki toprak parçalarından farklılık gösteren araziye buk‟a 

denilmiĢtir.
208

 “Çoğulu bikâ olan buk‟anın “yer, arazi parçası, ülke”, anlamına 

geldiği de ifade edilmiĢtir.
209

 

Hz. Musa'nın Medyen dönüĢünde ilahi vahye mazhar olduğu bir yerdir. Tuva 

Vadisi‟ne vardığında ona hemen pabuçlarını çıkarması emredilmiĢ ve buna da bu 

yerin kutsal bir vadi olduğu gerekçe gösterilmiĢti. Daha sonra Firavun‟a gidip 

peygamber olduğunu ona bildirmesi, Ġsrâiloğulları‟nı Firavun‟un zulmünden 

kurtarması istenmiĢti. “ġüphesiz ben senin rabbinim. Ayakkabılarını çıkar. Çünkü 

sen, mukaddes vadi Tuva’dasın.”
210

 Ayet-i kerimede vahye muhatap olduğu vadiden 

söz edilirken için mukaddes kelimesi kullanılmıĢ olduğu halde, Kasas Sûresi‟nde ise 

aynı vadiden bahsedilirken “el-Buk‟atu‟l-Mübareke”
211

 tamlaması kullanılmıĢtır.  

Tefsiri Ġbn-i Kesîr‟de Tuva Vadisi‟nin mukaddes oluĢu ile alakalı getirilen 

yorumda Ali b. Ebu Tâlib, Ebu Zerr, Ebu Eyyûb ve Seleften birçokları pabuçlarının 

ölmüĢ eĢek derisinden olduğunu söylerler. Bulunduğu yere tazim için pabuçlarını 

çıkarmakla emir olunmuĢ olduğu da söylenir. Saîd b. Cübeyr der ki: KiĢi nasıl 
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Kâbe‟ye girmek istediği zaman pabuçlarım çıkarmakla emir olunursa aynı Ģekilde 

Hz. Musa‟ya da pabuçlarını çıkarması emir olunmuĢtur. Mukaddes araziye pabuçsuz 

olarak, yalınayak basması için pabuçlarını çıkarması emir olunmuĢtur. Ayakkabıları 

ile basmanın mukaddes mekâna yakıĢmayacağı, buranın bereketine kavuĢmak için 

yalın ayakla oraya temas etmesi gerektiği, huĢu ve tevazu için, mukaddes vadiye 

hürmet ve tazim için ayakkabılarını çıkarması istenmiĢtir. Ali b. Ebu Talha‟nın Ġbn 

Abbâs‟tan rivayetine göre; ayetteki “Tuva” kelimesi, vadinin ismidir. Bu kelimenin; 

ayaklarıyla yere basmanın emredilmesi anlamında olduğu da söylenmiĢtir. ġöyle de 

denilir: Zira orası iki kere mukaddes kılınmıĢtır. Tuva, kendisinde bereket olan Ģeydir 

ki böylece kutsallık tekrarlanmıĢ oluyor.
212

 

Kurtubî Tefsiri‟nde Tuva vadisine mukaddes denmesinin nedenini Ģu Ģekilde 

açıklamıĢtır: “Çünkü sen kutsal vadi Tuva'dasın” buyruğunda geçen “mukaddes” 

kutsal, tertemiz edilmiĢ demektir. el-Kuds da temizlik, taharet, tahir oluĢ an-

lamındadır. Mukaddes arz, tertemiz edilmiĢ anlamındadır. Bu ismin ona veriliĢ 

sebebi yüce Allah‟ın kâfirleri oradan çıkartmıĢ olması ve müminlerle orayı imar 

etmiĢ olmasıdır.
213  

Râzî ilgili ayeti: “Ayakkabılar dünya ve ahirete iĢarettir. Bu mukaddes vadide 

Allah‟ın makamı ve izzetidir. Bu yüzden marifetullaha dalmak için masivâ 

gönüllerden atılmalıdır” Ģeklinde yorumlamıĢtır.
214

 

Tefsirlerdeki ifadelerden anlaĢılacağı üzere Tûr-i Sinin ve eteklerinde yer alan 

Tuva Vadisi gibi yerler mukaddes mekânlardır. Onları benzerlerinden ayıran ilahi 

vasıfları vardır. Tûr-i Sinin dolayısıyla Tuva vadisi Hz. Musa‟nın Yüce Allah‟ın 

vahyine mazhar olduğu, zamanın ve mekânın baĢka boyuta geçtiği onunla 

konuĢtuğu, yerdir. Buraya temiz ve pak olmadan girilemez. Bereketin ve hayırların 

bolca yağdırıldığı mekânlardır. Buralarda Yüce Allah‟ın mukaddes vasfı olan kuddûs 

sıfatı tecelli etmiĢtir. Bu sebeple müminler bu ve benzeri ilahi vahye nail olmuĢ, 

Yüce Allah‟ın mukaddes Ģeklinde taltif eylediği mekânlara daha fazla önem vermeli, 

ona göre davranmalıdırlar. 

Ayet-i kerimelerden anlaĢıldığına göre Tuva vadisi vb. gibi yerler, 
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peygamberlerin vahye nail olduğu bazı mekânlara kutsiyet atfedildiği 

anlaĢılmaktadır. Burada Vadi‟ye kutsallık atfettiren ilahi vahyin orada cereyan etmiĢ 

olmasıdır. Kullanımı geçen bu üç ayet-i kerimede aynı yeri ifade etmek üzere 

“mukaddes” ve “mübarek” kelimelerinin kullanılmıĢ olması, bu iki kelimenin anlam 

bakımından birbirlerine çok yakın olduğunu göstermektedir. Bu itibarla Kutsal Tuva 

Vadisi, Yüce Allah‟ın ilahi kelamına muhatap olunması sebebiyle ve verilecek 

mucize dolayısıyla mukaddes kılınmıĢtır denilebilir. 

b) Arz-ı Mukaddes ve Mescid-i Aksa 

Kudüs Müslüman, Hristiyan ve Yahudilerin kısaca semavi din muhataplarının 

kutsal saydıkları en meĢhur Ģehirlerinden birisidir. Hz. Süleyman‟ın inĢa ettiği 

Beytu‟l-Makdis‟i içinde barındırması ve özellikle Ġsrâiloğulları‟na gönderilen 

peygamberlere ve kendilerinin mücadelelerine sahne olması, Peygamber Efendimiz 

‟inde “çevresi mübarek kılınan Mescid-i Aksâ’ya götürülmesi”
215

 Ģeklinde 

gerçekleĢen Ġsrâ ve Mi‟rac hadisesi sebebiyle çok önemli bir konuma sahip olan 

mukaddes bir Ģehirdir.  

Kur‟ân-ı Kerîm‟de Kudüs ismi zikredilmediği gibi Ġslami kaynaklarda da 

Ģehrin ismi olarak diğer adlara da rastlanmamaktadır. Müslümanlar Ģehre çeĢitli 

isimler vermiĢ olup bunların baĢında “bereket, mübarek olmak” anlamına gelen Kuds 

yer almaktadır.
216

 Ayrıca Kur‟ân-ı Kerîm‟de Mescid-i Aksâ,
217

 Arz-ı Mukaddese,
218

 

Mübevve-e Sıdk
219

 gibi tabirlerle ya Kudüs‟teki Beytu‟l-Makdis‟in
220

 veya genellikle 

söz konusu Ģehrinde içinde bulunduğu Filistin topraklarının kastedildiği 

belirtilmiĢtir.
221

 

Kudüs ayrıca Ġsrâiloğulları kavmi ile kendilerine gönderilen peygamberlerin 

mücadelelerinin sonunda peygamberlerin kavmi ile yerleĢtirildiği bu topraklar 

mübarek topraklar Ģeklinde vasıflandırılmıĢtır. Hiç Ģüphesiz ki Allah Ġsrâiloğulları‟na 

çokça nimetler vermiĢtir. Fakat onlar tarih boyunca peygamberlerini yalanlamıĢ, 
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verilen nimetlere nankörlük etmiĢlerdir. Hz. Süleyman‟ın mahiyetine verilen 

rüzgârın estiği yer
222

 mübarek topraklar Ģeklinde nitelenmiĢtir. Ġsrâiloğulları‟ na “Ey 

kavmim Allah’ın size vatan olarak yazdığı mukaddes toprağa girin” ayeti ile 

Ġsrâiloğulları‟nın Firavun ‟un zulmünden kurtulduktan sonra Hz. Musa vesilesiyle 

vadedilen topraklara girmeleri istenmiĢ ve Allah‟ın onları güzel bir yurda 

yerleĢtirdiği ve temiz rızıklar verildiği belirtilmiĢtir.
223

 Fakat daha sonraları 

Ġsrâiloğulları‟nın yerin doğu ve batı taraflarına mirasçı kılındıkları ifade edilerek, hak 

yoldan saparak verdikleri sözde durmadıkları ve mukaddes topraklarda mirasçı olma 

vasfını kaybettikleri anlaĢılmaktadır. Ayrıca bir diğer zalim hükümdar olan 

Nemrut‟un zulmünden Hz. Ġbrahim ve Lût (a.s.)‟un kurtularak bereketli, mübarek 

topraklara yerleĢtirildikleri belirtilmiĢtir. “Hem ibrahîm’i, hem Lût’u âlemler için 

mübarek kıldığımız ülkeye (ulaĢtırıp) kurtardık.”
224

 

Ġslamiyet‟te Hz. Peygamberin Mi‟rac hadisesinde Mescid-i Haram‟dan, 

Mescid-i Aksâ‟ya yürütüldüğü hadisede burasının ve çevresinin mübarek kılındığı 

belirtilmektedir. Mescid-i Aksâ sebebiyle Kudüs Hz. Ġsa‟ya kadar pek çok 

peygamberin yaĢamına sahne olmuĢ, burada vefat etmiĢler ve buraya 

defnedilmiĢlerdir. Mi‟rac hadisesinde Peygamber Efendimizin‟de mucizevi bir 

Ģekilde buraya getirilmesinin ve daha sonra Müslümanlar için Mescid-i Aksâ‟nın bir 

süre kıble olması da Müslümanlar için önemli olduğunun bir baĢka ifadesidir. 

Kur‟ân-ı Kerîm „Hz. Musa‟nın Ġsrailoğullarına Ģu Ģekilde emrettiği ifade 

edilmiĢtir: “Ey kavmim! Allah’ın size  (vatan olarak) yazdığı mukaddes toprağa girin 

ve arkanıza dönmeyin, yoksa kaybederek dönmüĢ olursunuz.”
225

 Ayet-i Kerime‟de 

belirtilen mukaddes toprak Elmalı Tefsiri‟nde Ģu Ģekilde izah edilmiĢtir: 

Arz-ı Mukaddese (Mukaddes yer); Temiz ve mübarek yer demektir ki, 

Kudüs‟te “Beyt-i Makdis‟in bulunduğu yerdir. Vaktiyle birçok peygamberin 

oturduğu yer olduğundan böyle isim verilmiĢtir. Bir rivayete göre Ġbrahim 

Aleyhisselam Lübnan dağına çıktığı zaman Allah Teâlâ: “Bak, gözün nereye kadar 

yetiĢirse orası mukaddestir ve gelecek nesline mirastır” buyurmuĢ. Bunun tayin ve 
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takdirinde “Tûr” yani dağ ve havalisi denilmiĢ. DımeĢk, Filistin ve Ürdün'ün bir 

kısmı denilmiĢ, ġam toprağı da denilmiĢtir. Hz. Musa Mısır'dan, çıktıktan sonra ġam 

arazisinde yerleĢme vaat edildiği ve Ġsrâiloğulları‟nın buna “Arz-ı mev‟ûd = vaat 

olunan arz” dedikleri de söylenmiĢtir.
226

 

Taberî tefsirinde ayette zikredilen mukaddes yerden maksadın rivayetlerde 

Mücahit ve Abdullah b. Abbas‟a göre, Tûr dağı ve çevresi, Katade‟ye göre ġam 

toprakları, Ġbn-i Zeyd, Süddi ve Abdullah b. Abbas'tan nakledilen diğer bir görüĢe 

gere “Eriha” Ģehridir. Mücahit'ten nakledilen baĢka bir görüĢe göre burada zikredilen 

mukaddes yerden maksat, ġam, Filistin ve Ürdün'ün bir bölümüdür. Mukaddes 

kelimesinin manası ise “pak ve mübarek” demektir. 

Taberî, burada zikredilen mukaddes yerin, Fırat nehri ile AriĢ kasabası arasında 

bir yer olduğu hususunda görüĢ birliği bulunmasına rağmen buranın bu iki sınır 

arasında tam olarak neresi olduğuna dair kesin bir delil bulunmadığından bu 

mukaddes yerin neresi olduğunu kesin olarak söylemenin doğru olmadığını 

zikretmiĢtir.
227

 

Ayet-i Kerime‟de geçen mukaddes topraktan kastın genel kanıya göre 

Ġsrâiloğulları‟nın Mısır esaretinden kurtulduktan sonra yerleĢmeleri istenen Filistin 

toprakları olduğu görülmektedir. Gerçekte arz-ı mev‟ud, Allah‟ın Hz. Ġbrahîm‟e ve 

onun soyundan gelenlere vermeyi vadettiği yer için kullanılmıĢ olan bir terimdir. 

Ayetten, herhangi bir yere olduğu gibi herhangi bir bölgeye de kutsallık atfedildiği 

anlaĢılmıĢtır. 

Müfessirler arasında ayetlerde geçen mübarek ve bereketli yerlerin tam olarak 

neresi olduğu konusu ihtilaflı olmakla beraber genel kanı bu toprakların birçok 

peygambere yurt olmuĢ Filistin topraklarındaki Kudüs olduğudur. Allah Teâlâ 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de geçen “içinde âlemler için bereketler kıldığımız yere 

ulaĢtırdık”
228

 ve “çevresini bereketlendirdiğimiz Mescid-i Aksâ’ya götüren Allah’ın 

Ģanı yücedir”
229

 ayetlerinde mübarek, bereketli toprakların nereleri olduğunu net 

olarak belirtmemiĢtir. ZemahĢerî A‟râf 137. Ayetindeki doğu tarafı ile ġam diyarı 
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yani Filistin ve Suriye, batı tarafı ile de Mısır‟ın kastedilmiĢ olabileceğini 

söylemiĢtir.
230

 Fakat ekserisi buranın Kudüs toprakları yani Filistin olduğu 

görüĢündedir. Nitekim Ġsrâ Sûresi‟nde “çevresini mübarek kıldığımız Mescid-i 

Aksâ‟ya yürütüldü” ifadesinde geçen yerin Mescid-i Aksâ‟nın Filistin merkezi olan 

Kudüs‟te bulunması bu mübarek yerlerin Filistin‟de Kudüs olduğunu 

güçlendirmiĢtir. 

Netice itibariyle Mescid-i Aksâ vesilesiyle Kudüs kendisinde birçok maddi ve 

manevi hadiselerin geçtiği, kutsiyete mazhar olmuĢ bir mekândır. Özellikle 

Müslüman âlemi için bir bellek, imge olması bakımından Hz. Peygamberim Mi‟rac 

hadisesine mazhar olmuĢtur. Kendisinde bereketli ve mübarek bir yer olarak Beytu‟l-

Makdîsi bulundurması bunun sonucunda bir müddet Müslümanlara kıble gâh olması 

sebebiyle önemli bir yere haizdir. Yine Hz. Ġsa‟ya kadar birçok peygambere ev 

sahipliği yapması, burada vahiyle muhatap olmaları, tebliğ ve irĢat vazifesini yerine 

getirmeleri ve tevhîd akidesinin temel gayesine binaen dünya ve ahiret saadetini 

gösteren dinlerin beĢiği olması sebebiyle yüce bir fazilete nail olmuĢ mukaddes bir 

Ģehirdir. Bu sebeple yalnızca Müslümanlar açısından değil bütün semavi dinler 

içinde burası mukaddes sayılmıĢ bir bölgedir. 

Allah Teâlâ‟nın yaĢayanlar için çevresini bereketli kılması, toprağını münbit ve 

verimli kılması, çeĢitli ve bol rızıklar çıkartması, etrafını nehir, ağaç, çiçek ve 

meyvelerle donatmıĢ olması ve diğer baĢka menfaatler, Kudüs Ģehrinin dünyevi 

bereketini teĢkil etmektedir. 

c) Kâbe 

Müslümanlar için kutsiyet bakımından çok önemli bir yeri haiz olan Mekke‟de 

bulunan Kâbe, Yüce Allah tarafından da en kutsal Ģehir ve mekân kılınmıĢtır. 

Nitekim Yüce Allah Kur‟an-ı Kerim‟de Kâbe hakkında “Allah Kâbe’yi, o saygıya 

layık evi bütün insanlık için iĢlerini yürüttüğü merkez kıldı…”
231

 denilmektedir. 

Ġslam inancını benimsemiĢ kimse için dini vecibe ve tecrübesini yansıtması 

bakımından Kâbe, Allah‟ın tecelli ettiği en merkezi mekân olarak karĢımıza 
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çıkmaktadır. 

Yüce Allah özel olarak zikrettiği Mekke‟den kendisinde mukaddes mekân 

Kâbe‟yi bulundurması, içerisinde birçok kutsal hadiselerin geçmesi ve mübarek bir 

belde sayılması sebebiyle Kur‟ân-ı Kerîm‟de farklı isimlerle bahsetmektedir. 

Mekke‟nin
232

 yanında, yeryüzünde bütün yerleĢim bölgelerinin merkezi, 

Müslümanların kıblesi manasında “Ummu‟l-Kurâ”,
233

 “Bekke”,
234

 “el-beledu‟l-

emîn”,
235

 ve “meâd”
236

 gibi isimler kullanılmıĢtır. Allah Teâlâ Mekke‟ye dünyada 

baĢka hiçbir mekâna nasip olmayacak bir kutsiyet izafe etmiĢtir. Her yıl milyonlarca 

Müslüman bu kutsal Ģehri ziyaret etmekte, Ġslam‟da farz olan Hac ibadetini bu kutsal 

Ģehirde yapmaktadır. 

Müslümanların kıblesi olan Kur‟ân-ı Kerîm‟de Allah‟ın evi olarak zikredilen 

Kâbe‟nin de içinde bulunduğu Mekke ve çevresi her türlü tecavüzden korunmuĢ, 

emin bir belde ve insanların manen huzura erdiği bir bölge olarak dikkati 

çekmektedir. Kâbe dolayısıyla Mekke Ģehrinin yer aldığı alan, içinde günah 

iĢlemekten sakınılan yer, mukaddes alan, saygınlığı korunan anlamına gelen 

“Harem” ismiyle anılmaktadır.
237

  

Ġslam âlemi için eĢsiz bir kıymete sahip olan Kâbe hakkında Yüce Allah 

yeryüzünde kurulan ilk mabet olması hasebiyle kerim kitabımızda Ģu Ģekilde 

zikretmektedir. 

“ġüphesiz, insanlar için kurulan ilk ibadet evi, elbette Mekke’de, âlemlere 

rahmet ve hidayet kaynağı olarak kurulan Kâbe’dir.”
238

 

Ayet-i Kerime Kâbe‟nin mübarek ve kutsal bir mekân olduğunun kendinden 

baĢka diğer mekânlara karĢı fazilet ve değerini açıkça ifade etmektedir. Kâbe 

Mescid-i Haram‟ın tam ortasındadır dolayısıyla Harem denen çevresi de Mescid-i 

Haram diye adlandırılmaktadır. Ayet-i Kerime‟nin nüzul sebebine bakıldığın da 

Kâbe‟nin Müslümanlar için kıblegâh olmasıyla alakalı olduğunu görmekteyiz. 

                                                 
232

 Bkz. Feth, 48/24. 
233

 Bkz. En‟âm, 6/92. 
234

 Bkz. Âl-i Ġmrân, 3/96. 
235

 Bkz. Tîn, 95/3. 
236

 Bkz. Kasas, 28/85. 
237

 Bkz. Ankebût, 29/67; Mâide, 5/97. 
238

 Âl-i Ġmrân, 3/96. 



45 

 

Yahudiler daha önceleri Müslümanların Kudüs‟teki Mescid-i Aksâ ‟ya yönelerek 

namaz kıldıkları halde daha sonra Kâbe‟ye yönelerek namazlarını eda etmelerini 

içlerine sindirememiĢlerdi. Bu durumdan hoĢnut olmamıĢlar her fırsatta Mescid-i 

Aksâ‟nın Kâbe‟den üstün olduğunu belirtiyorlardı. Müslümanlar da bunun aksine 

Kâbe‟nin daha faziletli ve üstün olduğunu söylemekteydiler. Ayet-i Kerime 

Müslümanları haklı çıkararak Yahudilerin ileri sürmüĢ oldukları iddiaya karĢı 

çıkmıĢ, Kâbe‟nin yeryüzünde ibadet için inĢa edilen ilk mescit olduğuna, tevhit 

inancının ilklerini yansıttığına dikkat çekmiĢtir. Ġsrâiloğulları arasından gelmiĢ 

peygamberlerinde atası sayılan “ebu‟l enbiya” Hz. Ġbrahim (a.s.)‟in mübarek 

makamının burada bulunduğuna; dolayısıyla kıble olmaya daha layık olduğuna iĢaret 

etmiĢ oldu.
239

 Yeryüzünde inĢa edilen ilk ev olması hasebiyle Kâbe hakkında Yüce 

Allah bereketli-mübarek bir mekân olarak nitelenmiĢtir. Nitekim Hz. Peygamber‟de 

“Allah‟a yemin olsun ki yeryüzünde Allah‟ın en hayırlı, en sevgili toprağı Mekke 

(Kâbe)‟dir. ġayet ben oradan çıkarılmamıĢ olsaydım asla çıkmazdım” 

buyurmuĢtur.
240

 

Yine Ġbn Ebu Hatim diyor ki: Bir adam kalktı ve Hz. Ali'ye sordu: Bana 

Kâbe‟den haber verebilir misin? O, yeryüzünde ilk kurulan ev midir? dedi. 

Hz. Ali: Hayır, dedi. Fakat içine bereket konan ilk evdir. Ġbrahim'in makamıdır. 

O'na giren emniyette olur, Ģeklinde karĢılık verdi.
241

 

Hz. Ali‟nin ifadesiyle anlaĢıldığı üzere, bereket vesilesiyle ilk ev olan Kâbe, 

faziletli ve emniyetli bir ibadet yeridir. 

Kâbe dolayısıyla Mekke‟nin kutsiyetine binaen Ġbrahîm Sûresi‟nde de Hz. 

Ġbrahîm‟in eĢi ve çocuklarından bazısını “Namaz dosdoğru kılmaları için”
242

 kutsal 

ev Kâbe‟nin bulunduğu vadiye yerleĢtirdiği belirtilmiĢtir. Buradaki namaz kılmaları 

için yerleĢtirmesinden kastın fazilet ve hürmete en layık yer sebebiyle yerleĢtirdim 

Ģeklindedir. 

Müfessirler Âl-i Ġmrân Sûresi‟nde geçen Ayet-i Kerimeyi izah ederken, 

Beytullah‟ın çok hayırlı ve menfaatli bir yer olduğunu ifade etmektedirler. Mescid-i 
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Haram ‟da, insanların tahmin edemeyeceği maddi ve manevi bereketler mevcuttur. 

Allah Kâbe ve çevresini “bereket kaynağı” kılmıĢ, fazilet bakımından diğer 

mabetlere üstün kılmıĢtır. Burada yapılan ibadetlerin sevabının, diğer mescitlerde 

yapılan ibadetlerin sevabından kat kat fazla olduğunu, diğer yandan ibadetler 

sayesinde günahların affının bol olduğunu ve daha pek çok menfaatlerin 

bulunduğunu beyan için Kâbe ve çevresini mübarek kılmıĢtır. Kâbe‟yi ziyarete 

gelenler her seferinde artmakta, bu kutsal bölge dünyanın her bir yanından 

ziyaretçileriyle dolup taĢmaktadır. Beytullah‟ın bereketi orada hacceden, namaz 

kılan, tavaf eden, Kur‟an okuyan ve diğer ibadetlerini eda eden müminlerin geçmiĢ 

günahlarının kefaretine, üstelik yaptıkları güzel amellerinin de bol bol sevabına ve bu 

yolla yüce Allah‟ın cennetine vesile olmaktadırlar.
243

 Kâbe‟nin kutsal ve mübarek 

olması bu sebeplerden kaynaklanmaktadır. 

Ġslam âleminin kıblegahı olan Kâbe‟nin, Hz. Hacer validemizin oğlu Ġsmail‟e 

su arayıp bulmasını ifade eden zemzem suyunun, Haceru‟l Esved‟in, Makam-ı 

Ġbrahîm‟in burada bulunması, Hz. Peygamber‟in burada doğması ve Mekke hakkında 

söylediği hadisleri, ilahi vahiy ile ilk olarak burada muhatap olması Mekke Ģehrinin 

mübarek olduğunu, bereketlerle donatıldığını, kutlu bir Ģehir olduğunun açık 

delillerindendir. 

Hz. Ġbrahîm (a.s.)‟in de bu mukaddes Ģehir için özel bir duası vardır. Ġbrahim 

(a.s.) oğlu Ġsmail ve hanımı Hacer ile Kâbe yakınlarına bir yere yerleĢtirmiĢti. 

“Rabbimiz! Ben çocuklarımdan bazısını, senin kutsal evinin (Kâbe’nin) yanında ekin 

bitmez bir vadiye yerleĢtirdim. Rabbimiz! Namazı dosdoğru kılmaları için (böyle 

yaptım). Sen de insanlardan bir kısmının gönüllerini onlara meylettir, onları 

ürünlerden rızıklandır, umulur ki Ģükrederler.”
244

 O zamanlar için Mekke kurak, su 

ihtiyacı olan, tarıma elveriĢli bir toprağı olmayan, çorak bir memleketti. Hz. Ġbrahîm 

orasının çok bereketli olmasını ve inanan kimselerin bu bereketinden yararlanmasını, 

afet ve saldırılara karĢı Mekke‟nin emin bir belde olması için Allah‟a bu duada 

bulunmuĢtu. Yüce Allah Hz. Ġbrahîm‟in bu duasını kabul etmiĢ o günden bu güne 

Mekke bol bereket ve rızıkları olan, içinde insanların emin olduğu mübarek bir Ģehir 
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olmuĢtur. Kâbe bir çöl havasıyla, ekin bitmeyen çorak bir vadide olmasına rağmen 

Yüce Allah‟ın “Biz onları tarafımızdan bir rızık olarak, her türlü meyve ve 

mahsullerin kendisinde toplandığı, saygın ve güvenlikli bir yere yerleĢtirmedik 

mi?”
245

 ayetinde belirtildiği gibi bir berekete nail olmuĢtur. 

Kur‟ân-ı Kerîm‟in inanan kimselere sunduğu kutsal mekân tecellisi Kâbe ile 

Ģekillenmekte ve civarındaki harem bölgesi ve dolayısıyla Mekke Ģehrini de içine 

alarak geniĢleyerek Müslüman kimse için evrendeki kutsal mekân inĢasını 

gerçekleĢtirdiğini söyleyebiliriz. Dolayısıyla Kâbe kâinatı yoktan var eden, her Ģeyin 

ebedi ve ezeli baĢlangıcı olan mutlak varlığı iĢaret eden bir semboldür. Mutlak varlık 

ve imanın nihai ilgisi olan kutsalı kendisinde gerçekleĢtirmektedir. 

Sonuç olarak Allah Teâlâ bu mukaddes Ģehri ve içerisinde bulundurduğu 

Kâbe‟yi sayılan maddi ve manevi bereketlerinden, mübarek ve kutsal bir Ģehir haline 

getirmiĢtir. Kendisinde apaçık deliller bulunmasıyla mübarek ve kutsal bir Ģehir 

olması desteklenmiĢtir. 

2. Zamanda Kutsal’ın Tecellisi 

Kur‟ân ifadesiyle kutsalın tecellisi açısından bazı zamanların da diğer 

zamanlara göre ön plana çıktığı, benzerlerinden ayrıldığı görülmektedir. Bazı 

zamanlar içinde gerçekleĢen hadiseler sebebiyle kutsalın kendisinde tecelli etmesi 

hasebiyle sıradan zamanlardan ayrılmakta ve kendisine kutsallık izafe edilmektedir. 

Kutsal zaman fasılaların olduğu bir zamandır. Ġnsan kendini zamandan 

bağımsız düĢünemez ve zaman insanın en temel kavramlarından biridir. Dünyanın ve 

zamanın bir baĢlangıcı vardır. Aynı Ģekilde bir de sonu olacaktır. Bu doğrusal 

düzlemde geliĢen zaman anlayıĢına göre olaylar sadece bir kez gerçekleĢir. Kutsal 

zaman bizzat doğası gereği tersine dönebilir, bulunduğu yönde, Ģimdi haline 

getirilmiĢ bir ilksel zamandır.
246

 Bu bağlamda kutsal zaman mefhumu içerisinde yer 

alan belirli günler, geceler, belirli zamanlar, hatta ayların kutsallığının temelinde 

baĢlangıçta meydana gelmiĢ olan kutsiyete mazhar olmuĢ bir hadisenin yeniden 

yaĢanması ve yeniden o hissiyatın yaĢatılması yatmaktadır. Tekrarlanan her özel 

zamanda bu kutsal an, baĢlangıçta olduğu gibi yinelenmektedir. Kutsal‟ın tecelli 
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ettiği zaman diğer zamanlardan ayrılarak mümin kimselerin zamansal varoluĢunu 

yeniden ortaya çıkaran bir hadiseye sahip olur. 

Varlık ve gerçekliğin en yüksek manada gerçekleĢtiği bu mukaddes anlara 

yakın olmak ve bu zamanları yeniden yaĢama arzusu kiĢinin varlık ve gerçeklik 

aĢkının bir tezahürüdür. Dindar insan, bu kutsal zamanlarda tahrip edilemez bir 

zamana gitme ihtiyacı duyar. Dindar insan için gerçeklerin ve bizatihi hayatın kökeni 

dinseldir.
247

 Böylece kutsal zamanlar, geceler ya da günler hayatın kutsal boyutunu 

tam anlamıyla yeniden ortaya çıkarırlar. Kutsal zaman deneyimi kirlenme ve 

tahribatı yok etme imkânı vermektedir. Günahlarından ve kötülüklerden kutsal 

zamanlar aracılığıyla arınan insan hayatına yeniden doğmuĢ gibi devam etmektedir. 

Varlığın ve gerçekliğin zirveye ulaĢtığı bu kutsal zamanlarda yapılan dua, ameller 

vasıtasıyla kiĢi kutsala hayati bir değer vererek böylece ona gerçek bir varlık nedeni, 

boyutu ve amacı kazandırır.  

Kur‟ân-ı Kerîm‟de belirli ibadetlerin zamanla iliĢkilendirilmeleri, ibadet 

esnasında manevi Ģuurun, ihlas, huĢu ve huzurun temin edilmesi ve bu özelliklerin 

kazanılması için ortamın müsait hale getirilmesi lüzumundan dolayıdır. Burada 

önemli olan ibadet esnasında ubudiyet ortamının hazırlanmasıdır. Bu sebeple 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de Allah aylardan Ramazan Ayı‟nı,
248

 gecelerden Kadir Gecesi‟ni,
249

 

günlerden Cuma Günü‟nü
250

 ve günün saatlerinden de Seher Vakti‟ni,
251

 farklı 

kılmıĢtır.  Nitekim Taberî Tefsiri‟nde Cuma gününe dair “Allah Teâlâ‟nın, yedi kat 

gökleri ve yerin yaratılmasını Cuma gününde tamamladığı, Âdem (a.s.) bu günde 

yaratıldığı, bu günde cennete konduğu ve bu günde cennetten çıkarıldığı 

belirtilmiĢtir. Kıyamet bu günde kopacaktır. Cuma gününde öyle bir saat vardır ki, 

mümin bir kul o saatte Allahtan bir hayır dilediği vakitte Allah o dilediğini ona 

mutlaka verir,”
252

 denilmiĢtir. Yine Seher Vakti ‟ne dair tefsirlerde bu vakti farklı 
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kılan husus olarak “Bir kısım âlimler, seher vaktinde cennet kapılarının açılacağını 

söylemiĢlerdir.”
253

 

Bu zamanların gösterdiği belirli sürelerde bazı ibadetlerin gerçekleĢtirilmesiyle 

kulluk Ģuuru oluĢturulur ve kutsal zaman tecelli eder. Kutsal‟ın tecelli etmesine 

sebep olan bu zamanlar artık olağan zamanlardan ayrılarak kutsal zaman halini 

alarak zaman mefhumunun ötesinde bir gerçekliği yansıtırlar. 

a) Mübarek Gece 

Kutsiyet açısından bazı zaman ve mekânların diğer benzerlerine nazaran fazilet 

ve değerinin üstün olduğu haller mevcuttur. Ġnsanları af ve mağfirete, berekete vesile 

edecek zamanda Kur‟an-ı Kerim‟de apaçık bir Ģekilde belirtilmiĢtir. Açık bir ifadeyle 

Kadir Gecesi‟nin bin aydan daha hayırlı olduğu bildirilmiĢtir. 

Kerim kitabımız Kur‟ân insanlar için bir hayat rehberidir. Yüce Allah indirdiği 

bu son ve eĢsiz kitabı üzerine Kur‟ân-ı Kerîm‟de birçok yerde kasem etmiĢtir. Sonra 

Kur‟ân‟ın kutsallığına binaen saygı ve hürmet gösterilmesi için kendisi gibi mübarek 

bir gecede indirildiğini açıklamıĢtır. 

Duhân Sûresi'nde “Apaçık olan Kitaba andolsun ki, biz onu (Kur’ân’ı) 

mübarek bir gecede indirdik…”
254

 buyurulmak sûretiyle Kur‟ân‟ın indirilmiĢ olduğu 

geceden bahsedilirken o gece için de “mübarek gece” ifadesi kullanılmıĢtır. Bu 

ayette geçen “mübarek gece” den maksadın Kadir gecesi veya Berat gecesi olduğuna 

dair rivayetler vardır. Zira Taberî Tefsiri‟nde Ayette zikredilen ve Kur‟ân-ı Kerîm‟in 

indirildiği beyan edilen “Gece” den maksat, “Kadir gecesidir.” Katade ve Ġbn-i Zeyd 

bu görüĢtedirler. Taberî de bu görüĢü tercih etmiĢtir. Zira bu husus baĢka ayetlerde 

de belirtilmiĢtir. “ġüphesiz biz Kur'ân’ı Kadir Gecesi'nde indirdik.”
255

 Ġkrime ve 

Osman b. Muhammed b. el-Muğire ise burada zikredilen mübarek geceden maksadın 

“ġaban ayının yarısındaki gece” olduğunu söylemiĢlerdir. Bu görüĢün zayıf bir görüĢ 

olduğu beyan edilmiĢtir.
256

  

Ramazan Ayı‟nın bin aydan daha hayırlı olan Kadir Gecesi‟ni içerisinde 

barındırması en üstün özelliğidir. Kadir Gecesi‟nin mübarek olması bu gecede 
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günahların affolunması ve bu gecede yapılan iyiliklere karĢılık sevapların 

çoğalmasıyla ilgilidir.
257

 

Zamanların fazilet ve üstünlük açısından en değerlisi hiç Ģüphesiz ki Ramazan 

Ayı‟dır. Nitekim kendisinde Kadir Gecesi gibi mübarek bir gece ve zaman 

mevcuttur. Bu açıdan diğer zamanlara nazaran daha çok kıymet ve değere sahiptir. 

Kur‟an-ı Kerim‟in indirilip övgüyle bahsedilen bu aydan baĢka hiçbir zaman veya 

gün kutsallığına binaen ismi açıkça zikredilmiĢ bir ay yoktur.
258

 

Kurtubî Kur‟ân‟ın indirildiği geceye bu ismin veriliĢ sebebinin, bu gecede 

yapılan itaatlerin pek büyük bir kadri ve pek çok sevap ve mükâfatı olduğunu, bu 

gecede Allah‟ın kullarına tahmin edilmeyecek miktarda bereket sevap ve hayırlar 

indirdiğini söylemiĢtir.
259

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟in Hz. Peygamber'e Kadir gecesinde indirilmiĢ olduğunu 

belirten ayet göz önüne alındığında Ġslam âlimlerinin çoğunluğunun da, burada Kadir 

gecesine iĢaret edildiği rivayetini daha kuvvetli bulmuĢ oldukları görülmektedir. 

Örnek olarak Kur‟ân-ı Kerîm‟ de Kadir Gecesi gibi mukaddes bir zamandan 

bahsedilmekte ve o gece için “bin aydan daha hayırlı bir gece”
260

 olduğu, 

“Kurân’ın o gece indirildiği”,
261

 “meleklerin ve Ruh ’un bu gecede indiği”
262

 

belirtilmektedir. Müslümanlar her Kadir Gecesi o gece vuku bulan zamana geri 

dönerek o zamanlar bütünleĢirler ve o geceyi olağan zamandan çıkararak kutsal 

zamana girmiĢ ve o gecenin maneviyatı ile bütünleĢmiĢ olurlar. 

b) EĢhuru’l-Hurum 

SavaĢmanın haram olarak kabul edildiği dört kutsal aya haram aylar 

denilmektedir.
263

 Cahiliye dönemi Arapları, kameri hesaba göre tespit ettikleri  

“Zilkade, Zilhicce, Muharrem, Receb‟den” meydana gelen ayları “dört haram ay” 
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(eĢhurun erbaatun hurum) Ģeklinde isimlendirmekteydiler. Bu aylardan Muharrem 

birinci, Receb yedinci, Zilkade on birinci ve Zilhicce on ikinci aydı.
264

   

Haram aylar tabiri Kur'an-ı Kerim‟de iki ayette “el-eĢhuru‟1-hurum”
265

 

Ģeklinde çoğul olarak, dört ayette de “eĢ-Ģehru‟l-harâm”
266

 Ģekliyle tekil haliyle 

geçmektedir. Cessâs‟tan gelen bir rivayete göre Tevbe Suresi‟nin ikinci Ayeti 

kerimesinde zikredilen “erbaatu eĢhur” (dört ay) ifadesiyle de haram ayların 

kastedildiği ifade edilmiĢtir.
267

 

Ġfade edilen dört ayın haram aylar olarak adlandırılması bu aylarda 

savaĢmanın haram olması, iĢlenen günah veya sevaplara diğer zamanlarda yerine 

getirilenlerden daha fazla mükâfat veya ceza verilmesi dolayısıyladır. Böylece yılın 

diğer aylarından farklı bir önem ve saygınlığa sahip bulunmaları sonucunu ortaya 

çıkarmaktadır.
268

 Hz. Peygamber veda haccında bu ayların haram olduğunu 

bildirmiĢtir.
269

 Araplar bu ayları cahiliyye devrinde yüce ve haram sayar ve bu 

aylarda savaĢmayı kabul etmezlerdi.
270

 Bu kabul Hz. Ġbrahim dönemine kadar 

dayanmaktaydı. Hz Ġbrahim insanların hac için rahat yolculuk etmeleri ve hac 

görevlerini ifa edebilmeleri için dört ayın haram kılınmasını istemiĢti.
271

 

Kur‟an-ı Kerim‟de haram aylar ile alakalı Ģöyle buyrulmaktadır: “ġüphesiz 

Allah’ın gökleri ve yeri yarattığı günkü yazısında Allah katında ayların sayısı on 

ikidir. Bunlardan dördü haram olan aylardır. ĠĢte bu Allah’ın dosdoğru kanunudur. 

Öyleyse o aylarda kendinize zulmetmeyiniz. Fakat Allah’a ortak koĢanlar sizinle 

nasıl topyekûn savaĢıyorlarsa, siz de onlarla topyekûn savaĢın. Bilin ki Allah 

kendisine karĢı gelmekten sakınanlarla beraberdir.”
272

 

Bu ayetten, haram aylarda Müslümanlara karĢı giriĢilen bir savaĢa karĢılık 

verebilecekleri hükme bağlanırken bir baĢka ayette de haram aylardaki barıĢın 

karĢılıklı olduğu, Ģayet Müslümanların saldırıya uğradıkları halde aynı Ģekilde 
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hareket edebilecekleri bildirilmiĢtir. Kur‟an-ı Kerim‟de haram aylarda savaĢmanın 

büyük günah olduğu anlaĢıldığı gibi insanları Allah yolundan çevirmenin, Allah‟a 

Ģirk koĢmanın, Mescid-i Haram‟ın ziyaretine engel olmanın ve halkını oradan 

çıkarmanın Allah katında daha büyük günah olduğu da ifade edilmiĢtir.
273

  

Cahiliye döneminde Araplar‟ın bir kısmı geçimlerini yağma, soygunculuk, 

çapulculuk ve benzeri yollarla sağladığı gibi, kabileler arasında iç savaĢlar ve kan 

davaları da eksik olmuyordu. Bundan dolayı haram ayların niĢanelerine uymakta 

zorlanıyorlardı. Ayrıca kameri takvim sebebiyle aylar bir önceki yıla göre on bir gün 

daha erken geldiği için değiĢik mevsimlere rastlayan hac ibadetini Zilhicce‟nin 

belirlenmiĢ günlerinde değil kendilerince uygun buldukları havanın mutedil ve ticari 

ortamın müsait olduğu diğer gün veya aylarda yapmak istiyorlardı. Bunu 

sağlayabilmek için de her altı ayda bir hafta olmak üzere, iki yılda bir ay kazanmaya 

çalıĢarak o yılı on üç aya çıkarıyorlar, haram aylardan üçünün artarda gelmesini 

önlemek amacıyla da söz konusu dört haftayı ikinci yılın sonuna ekleyip o yılı on üç 

ay olarak kabul ediyorlardı. Böylece Muharrem ayı Safer‟in yerine kaydırılmıĢ, bu 

durumda da bütün aylar bulunmaları gereken yerden bir ay geriye atılarak haram 

ayların yerleri değiĢtirilmiĢ oluyordu.
274

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de, Cahiliye devri Araplarının bu iĢlemleri zem edilmekte, 

kâinatın yaratılıĢından itibaren mevcut olan on iki ayın yerlerinin aynen muhafaza 

edilmesi gerektiği ifade edilerek yapılan bu uygulamaların haddi aĢmak, küfürde ileri 

gitmek olduğu ifade edilmekte ve Allah‟ın helal kıldığını haram, haram kıldığını 

helal saymaktan sakınılması gerektiği vurgulanmaktadır.275 

Dört ayın haram olarak kabul edilip onlara gereken önemin verilmesi, bu 

aylarda iĢlenen günahların zulüm olarak değerlendirilmesi, bu ayların dinen kutsal 

kabul edildiklerine, ayrı bir Ģerefe sahip olduklarına iĢaret etmektedir. Ayette geçen 

“Allah‟ın kitabında” ifadesinin, “Allah‟ın ortaya koyduğu, hükmünü gerekli kıldığı, 

kendisinde hikmet gördüğü”
276

 anlamlarında izah edilmesi de bunu desteklemektedir. 
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Haram aylarda iĢlenen günah daha ağır, sevap da daha büyüktür. Bu ayların 

diğer aylardan ayrı tutulması kutsal olduklarını göstermekle birlikte, müminlerin 

bunun neticesi olarak daha fazla ibadetle meĢgul olmaları da talep edilmektedir.277  

Sonuç itibarı ile Hz. Ġbrahim döneminden beri süregelen haram ayların, bi-

zatihi kutsal olmayıp hürmet edilmesi gereken aylardan olup Yüce Allah‟ın emir ve 

yasaklarına binaen yerine getirilmesi için saygılı olduğu ifade edilebilir. Bu ayların 

içerisinde yer alan hac ayları, hac menasikinin yerine getirilmesi, Kâbe‟nin ziyaret 

edilmesi gibi Allah‟ın bir emri olarak ifa edilmesi gereken Yüce Allah‟ın 

niĢanelerinden olan aylardır. Bu da bu ayların mümtaz ve özel bir mahiyete sahip 

olduklarını göstermektedir. 

c) Ramazan Ayı 

Ramazan kelimesi r-m-d kökünden türemiĢtir. Yaz sonu, güz baĢlangıcında 

yağıp havadaki tozu temizleyen yağmur anlamındaki ramda kelimesinden alındığı 

ifade edilmekte; öte yandan güneĢin Ģiddetli hararetinden taĢların yanıp kızarması 

anlamına gelen ramad kökünden geldiği belirtilmekte; kılıcın veya ok demirini 

inceltmek keskinleĢtirmek için iki yalabık taĢın arasına koyup dövmek anlamındaki 

ramd kökünden türetildiği de söylenmektedir.
278

 

Ramazan ayı Kur‟ân-ı Kerîm‟de en fazla vurgu yapılan aydır. Ġslam‟ın temel 

esaslarından olan oruç ibadetinin bu ayda tutulması ve Kur‟ân‟ın ifadesiyle bin aydan 

daha hayırlı olan “Kadir Gecesi” bu ayın içerisindedir. Hem oruç ibadeti hem de 

Kur‟ân‟ın inmeye baĢladığı “Kadir Gecesi” hem de yapılan iyiliklere diğer aylara 

nazaran kat kat sevap yazılması bu ayın mübarek oluĢuna sebep teĢkil etmektedir. 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de diğer aylardan üstün kılınmıĢ olan ramazan ayı hakkında Ģöyle 

buyrulmuĢtur: “O sayılı günler, Ramazan ayıdır. O Ramazan ayı ki insanlığa rehber 

olan, onları doğru yola götüren ve hakkı batıldan ayıran, en açık ve parlak delilleri 

ihtiva eden Kur’ân o ayda indirildi. Artık kim sizden Ramazan ayının hilalini 

görürse, o gün oruca baĢlasın.”
279
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Gerek Kur‟an ayetlerinden gerekse hadislerden bazı zaman dilimlerinin 

kutsalın tecellisi
280

 açısından seçkinleĢtiği ve diğer zaman dilimlerinden farklılaĢtığı 

görülmektedir. Kullar açısından da farklılaĢan bu zaman dilimleri, manevi olarak 

Allah‟a yakınlaĢma vesilesi olması açısından önemli zamanlardandır.  

BeĢ vakit namazın bu ayda daha bir huĢu ile kılınması, duaların 

yoğunlaĢması, teravihler, zikir ve tesbihler, fitreler, sadakalarla Müslümanlar 

arasında; birlik, beraberlik ve kardeĢlik duygularının en yoğun bir biçimde yaĢanması 

bu ayı diğer aylardan ayırarak farklılığa bürümektedir. Oruç ayı olarak ramazanın 

seçilmesi, bu aydaki ibadetlerin karĢılıklarının diğerlerinden kat kat fazla olması,
281 

gibi örnekler bu ayın saygın ve mukaddes oluĢunu göstermektedir. 

Ramazan ayı birçok ibadeti bünyesinde barındıran ve diğer aylardan 

seçkinleĢerek mübarek olarak ifade edilebilecek bir aydır. Ġnsanlar için hidayet 

rehberi
282

 olan Kur‟an‟ın bu ayda inmeye baĢlaması, bin aydan daha hayırlı olan 

mübarek bir geceyi
283 

bünyesinde barındırması, kulları Allah‟a yaklaĢtıran oruç 

ibadetinin bu ayda olması bu ayın kutsallığına delalet eder. Ramazan ayı kendisi 

aracılığıyla günahlardan temizlenilen, Allah‟a itaatsizlikten uzak durulan bir ay 

olduğu için mukaddes, Allah‟ın bu ay sebebiyle maddi manevi hayırları fazlasıyla 

bahĢetmesi dolayısıyla mübarek olarak nitelendirilmektedir.
284

 

Son tahlilde, Kur‟ân‟ın indirildiği, farz orucun emredildiği seçilmiĢ özel bir 

zaman olması itibariyle Ramazan mukaddes bir aydır. Allah‟ın mağfiret ve 

bereketinin yağdığı diğer zamanlardan daha değerli ve hürmete layık bir aydır. 

d) Mi’rac Gecesi 

Sözlükte “yukarı çıkmak, yükselmek” manasındaki uruc kökünden türeyen 

miraç kelimesi, “yukarı çıkma aracı, merdiven” anlamlarına gelen ism-i alettir
285

 

Receb ayının yirmi yedinci gecesi olarak gerçekleĢen bir hadise olan Mi‟rac gecesi, 
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Hz. Peygamberin Mescid-i Haram‟dan Mescid-i Aksa‟ya, oradan da Yüce Allah‟ın 

huzuruna yaptığı yolculuğu ifade etmektedir.  

Ġsra vakası aynı isimle zikredilen Ġsrâ suresinin birinci ayetinde ifade 

edilirken Mi‟rac hadisesinden bu ayette bahsedilmemektedir. Mi‟rac hadisesinden 

Necm suresinin 1-18 ayetlerinde Ģu Ģekilde bahsedilmektedir; 

“Battığı zaman ki yıldıza andolsun. ArkadaĢınız (Muhammed) sapıtmadı ve 

azmadı da. O hevasına göre konuĢmaz. O’nun konuĢtuğu muhakkak vahye dayanır. 

O’na üstün bir gücü olan (Cebrail) öğretti. (Cebrail) güzel görünüĢlüdür. Ve o en 

yüksek ufukta iken (asıl Ģekliyle) doğruldu. Sonra yaklaĢtı derken sarkıp daha da 

yakın oldu. Derken araları yayın iki ucu kadar veya daha az kaldı. O (Allah)’ da 

kuluna vahyetmek istediğini vahyetti. Kalp, (gözün) gördüğünü yalanlamadı. O’nun 

gördükleri hakkında mücadele mi ediyorsun? Ve (Muhammed) O’nu Sidretü’l-

Münteha’nın yanında bir kez daha gördü ki, el-Me’va cenneti de onun yanındadır. O 

anda Sidre’yi kaplayan kaplamıĢtı. (Peygamberin) gözü ne kaydı ne de ĢaĢtı. 

Muhakkak ki O Rabbinin delilllerinden bir kısmını gördü.”
286

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de bir sureye ismini veren Meâric Suresi‟nde geçen “meâric” 

kelimesi hakkında “meleklerin yükseldiği gökler, Allah‟ın mahlûkata lütfettiği 

nimetlerin mertebeleri, cennetteki dereceler, manevi ve ruhani mertebeler gibi 

açıklamalar getirilmiĢtir.
287

 Yine meârici mecazî anlamda Ġnsanı Allah‟ın varlığını 

kavramaya ve O‟nunla manevi yakınlık kurmaya götüren yollar olarak yorumlayan 

müfessirler de olmuĢtur.
288

 

Hadis kaynaklarında uzun uzadıya anlatılan Mi‟rac gecesi hakkında önemli 

hadiselerin gerçekleĢtiği ifade edilmektedir. Bunlardan beĢ vakit namazın farz 

kılınması, Yüce Allah‟a Ģirk koĢulmadığı sürece ümmetinin bağıĢlanacağı müjdesi 

sayılabilir.
289

 

Netice itibarı ile Mi‟rac hadisesi önemli ve mübarek bir zaman içerisinde 

vuku bulmuĢtur. Bu gecenin tarihin bir döneminde gerçekleĢtiği ve tekrar edilebilir 
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bir hadise olmadığı vakıadır. Mirac gecesi içinde gerçekleĢen Ġsra ve Mirac 

hadiseleri dolayısıyla seçkin ve mübarek bir gece olduğu anlaĢılmaktadır. Bununla 

birlikte bugünkü Ģekliyle kutlamaların gerek Hz. Peygamber gerekse sahabe 

döneminde olmadığı da görülmektedir.
290

 

3. Nesnede Kutsal 

Kur‟ân ayetleri incelendiğinde Ġslam telakkisinde hiçbir nesneye kutsiyet izafe 

edilmediğini görebilmekteyiz. Daha öncede ifade ettiğimiz gibi Kur‟ân kutsalları 

bağlamında kutsalın alanı ya her türlü noksandan uzak, mutlak manada kemal sahibi, 

yaratılmıĢların tasvir ve tasavvuruna sığmayan Kuddûs sıfatıyla muttasıf olan 

Allah‟tır. Veya nisbî kutsallar olarak adlandırdığımız ilahi kudrete nispet edilerek en 

geniĢ manada kutsalın kendisinde tecelli ettiği, böylece artık kutsal vasfına bürünen 

zaman veya mekân kutsiyetle izafe olunur. 

Ġslam literatüründe kutsal nesneye kutsiyet vurgusu özellikle Hz. Peygamber‟in 

vefatından sonra ortaya çıkmıĢtır. Hz. Peygamber‟in vefatından sonra sahabe 

arasında ona duyulan aĢırı sevgi ve hürmet, peygamberden kalan eĢyaya daha fazla 

rağbet göstermelerine neden olmuĢtur. Hatta öyle bir hal almıĢtır ki Muaviye (r.a) 

‟den sonra Hz. Peygamber‟in eĢyasına sahip olmak hükümdarlar için hâkimiyetlerine 

meĢruiyet ve hilafet için bir sembol haline gelmiĢtir. “Asâ, Hz. Peygamber‟e mahsus 

minberle birlikte Müslümanlar arasında hilâfet sembolü olarak özel bir ilgi görmüĢ 

ve ikisine birden “ûdeyn” adı verilmiĢtir.”
291

  

Peygamber Efendimizden geriye kalan eĢyalar Ġslam dünyasında kutsiyet 

makamına yükseltilerek büyük bir hürmet ve saygı ile korunmuĢ ve hatta bu eĢyalara 

sahip olabilmek için büyük servetler harcandığı da vakıadır. Bu eĢyalar arasında en 

fazla rağbet göreni sakal-ı Ģeriflerdir. Günümüzde dahi ülkemizin de içinde 

bulunduğu birçok Ġslam dünyasında bir kutsal ifadesi olarak camilerde ve halka açık 

yerlerde yılın belirli dönemlerinde halka gösterilmekte, umumi bir merasim haline 

getirilmektedir. 

Günümüz insanının Kur‟ân kutsallarının sınırlarını aĢarak kutsal nesne ve 

türbeler konusunda da yanılgıya düĢtüklerini bu konularda da aĢırıya gittiklerini 
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söylemek mümkündür. Çok sevilen saygı gösterilen insanların kabirlerine karĢı 

gösterilen saygı ve hürmet niĢanesi, buraların birer mabet olduğu algısına neden 

olmamalıdır. Ġbadet ve tazim ayrımını yapamayanlar buralara kutsallık izafe ederek 

Ġslam‟da yeri olmayan adetleri sergilemiĢ olurlar. 

Hz. Peygamber‟in vefatından sonra özellikle Hz. Ömer döneminde Ġslam 

sınırlarının geniĢlemesiyle yeni kültür ve medeniyetlerle, yeni dinlerle karĢılaĢmaları 

neticesinde, Ġslam Âlemi geçmiĢte var olan kültürlerini yaĢatma eğiliminde olmuĢtur. 

Ġslam‟da olmayan Ģeylere kutsiyet vermiĢler, atalarının mezarlarına aĢırı derecede 

bağlanmıĢlardır. Hâlbuki bu gibi uygulamalar her devrin uleması tarafından 

eleĢtirilmiĢ, bu gibi uygulamaların yanlıĢ olduğu beyan edilmiĢtir. Nitekim hicretin 

altıncı yılında yapılan Hudeybiye AntlaĢması‟ndan önce Müslümanların Hz. 

Peygambere ettikleri biatın gerçekleĢtiği, Allah‟ın hoĢnutluğuna layık olmuĢ ağaç,
292

 

Hz. Peygamberin vefatından sonra Hz. Ömer tarafından zamanla kutsallaĢtırılacağı 

kaygısıyla kestirilmiĢtir. “Rıdvan Biatı‟nda hazır bulunan Müseyyeb b. Hazn‟ın 

ifadesine göre, biata iĢtirak eden sahabeler bir yıl sonraki ziyaretleri sırasında yerini 

unuttukları için ağacı bulamamıĢlardır. Ancak müteakip yıllarda Ģeceretü‟r-rıdvân 

veya onun yerine baĢka bir ağaç ziyaret edilerek altında namaz kılınmaya baĢlanmıĢ, 

durumu öğrenen Halife Ömer, zamanla kutsallaĢtırılacağı kaygısıyla bu ağacı 

kestirmiĢtir.”
293

 

Yine Hz. Ömer‟in Haceru‟l-Esved taĢı için “Allah'a andolsun ki senin zarar 

veya fayda vermeyen bir taĢ olduğunu biliyorum; eğer Rasulullah'ı seni istilam 

ediyor görmeseydim ben de seni istilam etmezdim”
294

 dediği bilinmektedir. 

Ġnsanların putlara tapmaktan yeni kurtuldukları bir dönemde Hz. Ömer‟in Haceru‟l-

Esved' i istilamı putperestlikle karıĢtırmalarını önlemek için ona saygı göstermenin 

ve kutsiyet makamına yüceltmenin, mahiyet ve gaye bakımından birbirinden farklı 

Ģeyler olduğunu anlatmak için bu sözü söylemiĢ olmalıdır denilmiĢtir.
295
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a) ġecere-i Mübareke 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de bazı ağaç ve meyvelerden bahsederken onlar içinde 

“mübarek” lafzı kullanılmıĢ ve üzerlerine yemin edilmiĢtir. Nûr Suresi‟nde zeytin 

ağacından bahsederken  “mübarek ağaç”
296

 Ģeklinde geçmektedir. Keza Tîn 

Sûresi‟nde de zeytin ve incirden yeminle söz edilerek
297

 bu ağaçların ve 

meyvelerinin önemine dikkat çekilmiĢtir. Yalnız burada anlaĢılması gereken 

kelimenin ilk anlamında, bereketli veya mübarek olarak hayır ve faydası daim olan 

manasında algılanmasıdır. Aksi halde ağaca kutsiyet izafe edilmiĢ olur.  

Taberî Nûr Sûresi‟nde geçen zeytin için mübarek bir ağaçtır ifadesini 

tefsirinde; Kandilin, ıĢığını, ne doğuda ne de batıda mübarek bir ağacın yağından al-

dığı ifade edilmektedir. Bundan maksat ise, Kur‟ân‟ın, Allah katından olduğunun 

beyanıdır. Yine o mübarek ağacın yağına ateĢ dokunmasa dahi tutuĢup aydınlatacak 

gibi olduğu ifade edilmektedir. Bundan maksat ise, Kur‟ân‟ın nurunun, âlemde 

düĢünen ve düĢünmeyen her Ģeyi aydınlatmasıdır. Mübarek ağacın yağının, nur 

üstüne nur olduğu beyan edilmektedir. Bundan maksat, Kur‟ân‟ın, Allah‟ın varlığına 

delalet eden diğer bütün kâinata ilaveten bir nur olduğudur.
298

  

Kurtubî Tefsiri‟nde ise bu ayet-i kerime Ģu Ģekilde tefsir edilmiĢtir: Zeytin 

meyveler arasında en bereketli ve verimli olan bir ağaçtır, nar da bu Ģekildedir. 

Denildiğine göre, dallarının aĢağıdan yukarıya doğru yaprak vermesi de bu iki ağacın 

bereketlerindendir. Dünyada yeĢermiĢ ilk ağaç odur, yine Tufandan sonra yeĢeren ilk 

ağaç odur. Peygamberlerin konakladıkları yerlerde ve Arz-ı Mukaddese‟de yetiĢir. 

YetmiĢ peygamber o ağacın mübarek olması için dua etmiĢtir. Ġbrahim ve 

Muhammed (salât ve selâm onlara) onlardandır. Peygamber (sav); “Allah’ım sen bize 

zeytinyağını ve zeytini mübarek kıl” diye buyurmuĢ ve bunu iki defa tekrarlamıĢtır. 

Katâde‟den gelen bir rivayette Tûr‟un, DımaĢk‟ın üzerinde yer aldığı dağ, Zeytûn‟un 

Kudüs‟ün üzerinde yer aldığı dağ olduğu da belirtilmektedir. 
299

 

Bazı müdessirlere göre Tîn ve Zeytûn‟dan kastın bunların bilinen meyveler 

olmayacağı ilahi vahye mazhar olan peygamberlere indirilen vahyin inzal edildiği iki 
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dağın ismi olduğu da belirtilmektedir. Nitekim bir görüĢe göre bunların ismi ġam‟da 

Turu Tinâ ve Turu Zeytâ‟dır.
300

 

Netice olarak Tîn ve Zeytûn‟dan kastın bazı müfessirlere göre meyvelerden 

Ġncir ve Zeytin olduğu, bazılarına göre ise bilinen meyveler olmayıp vahye muhatap 

olan peygamberlerin bu vahiy ile muhatap oldukları yerlerin kastedildiği 

anlaĢılabilmektedir. Meyvelerin kastedildiği görüĢe göre bu ağaçlara hususiyet 

kazandıran, onların bereketli bir ağaç oluĢu, verimli ve meyvelerinin de çok faydalı 

olmasındandır. Ağaç ve meyvelere önem kazandıran bir baĢka hususta, mübarek 

olmanın ve kutsalın kendilerinde tecelli etmiĢ olmasıdır. 

b) Su 

Ġnsanın hayat serüveninde vazgeçilmeyen bir yere ve öneme haiz olan su 

evrendeki bütün canlıların yaĢaması içinde olmazsa olmaz olan Allah‟ın bir lütfu ve 

ihsanıdır. Yüce Allah suyu canlıların hayatlarını sürdürmeleri için temel besin 

kaynağı olarak kılmıĢtır. Öyle ki insanın daha dünyaya gelmeden bir su formuna 

kavuĢarak vücut bulduğu Kur‟ân-ı Kerîm‟de beyan edilmiĢtir. “Allah, bütün canlıları 

sudan yarattı. ĠĢte bunlardan bir kısmı karnı üzerinde sürünür, kimi iki ayak üzerinde 

yürür, kimisi dört ayak üzerinde yürür. Allah, dilediğini yaratır. Çünkü Allah, her 

Ģeye hakkıyla gücü yetendir.
301

 Bazı ayetlerde de bütün canlıların ve insanların sudan 

yaratıldığı da ifade edilmiĢtir. “Ġnkâr edenler, göklerle yer bitiĢikken, bizim onları 

ayırdığımızı ve diri olan her Ģeyi sudan meydana getirdiğimizi görmediler mi? Hâlâ 

inanmayacaklar mı?”
302

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de suyun belirli formlarda yeryüzüne indirildiği Allah‟ın 

kullarına bir lütfu ve bütün mahlûkat için bir nimetinin olduğu ilahi kudretin rolü ve 

bu nimetten yoksun bırakılması halinde mahlûkatın çaresizlik içine düĢeceği bu 

duruma düĢmemek için üzerinde ibretle tefekkür edilmesi, verilen bu nimet için 

Ģükredilmesi istenmektedir.
303

 Kur‟ân‟da zikredilen çeĢitli Ģekillerde insanların 

nimetine sunulan su, içerisinde geçtiği bütün ayetlerde Allah‟ın değerini ifade için 
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insanlara ve bütün mahlûkata ihsan ettiği nimetler açısından beyan edilmiĢtir. 

 Yüce Allah bazı mekân, zaman, Ģahsiyetlere kutsiyet veya mübarek vasfı izafe 

ettiği gibi su veya yağmur nimetini de mübarek Ģeklinde vasıflandırmıĢtır. Bir ayette 

ahirette cezaya düçâr olanlara içirilecek sıvı için niteleme ile beraber 

kullanılmıĢtır.
304

 Ayrıca suyun bereketine binaen deniz,
305

  nehir,
306

 yağmur
307

 ve 

pınar suyu
308

 gibi çeĢitli formlarından yaygın olarak bahsedilir. 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de suyun mübarek olduğuna dair birçok Ayet-i Kerime 

mevcuttur. Bu itibarla su mukaddes olarak addedilmiĢ insanlık için yaĢam formunun 

olmazsa olmazı olarak karĢımıza çıkmaktadır. Kaf Sûresi‟nde de mübarek su 

Ģeklinde belirtilerek suyun yeryüzünü inĢa ve ihya etmekteki önemi vurgulanmıĢ ve 

yüce Allah‟ın kudret elinin bir sebebi olarak gösterilmiĢtir. Kur‟ân-ı Kerîm‟in ölü 

kalpleri dirilten bir mucize olduğundan hareketle suyun da mübarek olduğuna binaen 

ölü toprağa hayat verdiği iĢaret edilmiĢtir.  

“Gökten de bereketli bir su indirip onunla kullar için rızık olarak bahçeler ve 

biçilecek taneler (ekinler), birbirine girmiĢ kat kat tomurcukları olan yüksek hurma 

ağaçları bitirdik ve böylece onunla ölü bir beldeye hayat verdik. ĠĢte (dirilip 

kabirlerden) çıkıĢ da böyledir.”
309

 

4. Üstün YaratılıĢtaki Varlıklar 

Yüce Allah Kur‟an-ı Kerîm‟de yarattıkları içerisinde özel bir anlam ve vazife 

verdiği melekleri ve peygamberleri vardır. Üstün yaratılıĢtaki varlıklar olarak bu 

vazifeleri sebebiyle mübarek olarak addedilen peygamberler ve melekleri mahlûkun 

sahip olabileceği özel bir ayrıcalığı ifade etmesi bakımından mukayyed olarak 

kudsiyetle izafe olunmuĢlardır. 
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a) Melekler ve Rûhu’l-Kuds 

Melek kelimesi Kur‟an‟da on üç kez müfred olarak, iki kez tesniye olarak 

“melekeyn” Ģeklinde ve yetmiĢ üç yerde çoğul olarak zikredilmektedir.
310

  

Kur‟an‟da imanın esaslarından biri olarak, meleklere iman gösterilmektedir.
311

 

Ayette “Ey Ġnananlar! Allah'a, Peygamberine, Peygamberine indirdiği Kitap'a ve 

daha önce indirdiği Kitap'a inanmakta sebat gösterin. Kim Allah'ı, meleklerini, 

kitaplarını, peygamberlerini ve ahiret gününü inkâr ederse, Ģüphesiz derin bir 

sapıklığa sapmıĢtır”
312

 buyrularak Allah‟a peygamberlere, kitaplara iman 

zikredilmiĢ, meleklere inanmanın iman Ģartı olarak beyan edilmiĢtir. 

Kur‟an‟da meleklerden bahsederken içlerinden elçilerin de seçildiğini ifade ile 

rusul kelimesi ile de zikredilmiĢtir. “Allah meleklerden ve insanlardan peygamberler 

seçer. Doğrusu Allah iĢitir ve görür.”
313

 

Melekler “kudretli ve süratli”,
314

 “Allah‟ı tesbih”,
315

 “ibadet ve itaat eden”,
316

 

“Allah korkusundan titreyen”,
317

 “Allah katında değerli ve ona yakın duran”
318

 ve 

“kanatlı”
319

 varlıklardır. 

Meleklerin “müminlere dua etmek”,
320

 “vahiy getirmek”,
321

 “müminlere 

istiğfarda bulunmak”,
322

 “kâfirlere azab indirmek”,
323

 “ahid sandığını taĢımak”,
324

 

“müminlere yardım etmek”,
325

 “kulları hayra teĢvik etmek”
326

 gibi vazifeleri 

yaptıkları bildirilmektedir. Kıyamet gününde “meleklerin ellerinde amel defterleriyle 

                                                 
310

 Bkz. Abdulbaki, Mucemu’l-Mufehres, “m-l-k mad.” 
311

 Bkz. Bakara, 2/285. 
312

 Nisâ, 4/136. 
313

 Hac, 22/75. 
314

 Bkz. Meâric,70/3-4. 
315

 Bkz. Enbiyâ 21/20;Sâffât 37/165-166. 
316

 Bkz. Tahrîm 66/6. 
317

 Bkz. Enbiyâ 21/28. 
318

 Bkz. Sâffât 37/1-4;Abese 80/15-16. 
319

 Bkz. Fâtır35/1. 
320

 Bkz. Ahzâb 33/43. 
321

 Bkz. Bakara 2/97. 
322

 Bkz. ġuarâ 42/5;Mü‟min 40/7-9. 
323

 Bkz. Hûd, 11/76-81. 
324

 Bkz. Bkz. Bakara, 2/248. 
325

 Bkz. Âl-i Ġmrân, 3/124-125; Enfâl, 8/9-12; Ahzâb, 33/9. 
326

 Bkz. Mucâdele, 58/22. 



62 

 

indirilecekleri”,
327

 “saf halinde ayakta duracakları”,
328

 “arĢı yüklenecekleri”
329

 

Kur‟an‟da zikredilen meleklerle alakalı diğer hususlardır. 

Kur‟an‟da “Rûh”,
330

 “Rûhu‟l-Emin”,
331

 “Kuvvet Sahibi”,
332

 “Kerim Elçi”
333

 

olarak kendisinden bahsedilen Cebrail mukaddes sıfatıyla nitelenen melektir. Kur‟ân-

ı Kerîm‟de kutsal anlamında Cebrail (a.s) için kullanılmıĢ olan bir diğer ifade de, 

“Rûhu’l-Kuds” tanımlamasıdır.
334

 Ayet-i Kerime'de “ġüphesiz ki Musa’ya kitabı 

verdik ve ondan sonra her biri ardınca Peygamberler gönderdik. Meryem oğlu 

Ġsa’ya da açık mucizeler verdik. Ve onu Rûhu’l-Kuds ile teyit ettik” 

buyrulmaktadır.
335

  

Taberî, “Rûhu‟l-Kuds‟ten maksadın Cebrail olduğunu söyleyen görüĢün daha 

isabetli olduğunu ifade etmektedir. Zira bu ayet-i kerimede Allah Teâlâ‟nın, hem 

Ġsa‟yı Rûhu‟l-Kuds ile desteklediği hem de ona, kitap ve hikmeti öğrettiği 

zikredilmiĢtir. Bu ayette, onu Allah Teâlâ Rûhu‟l-Kuds‟le teyid ettiğini belirtiyor. 

Eğer onu teyid ettiği ruh, Ġncil olsaydı bu takdirde “Seni Rûhu‟l-Kuds‟le 

desteklemiĢtim, sana kitabı, hikmeti, Tevrat‟ı ve Ġncil‟i öğretmiĢtim” buyurmazdı. 

Çünkü ikinci ifade manasız bir tekrar olurdu ki, Allah, kullarına faydalı olmayacak 

bir Ģekilde hitap etmekten münezzehtir. Ayette zikredilen “Rûhu‟l-Kuds‟ten maksat 

Dehhak‟ın Abdullah b. Abbastan naklettiğine göre ise, Hz. Ġsa‟nın kendisini zikre-

derek ölüleri dirilttiği bir isimdir.”
336

 

Bu ayetin tefsirinde Ġbn-i Kesîr gelen rivayetleri zikrettikten sonra Ģunu ifade 

eder: Ben derim ki; buradaki Rûh‟un Cebrail olduğunun delili ayetin baĢ tarafında 

geçen ifadelerdir. Hamd, Allah'a mahsustur.”
337

  

Her ne kadar meal ve tefsirlerde bu kavramla genel manada Cebrail‟in (as) 

kastedilmiĢ olduğu belirtilmiĢ olsa da, Cebrail‟in (as) doğrudan zikredilmemiĢ olması 
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Cebrail (as) gibi bir kısım nurani varlıklara da kutsallık atfedilebileceğini hatıra 

getirebileceği düĢünülmektedir. Hz. Ġsa‟dan bahseden bazı ayet-i kerimelerde 

özellikle Rûhu‟l-Kuds kavramının kullanılmıĢ olması dikkat çekicidir. Hâlbuki 

Kur‟ân-ı Kerîm‟in diğer ayetlerinde Cebrail‟in (as) ismi açıkça zikredilmiĢtir.
338

  

Yukarıda anlatılardan anlaĢılacağı üzere seçkin bir melek olan son derece temiz 

kılınan, Ģerefli ve kuvvetli özel bir yaratılıĢa sahip olan Cebrail (a.s.) kutsalın 

kendisinde tecelli ettiği melektir. Yüce Allah kendi özel sıfatı olan Kuds‟ ü (Kuddus) 

Cibril‟e izafe ederek, ona izafi manada bir kutsallık nispet etmiĢtir. Bu onu Allah‟ın 

en yakın ve seçkin elçilerinden olduğunu beyan ederek meleklikten ulûhiyyete 

yüceltecek bir vasıf değildir. Zira müĢriklerin temelinde Allah‟ın peygamberinin, 

insanları kendine ibadet etmeye, meleklerin Tanrı olduğuna inandırmaya,
339

 böylece 

melekleri ubudiyet makamına yüceltmenin mümkün olmadığı açık olarak ifade 

edilmektedir.
340

 

b) Nübüvvet 

Kuran ifadesiyle nübüvvet makamı için kullanılan kelimeler resul ve nebidir. 

N-b-e kökünden türeyen ve sonu hemzeli olan görüĢ nebi kelimesinin  “büyük fayda 

sağlayan haber ve kendisi ile kesin ilim veya zannı gâlib hâsıl olan çok faydalı 

haber” anlamına gelmektedir.
341

 Kelimenin hemzesiz olarak n-b-v kökünün ise 

“yerden yüksek olma, yaratıklar arasında en Ģerefli kiĢi” anlamına geldiği 

belirtilmektedir.
342

 Buna göre nebi ifadesi yaratılanlar arasında en yüce makama 

sahip olduğundan yaratılanların en Ģereflisidir. Nübüvvet makamı, mutlak kutsal 

olana izafiyetle sonuç ve kaynağı ciheti ile üstünlük ifade eder. Zira kaynağı mutlak 

manada kutsal olan Allah‟tır. Bu açıdan nebi Yüce Allah tarafından vahiy ile 

muhatap olan ve bunları yaratılanlara ileten kimsedir.  

Kuran ifadesiyle nübüvveti ifade eden resul kelimesi ise Arapçada r-s-l 

kökünden türemiĢ olup “gönderenin emri üzerine elçilik görevini yerine getirmek 
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için bir Ģeyi teslim etmek veya almak üzere bir yere gönderilen kimse”
343 

anlamına 

gelmektedir. R-s-l kökünden türeyen irsal kelimesi ise “yöneltmek, göndermek” 

anlamını içermektedir. Bu yüzden resul kelimesinin mürsel ile aynı anlama geldiği 

ifade edilmektedir.
344

 Kuran-ı Kerim‟de peygamberler için hem resul hem de mürsel 

kelimesi kullanılmıĢtır.
345

 Zira Kuran‟da Hz. Muhammed için hem nebi hem resul 

kelimeleri
346

 ile hitap edilmekte, aynı Ģekilde Hz. Ġsmail için de resul ve nebi 

kelimeleri
347

 kullanılmaktadır. Bu da iki kelimenin eĢ anlamlı veya yakın anlamlı 

kelimeler olarak kullanıldığını göstermektedir. 

Allah insanlığa hidayet rehberi olarak gönderdiği peygamberlerinin melek 

olmadıklarını vurgulayarak
348

 onları akıl nimetini lütfettiği topluluğun cinsinden 

göndermiĢtir.
349

 Bunu yapmaktaki kasıt ve amaçlardan biri peygamberler ve hitap 

ettiği insanların iletiĢim kurabilmesi ve anlaĢabilmesidir. “Kendilerine apaçık 

anlatabilsin diye, her peygamberi kendi milletinin diliyle gönderdik. Allah dilediğini 

saptırır ve dilediğini de doğru yola eriĢtirir; güçlü olan, Hakîm olan O'dur”
350 

ayeti 

bu ifadeyi açıklamaktadır. Peygamberler içerisinde bulundukları toplumların, eĢyanın 

hakikat ve anlamını kavrama, kudret ve yeteneklerini en iyi bilen seçkin kimseler 

olmaları sebebiyle vahyin içerdiği emir ve yasakların, insanların hayat tecrübesinde 

herhangi bir karmaĢa, kuĢku ve karıĢıklığa meydan vermeyecek Ģekilde 

muhataplarına iletmek için insanlardan seçilmeleri sonucunu doğurmuĢtur. 

YaratılıĢın bir tezahürü olarak yaratılan varlık kendi cinsine yönelir. Bu yüzden Yüce 

Allah peygamberlerini görevlerini daha iyi yerine getirebilmeleri, çok daha fayda ifa 

etmeleri ve bu sebeple gönderildikleri toplum tarafından daha fazla saygı 

görebilmeleri, davetini Ģüphe duymadan kabul edebilmeleri için insanlardan 

göndermiĢtir. 

Peygamberler, tevhîd temelinde Allah‟ı gerçek Ġlah bilerek, O‟na ubudiyyet 

noktasında gönderildikleri topluma örnek olan Ģahsiyetlerdir. Vahyin muhatabı olan, 
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insanlara dünya ve ahiret saadetinin yolunu açıklamak ve insanların hayatını vahyin 

temeli doğrultusunda ihya etmek için tebliğ
351

 vazifesi ile görevlendirilmiĢ olan 

peygamberler, hayat merhalesinde baĢıboĢ bir Ģekilde bırakılmamıĢ insana huzur ve 

mutluluğa giden yolu izah etmek
352

 için Allah tarafından gönderilmiĢ ve insanlığa 

kurtuluĢ reçetesini teĢri
353

 etmiĢlerdir. 

Peygamberler Yüce Allah tarafından vahiy almakla muhatap kılınmıĢ, fakat 

beĢer makamından istisna edilmemiĢlerdir. Allah‟ın insanlar içerisinden bazılarını 

nübüvvet makamına kaim kılması onlara beĢer vasıflarının üstünde bir sıfat ve onlara 

mutlak kutsallık makamı kazandırmaz. Tebliğ ve tebyin ettikleri dini yaĢama 

bakımından insanlarla bir tutulmuĢlar, bütün insanlar gibi Allah‟ın emir ve yasakları 

ile muhatap kılınmıĢlardır.
354 

Yahudiler Uzeyr‟e, Hıristiyanlar da Hz. Ġsa‟ya 

uluhiyyet vasıfları yüklemiĢler bu inançları sebebiyle Kur‟ân-ı Kerim‟de yerilmiĢ ve 

küfre düĢtükleri ifade edilmiĢtir.
355 

“Yahudiler, “Üzeyr Allah'ın oğludur” dediler; 

Hıristiyanlar, “Mesih Allah'ın oğludur” dediler. Bu, daha önce inkâr edenlerin 

sözlerine benzeterek ağızlarında geveledikleri sözdür. Allah onları yok etsin, nasıl da 

uyduruyorlar!”
356

 Kuran-ı Kerim nübüvvet makamına getirilen peygamberler için 

Hz. Ġsa‟nın özelinde bütün peygamberler için kulluğun ötesinde uluhiyyet makamı ile 

anılmasını ve insanüstü bir varlık olarak görülmesini reddetmektedir. Nitekim Hz. 

Ġsa‟nın ilahlaĢtırılması ve bu iddiada olanların durumunu kerim kitabımız Ģu Ģekilde 

ifade etmektedir: “ġüphesiz Allah, Meryem oğlu Mesîh'dir” diyenler andolsun ki 

kâfir olmuĢlardır. De ki: Öyleyse Allah, Meryem oğlu Mesîh'i, anasını ve 

yeryüzündekilerin hepsini imha etmek isterse Allah'a kim bir Ģey yapabilecektir 

(O'na kim bir Ģeyle engel olabilecektir)! Göklerde, yerde ve ikisi arasında ne varsa 

hepsinin mülkiyeti Allah'a aittir. O dilediğini yaratır ve Allah her Ģeye tam manasıyla 

kadirdir.”
357

 

Âl-i Ġmrân Sûresi‟nde âlemlere üstün kılındığı belirtilen, seçkin ailelerden 
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birisi olan Hz. Ġsa‟nın annesi olan Meryem‟in mensubiyetinde olduğu Ġmran ailesinin 

de Kur‟an‟da seçilmiĢ ve mübarek olduğu belirtilmiĢtir. “ġüphesiz Allah, Âdem’i, 

Nûh’u, Ġbrahîm ailesini (soyunu) ve Ġmran ailesini (soyunu) birbirinden gelmiĢ birer 

nesil olarak seçip âlemlere üstün kıldı. Allah, her Ģeyi hakkıyla iĢitendir, hakkıyla 

bilendir.”
358

 Aynı nesepten gelen Hz. Ġsa da Kur‟ân-ı Kerîm‟de birçok üstün 

özelliklerinden bahsedilerek ilahi kudrete bir alamet olarak kılınmıĢtır. Hz. Ġsa 

doğumu ile müjdelenip, Ġsrâiloğulları‟na peygamber olarak gönderildikten sonra 

“Rûhu‟l-Kuds” ile desteklenmiĢtir. Bu ifade Kur‟ân-ı Kerîm‟de yalnızca Hz. Ġsa için 

kullanılmıĢtır.
359

 

Hz. Ġsa, Allah tarafından rızıklandırılan, iffetli hali övülen Meryem‟den 

babasız dünyaya gelmiĢ böylece anne ve oğul olarak beraberce ilahi kudretin alameti 

kılınmıĢlardır. “Allah, bir de iffetini sapasağlam koruyan ve bizim de kendisine 

ruhumuzdan üflediğimiz, Rabbinin kelimelerini ve kitaplarını doğrulayan Ġmran kızı 

Meryem’i de (inananlara) örnek gösterdi. O itaat edenlerdendi.”
360

  

“Meryem oğlu Mesih sadece peygamberdir, ondan önce de peygamberler 

geçmiĢtir onun annesi dosdoğrudur, her ikisi de yemek yerlerdi. Onlara ayetleri nasıl 

açıkladığımıza bir bak, sonra da bak ki nasıl yüz çeviriyorlar!”
361

 Ayeti de Hz. 

Ġsa‟nın Allah‟ın elçilerinden birisi olduğu, kendisinden önce birçok elçinin gelip 

geçtiği ifade edilmektedir. Hz. Ġsa kendisine yakıĢtırılan uluhiyyet sıfatını kabul 

etmeyerek Allah‟ın kulu olduğunu ifade etmekte ve Allah‟a Ģirk koĢma günahından 

kendini beri kılmaktadır. Kuran‟da bu durum “Allah, “Ey Meryem oğlu Ġsa! Sen mi 

insanlara Beni ve annemi Allah'tan baĢka iki tanrı olarak benimseyin dedin?” 

demiĢti de, “HâĢâ, hak olmayan sözü söylemek bana yaraĢmaz; eğer söylemiĢsem, 

ġüphesiz Sen onu bilirsin; Sen, benim içimde olanı bilirsin; ben Senin içinde olanı 

bilmem; doğrusu görülmeyeni bilen ancak Sensin” demiĢti, “Ben onlara sadece 

“Rabbim ve Rabbiniz olan Allah'a kulluk edin” diye bana emrettiğini söyledim. 

Aralarında bulunduğum müddetçe onlar hakkında Ģahidim, beni aralarından 

aldığında onları sen gözlüyordun. Sen her Ģeye Ģahitsin. Onlara azap edersen, 
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doğrusu onlar Senin kullarındır; onları bağıĢlarsan, Güçlü olan, Hakîm olan 

Ģüphesiz ancak Sensin. Allah, “Bu, doğrulara doğruluklarının fayda verdiği gündür; 

ebedi ve temelli kalacakları, altlarından ırmaklar akan cennetler onlarındır. Allah 

onlardan hoĢnut olmuĢtur, onlar da Allah'tan hoĢnut olmuĢlardır, bu büyük 

kurtuluĢtur" dedi. Göklerin, yerin ve onlarda bulunanların hükümranlığı Allah'ındır, 

Allah her Ģeye Kadir'dir”
362

 ayetleriyle açıklamaktadır. Kur‟ân-ı Kerîm ifadelerinden 

anlaĢıldığı üzere Hz. Ġsa Allah‟ın kuludur ve kulluğunun neticesi olarak ibadetten 

beri de değildir. Zira ibadet etmek ubudiyyetin en yüce Ģerefidir. Hz. Ġsa Allah‟a kul 

olmakla övünmüĢtür. Onun ilk sözü olan “Ben Ģüphesiz Allah'ın kuluyum. Bana kitap 

verdi ve beni peygamber yaptı, nerede olursam olayım beni mübarek kıldı”
363

 

olmuĢtur. 

Yukarıda anlatıldığı üzere Hz. Ġsa ne ilah olacak kadar kutsal ne de sıradan bir 

kul olacak kadar insanlarla aynıdır. O Allah tarafından içinde en üstün sıfatlara sahip 

olanlarından seçilmiĢ olan ulu‟l-azm peygamberlerdendir. YaratılıĢ bakımından 

sıradan insanlardan farklı olarak bu onu özel kılsa da kul olma açısından sıradan 

insanlarla farkı yoktur. 

Bütün peygamberler benzerlerinden beĢer olma yönleri ile farkları olmasa da 

vahye mazhar olma cihetleri ile onlardan ayrılırlar. Vahiy ile muhatap olmalarının 

yanında zelleler iĢlemiĢ olmaları muhtemel olsa bile, onlar masumiyet zırhı ile 

kuĢatılmıĢlardır. Peygamberlerin en önemli özelliklerinden biri olan ismet sıfatı 

onların maddi manevi tüm hatalardan, günahlardan uzak olmalarını ifade etmektedir.  

Peygamberlerden bazıları bazılarından üstündür. “ĠĢte bu peygamberlerden bir 

kısmını diğerlerinden üstün kıldık. Onlardan Allah'ın kendilerine hitap ettiği, 

derecelerle yükselttikleri vardır. Meryem oğlu Ġsa'ya belgeler verdik, onu Ruhu-l 

Kudüs'le destekledik”
364

 ve “Göklerde ve yerde olan kimseleri Rabbin daha iyi bilir. 

And olsun ki peygamberleri birbirinden üstün kılmıĢ ve Davud'a Zebur 

vermiĢizdir”
365

 ayetleri peygamberlerin kimisinin kimisine üstünlüğünü ortaya 

koymaktadır. Ayetlerden anlaĢıldığı üzere peygamberlik vehbidir, kesbi değildir. 
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Mutlak kutsalın bu konuda belirleyici olduğu görülmektedir. 

Peygamberler vahiy alma yönleriyle diğer insanlardan ayrılırlar. Aynı zamanda 

ismet sıfatına binaen masum olan peygamberler diğer insanlara nasip olamayacak bu 

özellikleri ile ayrı bir konumda zikredilmektedirler. Ayrıca onlar, vahiy alırken her 

türlü Ģeytani müdaheleden muhafaza edilerek korunmuĢlardır. Ayette “De ki: “Ben 

sadece sizin gibi bir beĢerim. Ancak Ģu farkla ki bana “sizin ilahınız tek ilahtır” diye 

vahyediliyor”
366

 buyrulmaktadır. Ayette de zikredildiği üzere nübüvvet makamının 

beĢer olma yönü ile diğerlerinden farklı bir yanının olmadığı, tek farkının Yüce 

Allah‟ın tevhid temelinde birliğini insanlara tebliğ ve tebyîn etmek üzere kendisine 

vahyin gelmesidir.
367

 

Peygamberler beĢer olmanın özelliklerinden olan unutkanlıktan ahde sadık 

kalamamıĢlardır. “Doğrusu Biz daha önce Âdem’e de vahiy ve emir vermiĢtik, ne var 

ki o ahdi unuttu, onda bir azim bulamadık”
368

 ayeti Hz. Âdem‟in iĢlediği zelleyi 

hatırlatarak onun insani yönünü ortaya koymaktadır. 

Yüce Allah yarattığı her topluma ve hitap ettiği bütün zamanlara 

peygamberleriyle hidayet yolunu göstermiĢ, Hz. Muhammed (s.a.s.)‟e kadar bütün 

peygamberleri belirli bir kavme belirli bir zamana hitap etmek için göndermiĢtir. 

Fakat Hz. Muhammed (s.a.s.)‟i son peygamber olarak bütün insanlığa bir hidayet 

rehberi olarak göndermiĢtir. Bu açıdan peygamberimize verilen en güzel rahmet ve 

bereket eseri belirli bir zaman dilimine veya kavme değil, bütün âlemlere, insanlara 

bir rahmet peygamberi olarak gönderilmiĢ olmasıdır. Peygamberimize kadar 

gönderilen peygamberler özel olarak kendi kavimlerine gönderilmiĢken, Hz. 

Peygamberin tün insanlığa, âlemlere gönderilmesi peygamberimizin faziletini beyan 

etmektedir. Kur‟ân-ı Kerîm‟de bu durum Ģu Ģekilde açıklanmıĢtır: “(Ey Muhammed!) 

Seni ancak âlemlere rahmet olarak gönderdik.”
369

  

Hz. Muhammed beĢeriyete hidayet rehberi olarak yeni bir ilahi kitap ve 

hükümlerle en son dinin muhatabı olarak gönderilmiĢtir. Getirdiği risâlet vefatından 

sonra bütün zamanlara faziletinin eseri olmuĢtur. Hz. Peygamber‟in getirdiği son din 
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sebebiyle âlemlerdeki bütün mahlûkat berekete, fazilete, dünya ve ahiret saadetlerine 

ve huzurlarının teminine vesile olmuĢtur. O‟nu tasdik edenler ebedi mükâfata ermiĢ, 

onu inkâr edenler de geçmiĢ kavimlerin aksine helak olmaktan kurtulmuĢ, Ģiddetli 

azaplardan affolunmuĢ, böylelikle yok olmaları Hz. Peygamber sayesinde bu 

dünyadan ahirete ertelenmiĢtir.
370

 

Hz. Muhammed dünya hayatı bakımından da bir rahmet kaynağı idi. Çünkü 

kendi zamanında sahabeler onun rahmet ve bereketiyle birçok fenalıklardan, yağma 

ve savaĢlardan kurtulmuĢ ve onun hürmetine sayısız zaferler elde etmiĢlerdir.
371

 

Açıklamalar bize göstermektedir ki Hz. Peygamber‟ in yalnızca Kur‟an, vahiy, 

mucize yönü gibi ilahi açıdan desteklenen bir peygamber olmayıp, bunların yanında 

maddi açıdan fiillerinde de bereketleri hâsıl olan, kendisinden müĢahede edilen 

olağanüstü birçok hayırları zuhur eden mübarek bir Ģahsiyettir. Bu açıdan Peygamber 

Efendimiz ‟in âlemlere dünya ve ahiret hayatı için rahmet olması ve kendisinden 

bereketler hâsıl olması etken bir unsurdur. 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de Allah‟ın vahyettiği peygamberler anılırken, Hz. Nûh (a.s.) 

kavminin  “son derece azgın ve zalim kimselerdi,”
372

 “merhametsiz 

kimselerdendi,”
373

 olarak nitelendirilmiĢti. Nûh (a.s.) inkârcıların bu tavırlarına 

karĢılık Allah‟a iltica ederek inanmayanların helak olması için dua etti. “Nûh, Ģöyle 

dedi: “Ey Rabbim! Kâfirlerden hiç kimseyi yeryüzünde bırakma!” 
374

 Nûh (a.s.) 

inkârcıların helakı sonrası Allah‟a kendilerini bereketli, mübarek topraklara 

çıkarmasını dua etti. “Yine de ki: “Ey Rabbim! Beni bereketli bir yere kondur. Sen, 

konuk edenlerin en hayırlısısın.”
375

 Hz. Nûh‟un berekete nail olması ilahi azap 

sonrası inananlar ile birlikte mübarek topraklara çıkmasıdır. Kâfirlerin helak 

olmalarından sonra Allah‟ın emriyle sular çekildi ve kendisine iman edenlerle 

birlikte pek çok hayır bereketin olduğu topraklara çıktılar.
376
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Yüce Allah Hz. Nûh ve beraberindekilere “Bizden emniyet ve bereketlerle” 

inmelerini isteyerek kendilerinin endiĢeye kapılmamalarını, zira inecekleri mübarek 

topraklarda bütün rızıklarının kendilerine verileceği müjdelemiĢ oluyordu. 

Tefsirlerde Hz. Nûh (a.s.)‟un ve yanındakilerinin indikleri Cudi dağı ve civarının 

tufan olayından sonra daha çok bereketli hale geldiği ifade edilmiĢtir. Çünkü selamet 

ve bereket içerek Allah‟ın bu vaadi hayatı devam edip sürdürmekten ve arzu edilen 

Ģeyleri elde etmekten ibarettir.
377

 

Hz. Nûh ve yanında bulunan müminler, “Allah‟ın kendilerine saadeti tercih 

ettiği, daha annelerinin karnındayken mübarek kimselerdir ki insanların soyu 

bunlardan gelmiĢtir”
378

 Ģeklinde tefsir edilmiĢtir. 

Yüce Allah peygamberleri içerisinde de Hz. Ġbrahîm‟i de kendine özel bir dost 

“Halilullah” Ģeklinde vasıflandırmıĢtır: 

“Kimin dini, iyilik yaparak kendini Allah’a teslim eden ve hakka yönelen 

Ġbrahîm’in dinine tabi olan kimsenin dininden daha güzeldir? Allah, Ġbrahîm’i dost 

edindi.”
379

 

Nisâ Sûresi‟nde “Hz. Ġbrahîm ve zürriyetinin peygamberlik ve ilahi kitaplarla 

muĢtulandığı,”
380

 Kur‟ân-ı Kerîm‟de kendisinden bahsederken “Selam Olsun” 

nitelemesine sahip olması,
381

 “peygamberlerin babası olması”, “Nemrut‟un ateĢinden 

esenlik ve selam ile kurtulması”,
382

 “kavminin zulmünden kurtularak mübarek 

topraklara yerleĢtirilmesi”
383

 ve Allah‟ın kendisine Halilullah/Allah‟ın Dostu 

nitelemesi vasıflarına sahip olması Ġbrahîm (a.s.)‟in mübarek diğer bir ifade ile Allah 

tarafından takdis edilmiĢ olduğunun delilleridir.  

Hz. Ġbrahîm‟in ve zürriyetinin mübarek olduğunun bir diğer delili de Allah 

Teâlâ‟nın Âli Ġmrân Sûresi‟nde insanlığın ataları sayılan Hz. Âdem ve Nûh (a.s)‟u 

fert olarak sayarken, Ġmran ailesiyle birlikte Hz. Ġbrahîm‟den de “Ġbrahîm Ailesi” 

olarak bahsetmiĢ olmasıdır: 
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“ġüphesiz Allah, Âdem’i, Nûh’u, Ġbrahîm ailesini (soyunu) ve Ġmran ailesini 

(soyunu) birbirinden gelmiĢ birer nesil olarak seçip âlemlere üstün kıldı. Allah, her 

Ģeyi hakkıyla iĢitendir, hakkıyla bilendir.”
384

 

Yüce Allah‟ın Hz. Ġbrahîm ve zürriyetinden mübarek ve kutlu olarak 

bahsetmesi, kendisinin sabır, itaat ve iman etmeleri sebebiyle bu faziletlere nail 

olduklarını gösterir. Binaenaleyh iki oğlu da kendisi gibi dünyevi ve uhrevi 

bereketlere nail olmuĢ, soyu çoğaltılarak mübarek, kutlu kılınmıĢlardır.
385

 

Allah Teâlâ yeryüzüne gönderdiği peygamberleri vasıtasıyla insanları doğru 

yola ulaĢtırmak istemiĢtir. Yarattığı, akıl ve irade lütfettiği insanlara dünya ve ahiret 

hayatını kazanabilmeleri amacıyla niçin yaratıldığını ve kendisinden neler 

beklediğini bildirmek amacıyla peygamberlerini göndermiĢ ve belirli bir kavmin, 

belirli bir zamanın ihtiyacına sunmuĢtur. Kâinatın yüce yaratıcısı bir hidayet rehberi 

olarak gönderdiği peygamberlerini insanlar içerisinde en hayırlıları addetmiĢ ve 

onları insanların içinden seçmiĢtir. Hiç Ģüphesiz, peygamberler bir hidayet rehberi 

olarak hayatlarında insanlara en üstün bir ahlakı tavsiye etmiĢler ve kendileri de 

dünya ve ahiret yurdunun en hayırlıları en faziletlileri olarak üstün bir ahlaka ve yüce 

bir mübarek vasıflara sahip olmuĢlardır.
386

 

Netice itibariyle peygamberlerin bizatihi kutsal olan Yüce Allah tarafından 

vahiy aldıkları, bu sebeple vahyin kutsal olduğu fakat bunun peygamberleri kutsallık 

makamına iletmediği söylenebilir. Onlar da benzerleri gibi beĢerdir. Ġnsanlardan 

farkları, vahiy almaları dolayısıyla masumiyete sahip olmalarıdır. Bunun dıĢında 

insanlar arasından seçilmiĢ olan kâmil Ģahıslardır. Onlar mübarek olmaları sebebiyle 

gittikleri yerler onlar sayesinde bereketlenmiĢtir. Onlar zelle iĢlediklerinde hemen 

tövbe edip Rabb‟ine yönelen, O‟ndan en çok korkan, seçkin insanlardır. Kur‟an 

onlara verilecek kutsallığı sınırlamakta, tevhid esasının aksine onları ilahlaĢtırmaya 

götürme ihtimaline imkân vermemektedir. 
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5. Ġlahi Kitaplar ve Kur’ân-ı Kerîm 

Ġslam inanıĢına göre Yüce Allah insanı yarattıktan sonra dünya hayatında 

baĢıboĢ bırakmamıĢ dünya ve ahiret huzur ve saadetine ulaĢtırmak için ilk insan ve 

ilk peygamber Hz. Âdem‟den itibaren hidayet yolunu gösteren peygamberler ve 

dolayısıyla kutsal kitaplar göndermiĢtir. Fakat muhatapları zaman içerisinde doğru 

yoldan ayrılmıĢlar kendilerine gönderilen kutsal kitapların tevhîd unsurunu ve ilahi 

kitap akidesini ihmal etmiĢlerdir. Bunun üzerine Allah, yeni kutsal kitaplar ve 

peygamberler göndermiĢ bu mesajlar son peygamber Hz. Muhammed‟e kadar devam 

etmiĢtir. Bu kutsal kitaplar tahrif olmuĢ veya asli halleri ile günümüze kadar 

gelmiĢtir. Kur‟ân-ı Kerim‟de “ehli kitap”
387

 hitabıyla muhatap kılınan Hristiyan ve 

Yahudiler Yüce Allah‟ın kendilerine peygamber ve kutsal kitap gönderdiği, bu 

sebeple kendileri “kutsal kitap bilgisine sahip olan”
388

 ve bunu hem hayatlarına 

aktarma, hem muhafaza etme hem de diğer toplum ve sonraki nesillere eksiksiz bir 

Ģekilde ulaĢtırma sorumluluğunu yüklenmiĢ milletlerdir. 

Ku‟rân-ı Kerim Tevrat ve Ġncil‟i “musaddık”
389

 yani doğrulayıcı olarak 

niteler. Zira Ġsrailoğulları‟na peygamber olarak gönderilen Ġsa‟(a.s) nın bu anlamda 

Ģunu ifade ettiğini bildirir: “Benden önce gelen Tevrat’ı doğrulayıcı olarak ve size 

haram kılınan bazı Ģeyler helal kılmak için gönderildim ve Rabbiniz tarafından size 

bir mucize de getirdim. Artık Allah’a karĢı gelmekten sakının ve bana itaat edin.”
390

 

Öyle ki bir diğer ayette buna ek olarak Ġncil‟den bahsederken hidayet ve nur bulunan 

Ģeklinde tavsif edilmiĢtir. “O peygamberlerin izleri üzere Meryem oğlu Ġsa’yı, 

önündeki Tevrat’ı doğrulayıcı olarak gönderdik. Ona içerisinde hidayet ve nur 

bulunan, önündeki Tevrat’ı doğrulayan, Allah’a karĢı gelmekten sakınanlar için 

doğru yola iletici ve bir öğüt olarak Ġncil’i indirdik.”
391

 

Bu ayetler göstermektedir ki Tevrat ve Ġncil‟inde tevhîd esasına bağlı olarak 

Ġlahi kitaplar olarak birbirlerini doğrulayıcı ve temelinde aynı mesaj ve ilkeleri 
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taĢıyan kutsal kitaplar olduklarına ve bu kitapların da Yüce Allah‟ın kelamı 

olduklarına dikkat çekilmektedir.
392

 

Kur‟ân Yüce Allah tarafından Cebrail vasıtasıyla,
393

 mahiyeti bilinmeyen bir 

Ģekilde son peygamber Hz. Muhammed‟e indirilen, Mushaflarda yazılan tevatürle 

nakledilen, okunmasıyla ibadet edilen, Fatiha Sûresi ile baĢlayıp Nas Sûresi ile biten, 

muhataplarının bir benzerini getirmekten aciz kaldığı,
394

 Arapça olarak nazil olmuĢ 

mu‟ciz bir kelamdır. Dünya ve ahiret huzuruna iletmek amacıyla gönderilen Kur‟ân 

Ģahsi ve toplumsal hayatta kiĢilerin din, can, akıl, nesil ve mal gibi temel prensiplerin 

yanında fazilet ve ahlak prensiplerini de içine alan bir hayat rehberidir. Kur‟ân-ı 

Kerîm, asırlardır kitaplarda ve insanların zihninde muhafaza edilmiĢ, herhangi bir 

değiĢmeye maruz kalmamıĢtır. Bu sayede Kur‟ân-ı Kerîm asırlar geçtiği halde 

Allah‟ın inzal ettiği Ģekliyle herhangi bir noksan veya fazlalıktan, zayi olmaktan 

korunmuĢtur.
395

  

Ġslam dininin ana kaynağı olan Kur‟ân-ı Kerîm‟i insan hayatı için temel 

esasları içeren iman, ibadet, ahlak ve ahkâm konularını ele alan mübarek bir kitaptır. 

Kur‟ân-ı Kerîm kendi ifadesiyle öğüt dolu bir kitap, hidayet, rahmet ve hikmet
396

 

dolu bir kitap olduğunu, okuyanlar için müjdeleyici, Ģerefli ve mübarek bir kitap 

olduğundan bahseder. Kur‟ân‟ın ana konuları Ģu iki kavramda temerküz etmektedir: 

Allah ve Ġnsan. Çünkü Kur‟ân-ı Kerîm, “kendini hidayet rehberi” olarak 

tanımlamakta; insan modelinin, hayat Ģeklinin, Kur‟ân insanının ve kâmil (bütün) 

insanın gerçekleĢmesinin nasıl olacağını göstermekte ve “Allah-Kur‟ân-Ġnsan-Hayat-

Tabiat-Evren” bütünlüğünün gerçekleĢtirilmesi için kurallar koymaktadır.
397

 

Yüce Allah birçok Ayet-i Kerimede Kur‟ân üzerine yemin ederek söze 

baĢlamaktadır.
398

 Bu açıdan da üzerine yemin edilenler içerisinde en kıymetli ve 

mukaddes bir kelamdır. Kur‟ân-ı Kerîm, Kur‟ân-ı Azîm ve benzeri tabirler ise 
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Kur‟ân‟ın aĢkın ve kutsal niteliklerine iĢaret eder.
399

 

Yüce Allah ilk insan Hz. Âdem‟den itibaren bütün insanlığa ilahi kitaplarıyla 

hitap etmiĢ, koyduğu kanunlarla inanan insanların hayatlarını tanzim etmiĢtir. 

Gönderdiği bütün kitaplarında rahmet ve hidayete ulaĢtırmak için saadet ve selamete 

giden yolları ilahi kitaplarında bildirmiĢtir. Ġnsanlar için bir kurtuluĢ vesilesi olan bu 

ilahi kitaplar zamanla insanlar tarafından tahrif edilmiĢ, içlerinden yalnızca Kur‟ân-ı 

Kerîm nazil olduğu Ģekliyle hiç değiĢmeden günümüze kadar korunmuĢ ve kıyamete 

kadar da hükmü baki kalacaktır. Ġnsanların hidayet, Ģifa ve rahmet rehberi olarak en 

fazla huzur buldukları, dünya ve ahiret mutluluğuna giden yolların muhafaza 

edildiği, gönüllerimize huzuru nakĢeden, dünyevi ve uhrevi hayır ve bereketlerin 

ortaya çıkmasına kaynak teĢkil eden yegâne kitap Kur‟ân-ı Kerîm‟dir. Ġnanan kimse 

için Kur‟ân-ı Kerîm Allah‟ın insanoğluna verdiği en büyük nimettir. Zira Yüce 

Kur‟ân vasıtasıyla insanları cehaletin karanlıklarından çıkarıp ilmin nurlarına 

ulaĢtırır. Ona iman edip hayat rehberi edinenleri dünya ve ahirette mutlu ve huzurlu 

kılar. 

Hz Muhammed‟e verilen en büyük nimet, ilahi kelam Kur‟ân-ı Kerîm‟dir. Bu 

mu‟ciz kelam kalpleri inĢa ve ihya eder, inanan ve inanmayan kimselerde çok büyük 

olumlu etkiler meydana getirmiĢ, hidayetiyle ölü gönülleri kurtuluĢa iletmiĢtir. Bu 

sebeple Kur‟ân‟a müsavi baĢka hiçbir kitap bulunmamaktadır. Bu çerçevede Kur‟ân, 

muhataplarına kendisini müminin yolunu aydınlatan bir nur, doğruyu ve eğriyi 

gösteren kılavuz, kalplerdeki rahatsızlıkları gideren Ģifa, onlara ölüme kadar sürecek 

yürüyüĢlerinde gerekecek hususları ana esaslarıyla açıklayan, aynı zamanda anlaĢılır 

ve apaçık gerçeklik olarak sunmaktadır. Her Ģeyden önce Kur‟ân kendisini Kur‟ân‟da 

apaçık ve açıklayan olarak takdim eder.
400

 

Ġki cihanda huzur ve saadete kavuĢmak isteyen Kur‟ân-ı hayat rehberi yaparak, 

onun üzerinde çokça düĢünmeli, getirdiği prensiplere uymalıdır. Kur‟ân-ı Kerîm‟i 

okuyan mükâfatını kat kat alır, hatta her harfini zikretmekle ayrı ayrı sevaba nail 

olur. O‟nun hitabı yalnızca bir millete bir bölgeye değil bütün âlemleredir. Bu 

yüzden kendi inĢasıyla hayat bulan gönüller onun Ģerefi ile her geçen gün 
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artmaktadır. Bu ve bunun gibi daha birçok faydayı kendisinde topladığı için Yüce 

Allah bu ilahi kitabı “mübarek” Ģeklinde vasıflandırmaktadır. Kur‟ân-ı Kerîm‟in 

birçok isim ve sıfatı vardır. Bunlardan bazıları ise ummu‟l-kitap,
401

 kitap,
402

 

mübarek, Ģifa,
403

 beyan, tenzil, furkan,
404

 zikr,
405

 ve kelamullahtır.
406

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟in mukaddes, mübarek bir kitap olduğu feyiz ve bereketiyle 

insanların hidayetine vesile olduğu birçok ayette doğrudan veya dolaylı olarak 

bildirilmiĢtir. Kur‟ân-ı Kerîm‟in dört ayetinde doğrudan mübarek bir kitap olduğu 

beyan edilmiĢtir. “Bu (Kur'ân), Ummu’l-kurâ (Mekke) ve çevresindekileri uyarman 

için sana indirdiğimiz ve kendinden öncekileri doğrulayıcı mübarek bir kitaptır. 

Ahirete inananlar buna da inanırlar ve onlar namazlarını hakkıyla kılmaya devam 

ederler.”
407

 

Ayet-i Kerime‟lerde Kur‟ân-ı Kerîm için mübarek bir kitaptır nitelemesi iman 

ederek emirlerini yerine getirip, yasaklarından kaçınanların, Kur‟ân üzerinde daima 

tefekkür ve tezekkür edenlerin dünya ve ahiret saadetine ve cennette ebedi olarak 

rızıklandırılmaları için bir müjde ve nitelemedir. Zira Taberî “Siz Müminler ona tabi 

olun. Onu rehber edinin kutsiyetini ihlal ederek baĢka hükümlerle amel etmekten 

kaçının ki merhamet olunasınız ve Allah‟ın azabından kurtulasınız” demektedir.
408

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟in yaĢayan ve inanan kimseler için bereket ve hidayetini 

saymakla bitiremeyiz. Kur‟an ve Hz. Peygamber‟in nakillerinden rivayetle daha 

birçok maddi ve manevi hikmet ve faziletleri vardır. Nitekim ZemahĢerî Ģunu 

demektedir; “Yüce Kur‟ân kendisinde birçok hayırları barındıran feyiz ve bereket, 

mutluluk ve huzur kaynağıdır. Hayrı bol, faydaları kesintisiz, rahmeti geniĢ ve etkisi 

daimdir.”
409

 

Yüce Allah Peygamber Efendimiz‟ e hitaben “Biz Kur’ân’ı sana ancak 

insanlara ihtilaf ettikleri hususların gerçeğini açıklaman, için ve iman eden bir 
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kavme hidayet rehberi ve kaynağı olsun diye indirdik”
410

 buyrulmaktadır. Yüce 

Allah Kur‟ân‟ı peygamberimize indirmekle hak ve batılın arasını ayırmıĢ, 

peygamberimiz vasıtasıyla insanların ihtilaf ettikleri zor meselelerin anlamlarını 

açıklamıĢ ve iman edenlerin, emir ve yasaklarına uymak sûretiyle dünya ve ahirette 

Allah‟ın gazabına uğramaktan kurtulacağını ve çeĢitli nimetlerine kavuĢacaklarını 

beyan etmiĢtir. Kur‟an‟da bütün helal ve haramların sınırı çizilmiĢ Yüce Allah 

kendisine ibadet edilmesini emretmiĢ, kendisine Ģirk koĢulmasını yasaklamıĢ, bütün 

inananların hayatlarını tanzim etmiĢ, iyiyi kötüden ayırmıĢtır. Bu yolla hak ile batıl 

birbirinden ayrılmıĢtır. Kur‟ân‟a hakkıyla uyan uyan kiĢi hiçbir zaman hiçbir zaman 

hidayet yolundan ayrılmaz kim ona uyar ve sahiplik yaparsa kurtuluĢa erer. 

Kur‟ân‟ın Yüce Allah müminler için dalalete gidecek yollarda bir hidayet rehberi, 

karanlıklarını aydınlatan bir nur,
411

 kurtuluĢ ve huzura ileten bir rehber kılmıĢtır. 

Yüce Allah Ummu‟l-kitap olarak vasıflandırdığı Kur‟ân-ı Kerîm‟in bereket ve 

hayırlarının çok olduğunu, mübarek bir kitap olması bakımından da hayırlı, kutlu 

olduğunu beyan etmiĢtir. Kim ona sımsıkı bir Ģekilde sarılırsa yolundan ĢaĢmaz, 

dünya ve ahirette büyük nimetlere nail olur. Kur‟ân-ı Kerîm mübarek bir kitaptır. 

Zira onu okumak ve hayatında yaĢamak pek çok lütuf ve ihsana, ummadığı yerden 

berekete ulaĢmaya vesiledir. Hayır ve bereketi hiç eksilmeden devam eder, mübarek 

bir gecede indirilen bu ilahi kitap kıyamete kadar fazilet ve bereketiyle insanlar için 

yegane olarak kurtuluĢ vesilesi olmaya devam edecektir. Zira Kur‟ân‟ın bu fazilet ve 

bereketi inanan kimseler için dünya ve ahiret saadetini hâsıl edecek Ģekilde 

gerçekleĢmektedir. Râzî, “Ben birçok akli ve nakli ilimleri naklettim; fakat bu 

Kur’ân ilmine hizmet sayesinde tattığım mutluluğu, baĢka hiçbir ilme hizmetimde 

tatmadım”
412

 demektedir. Bu ifadeden de anlaĢıldığı üzere Kur‟ân bütün ilimlerin 

fazilet, bereket, hayır bakımından en üstünü, dünya ve ahiret huzuruna ulaĢtıracak en 

önemli vasıtadır. 

Yüce Allah‟ın üzerine yemin ettiği Kur‟ân-ı Kerîm kutsallığına binaen okumak 

ve okuduklarıyla amel eden ve inanan kimse için ummadığı yerlerden hayır ve 

bereket kapılarının açılmasına sebep olur. Kim ona sımsıkı bağlanırsa nice 
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bereketlere ve kutlu baĢarılara ulaĢır. Kur‟ân‟da geçmiĢ ve gelecek ümmetlerin ilmi, 

helal ve haramın beyanı, kalplerin Ģifası bulunur. Kur‟ân‟ın mübarek olarak 

vasıflandırılması onun, huzur ve saadete götüren, övülen ve kendisinde hayırların 

çokluğu ve fayda alanının oldukça geniĢ olmasındandır. 

Mübarek bir gecede nazil olan ve beĢer sözü olmayan bu ilahi kitap kendisiyle 

berekete nail olunan, kıyamete kadar bu bereketiyle insanlar için hayat kaynağı, 

hayırları daima taze ve nihayetsiz, faydaları çok olan mübarek bir öğüttür. Öyle ki 

her ayeti ve hatta her kelimesi yerli yerine konulmuĢ ve hitap buyrulmuĢ bir öğüttür. 

Nazil olduğu zamandan kıyamete kadar insanları en doğru yola ulaĢtıracak, inanan 

kimseleri ebedi mükâfat ve bereketlerin müjdelendiği, inanmayanların ise 

cezalandırılacağını haber veren bir kitaptır. Onun çizdiği istikamette ilerleyenin 

yolundan ĢaĢmadığı, ona kulak verenin asla dalalete düĢmediği sapasağlam, 

dosdoğru bir yoldur. “Gerçekten bu Kur’ân en doğru olan yola götürür ve salih amel 

iĢleyen müminler için büyük bir mükâfat olduğunu ve ahirete inanmayanlar için elem 

dolu bir azap hazırladığımızı müjdeler.”
413

 

Kur‟ân‟ın mucize oluĢunda ittifak eden Ġslam âlimleri bu i‟câzın hangi 

cihetlerde ortaya çıktığı hususunda farklı görüĢler ileri sürmüĢlerdir. Kur‟ân‟ın i‟câz 

yönleri konusunda görüĢ belirten erken dönem âlimlerinin, dil üslup, üstün edebi 

yapı, belagat, fesahat, üslup ve nazım özelliklerine ağırlık verdiklerini ifade etmek 

mümkündür. ÇağdaĢ dönemde ise, Kur‟ân‟ın dil ve üslup yapısına, nazım 

özelliklerine, yüksek belagat ve fesahatına ilave olarak, anlam boyutuna gaybi 

haberlerine, teĢrii özelliklerine, insan ve toplumla ilgili i‟câz niteliklerine, insan ve 

toplumları ıslah boyutuna, ilmi i‟câza ağırlık verilmiĢtir.
414

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟in mübarek bir kitap olması bütün cihetleriyle ifade olunan 

yalnızca kaynağı, hidayeti, etkisi, i‟câzı bakımından değil üslup ve belagat yönüyle 

de mübarek bir kitaptır. O hiçbir beĢeri sözün ifade edemeyeceği, tesir 

bırakamayacağı insanların doğrudan kalplerine hitap eden, Ģahsiyet ve yapılarını 

imar eden, yumuĢak ve tatlı bir Ģekilde nüfuz eden kutsal bir kitaptır: “Ey insanlar! 

ĠĢte size Rabbinizden bir öğüt, kalplere bir Ģifa ve inananlar için yol gösterici bir 
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rehber ve rahmet (olan Kur’ân) geldi.”
415

 Kendisine hakiki manada uyan ve amel 

edenler için mübarektir. Ġnsanlar bu emirlerine uyduğu muhafaza ve müdafaa ettiği 

sürece ahirette de çok büyük nimet ve bereketlere nail olacaklardır. 

D. Kur’ân’a Göre Batılın Kutsal Telakkisi 

Kutsal‟ın ifade ettiği alan baĢlangıcından beri insanlığı cezbeden, ona hayranlık 

duygusu uyandıran büyülü bir kavram olmuĢtur. Ġnsanlık tarihi boyunca insanlık 

âlemi kutsal olarak inandığına ya ulaĢmak veya onu kendi beĢer dünyasına 

indirgemek istemiĢtir. Kutsallık duygusu gelip geçici bir görüntü gibi değil, asıl bir 

nitelik olarak kendini sunmaktadır ve insanın irtibatını hiçbir zaman kesmediği, 

çeĢitli fenomenler altında iliĢkilerin tesis edildiği en temel alanlardan birisi olmuĢtur. 

Kutsal Kitaplar ve Kur‟ân-ı Kerîm‟in temel gayesi tevhîd ilkesidir ve bunu 

muhafaza etmekte son derece hassastır. Yüce Allah akıl ve irade verdiği insanların 

kendisinden baĢka bir varlığı Rabb edinme hususu içerisinde değerlendirilen mutlak 

kutsalı saptırma yollarını Ģirk olarak görür. Yüce Allah hurafe, batıl ve tağuttan uzak 

durulmasını, nefsi arzu ve isteklerin ilahlaĢtırılmamasını emrederek, O‟nun dıĢında 

bir otorite kabul edilmesini Ģiddetle eleĢtirir ve bunları kutsalı saptırma yollarından 

olarak görür. Zira Ayet-i Kerimede: De ki: “Ey kitap ehli! Bizimle sizin aranızda 

ortak bir söze gelin: Yalnız Allah’a ibadet edelim. O’na hiçbir Ģeyi ortak 

koĢmayalım. Allah’ı bırakıp da kimimiz kimimizi Ġlah’laĢtırmayalım. Eğer onlar yine 

yüz çevirirlerse, iĢte o zaman Ģahit olun ki biz müslümanlarız deyiniz”
416

 

buyrulmaktadır. 

Ayet-i kerimedeki ifade ile Rabb edinme olgusundan anlaĢılan “Hristiyan 

akidesinde yer alan teslis inancına tapınarak ortak koĢmaları, Yahudilerin‟de 

ahbarlarının haram kıldıklarına uymaları, onlara secde etmeleri ve din büyüklerini 

Allah‟a hulul etmiĢ olarak kabul etmeleridir” denilmiĢtir.
417

 

Ġnsan bir bütün olarak evrene hükmeden, aĢkın, bütün varlık evrelerinde 

iĢaretler gönderen ve kendisinden haber veren, ilahi kitap ve peygamberleriyle 

çağrılar yapan, dilemesi ve sözü bulunan ilahi bir kudrete adanma cesaretini göze 
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alamayarak zaman zaman nesnelere de tanrılık izafe etmiĢtir. Tanrıyı nesneler 

dünyasına indirgeyenler bu konuda özellikle Kur‟an‟ın deyimiyle “taĢ” objesini 

kullanmıĢlardır. Kasıtlı bir Ģekilde kutsiyete ve ilahi bir güce büründürülen bu taĢlar 

Kur‟ân‟da evsân,
418

 esnâm
419

 ve ensâb
420

 kavramlarıyla ifade edilmiĢtir. 

Ġnsanın varoluĢ süreciyle baĢlayarak zaman zaman kendisine kutsallık izafe 

edilen, kendi yazgıları kadar evrenin yönetimi de kendilerine verilmiĢ olan sözde 

kutsanmıĢ taĢlara saygı ve tapmanın tarihine de tanıklık etmiĢtir. Pek çok obje, nesne 

varken özellikle kutsanan olarak taĢın seçilmiĢ olması, kendisine izafe edilen saygı 

ve tapınmanın süreklilik arz etmesi ve fiziki bakımdan kalıcılık ve dayanıklılığın 

öngörülmesi ile açıklanabilmektedir. 

Ġslam coğrafyasında özellikle Cahiliye döneminde taĢın kutsallığı karĢımıza 

çıkar. “Cahiliye Çağı” yani Arap Putçu‟luğu yıldızlara tapmanın ve aynı zamanda 

kahramanlara tapmanın her çeĢit izlerini taĢır. Fakat onda en çok ilahlara ve cinlere 

saygı ile birlikte genel bir taĢa veya ağaca tapma göze çarpar.
421

 

“Ġnsanlardan bazı kimseler, cinlerden bazılarına sığınırlardı da, cinler onların 

taĢkınlıklarını artırırlardı”
422

 ayeti insanların çaresizlik ve korku hissine kapıldığı 

anlarda, ruhun sığınma ve kutsalla irtibatının nasıl saptırıldığını, böylece insanın asıl 

kutsal olandan vazgeçerek yarattığı Ģeylere yöneltildiğini göstermesi bakımından 

dikkat çekicidir. Ġlahi bir kudrete karĢı beslenmesi gereken bu duygu fesada 

uğrayarak aynı amaç ve gaye ile özellikle taĢlara, objelere de yüklenebilmiĢtir. 

Salt olarak nesneye yalnızca nesne olarak tapınılmamıĢ, insanı o cisme kutsiyet 

izafe etmeye yönelten, iten bir duygu zorunluluk haline gelmiĢtir. Odak noktasında 

özellikle taĢa tapmanın olduğu kutsallıkta, esas amaca iten araç olmaktan çok 

yalnızca biçimsel bir tapınıĢ olarak görülmüĢtür. Puta tapıcılık aĢkınlığın nesnelere 

indirgenmesi hatta nesneye sınırlanması olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

TaĢ anlam alanı içinde geçen ve genel kullanım değerine paralel bir biçimde 

olumsuz bir kullanım içerisinde varid olmuĢ bir diğer kelime “el-hasabu” 
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sözcüğüdür. Kelimenin kök anlamı atmak anlamıyla bağlantılı olup; “Bir Ģeye çakıl 

taĢı atmak” manasındaki ha-se-be kökünden gelmektedir. Ebu‟s-Suûd, bu anlamlara 

yakın olarak, “el-Hasabu ateĢe atılan ve kendisiyle ateĢin daha da alevlendirildiği 

Ģey” açıklamasını yapmıĢtır.
423

 “Hiç Ģüphesiz siz ve Allah’tan baĢka kulluk 

ettikleriniz cehennem odunusunuz. Siz oraya varacaksınız,”
424

 ayetindeki hitap 

kâfirleredir ve o günde cehenneme girmelerine ve orada ebedi olarak kalmalarına 

hüküm olunacak, ayrıca putlara tapmalarının ve onları Allah‟tan baĢka ilahlar olarak 

benimsemelerinin temelsizliğine delil getirilecektir.
425

 Ayet-i Kerimelerde ifade 

edildiği üzere “el-hasabu” kelimesinden taĢ anlamıyla bağlantılı olarak, kendilerine 

sözde ulûhiyet nispet edilmiĢ, Allah‟a eĢ koĢulmuĢ; kıyamet günü ise cehenneme 

fırlatılacak putları, Allah‟a Ģirk koĢanları simgeler. Ahiret zamanını ifade ederken, 

dünyaya dönük uyarı ve imalar taĢır. 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de taĢ kavram alanıyla ilgili olarak geçen ve içerdiği anlam 

bakımından önemli olan bir diğer kelime ise Mâide 3 ve 90, Meâric 43 ayetlerinde 

aynı kökten gelmek üzere iki form altında gözüken “en-nusub” kelimesidir. Ġki ayette 

(Mâide 3; Mâide 90) kelime bu dünya boyutu ile ilgili iken, bir ayette (Meâric 43) 

ahiret boyutuyla ilgilidir. Ġbnu‟l Cevzî en-nusub kelimesinin anlamı hakkında iki 

görüĢ belirtmektedir. Birincisi bunların dikilmiĢ Ģeyler olup, Allah‟tan baĢka 

kendisine tapınılan putlardır. Ġbn Cüreyc‟in benimsediği ikinci görüĢe göre ise bunlar 

üzerinde hayvan boğazladıkları, üzerinde et serdikleri ve saygı gösterdikleri taĢtır.
426

 

Âlûsî ise kelimenin “en-nisab” sözcüğünün çoğul formu olduğunu belirttikten sonra, 

bir görüĢe göre bunlar Kâbe‟nin etrafında bulunan bir takım taĢlar olup 360 kadardı. 

Cahiliye halkı bu taĢların üzerinde hayvan boğazlamaktaydılar. Bir baĢka anlayıĢa 

göre de bunlar, putlar idiler, zira onlar dikiliyor ve Allah‟ın dıĢında onlara da 

tapılıyordu.
427
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Mâide Sûresi‟nin 3. Ayetinde, putlar uğruna taĢlar üzerinde ya da putların 

önünde boğazlanan hayvanların haram kılınmıĢ ve murdar oldukları ifade edilmiĢtir. 

Maide 90. Ayetinde, kutsanan kendilerinde üstün bir saygınlık iĢareti görülen dikili 

taĢlar, putlar pis murdar Ģeylerden sayılmakta; her iki ayette de vurgu yapılan odak 

nokta el-ensab ve en-nusubu kelimeleri oluĢturmaktadır. 

Meâric 43. ayetinde ise kelime dünyadaki davranıĢlarını bir benzetme unsuru 

olarak, müĢrik kimselerin diriliĢ anındaki durumlarını anlatırken en-nusub kelimesi 

odak nokta olarak kullanılmıĢtır. Ġbn AĢûr Ayet-i Kerime‟ye dikkat çekerek Ģöyle 

der: “Bu teĢbihte onların putlara tapmalarındaki hallerinin ne kadar çirkin olduğunu 

göstermek için getirilmiĢ, kıyamet günündeki konuĢmalarının dünyada iken putlar 

için koĢuĢturmalarına bir karĢılık olmak üzere, itilip kakılma ve kovulmadan ötürü 

olan bir koĢuĢma olduğuna dair de bir ima bulunmaktadır.”
428

 Kısaca bu kelime Ģirk 

inanıĢ ve tapınıĢının yerilmesi konusunda bütünüyle olumsuz bir anlamla yüklü 

olarak ifade edilmiĢtir. 

Kutsiyetle izafe olunan Allah‟ı nesneler dünyasına bir obje olarak 

indirgeyenler, özellikle tapınmasının süreklilik arz etmesi ve fiziki bakımdan 

dayanıklılığı sebebiyle taĢı kutsamıĢlardır. Kur‟ân ifadesiyle taĢ teriminin 

incelenmesinden ortaya çıkan açık bir gerçekse, birkaç istisna dıĢında bu terim hep 

olumsuz bir çağrıĢım yapmaktadır. Çoğunlukla da günahkâr ve suçluların 

cezalandırma enstrümanı olarak karĢımıza çıkmaktadır. “Siz ve Allah'ın dıĢında 

taptığınız Ģeyler cehennem yakıtısınız. Siz oraya gireceksiniz. Orada onlara inim 

inim inlemek düĢer. Yine onlar orada (hiçbir iyi haber) duymazlar.”
429

 

MüĢrikler batıl kutsal tezahürü olarak Allah‟ın kâinatın cüzlerinin her birini bir 

meleğe sevk ettiğine ve âlemi idare edenin melekler olduğu inancını taĢıyorlardı. 

Öyle ki her hadiseyi düzenleyen veya yaratan bir melek vardı. Bu inançlarından 

dolayı melekleri genç kızlar Ģeklinde tahayyül etmiĢler, onları süsleyerek kendilerine 

putlar edinmiĢlerdi. YapmıĢ oldukları putlara Allah‟ın kızları diyerek onları tanrı 

edinmeye ve onlara tapınmaya baĢladılar. Meleklere bu yolla ulûhiyet vermiĢ 
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oldular. MüĢrikler “meleklerin diĢi olduklarını”
430

 ve “Allah‟ın kızları”
431

 olduklarını 

iddia ediyorlardı ve kendilerini Allah‟a yaklaĢtırsın diye meleklere tapıyorlardı.
432

  

Hâlbuki Kur‟an; doğmak ve doğurmak gibi, muhtaç olmanın alameti olan vasıfları 

taĢıyan bir varlığın ilah olamayacağını defalarca belirtir. Allah bu türlü 

noksanlıklardan münezzehtir.
433

 

Kur‟an‟da Mekke‟de nazil olan altı surede ve yedi ayrı ayette
434

 meleklerin diĢi 

olmadıklarına vurgu yapılmıĢtır. Tekitle ifade edilen bu ayetler gösterir ki ayetlerdeki 

red ve hitap müĢrikleredir. 

Cahiliye devri insanları, melekleri Allah‟ın kızları olarak kabul ediyorlardı. 

Erkek çocukları kendilerine, kızları ise Allah‟a layık görüyorlar ve Allah‟a evlat 

isnat ediyorlardı.
435

 Yüce Allah bu batıl telakkisi temelinde müĢrikleri azarlayarak 

Allah‟a evlat atfedilemeyeceği, meleklerin diĢi veya erkek olamayacağını 

bildirmektedir.
436

 Ġslam inancında melekler “Allah‟ı tesbih eden”,
437

  “O‟na kul 

olmaktan çekinmeyen”,
438

 “ikiĢer, üçer ve dörder kanatlı”,
439

 “güçlü ve süratli”
440

 ve 

“kevnî iĢleri düzenlemekle görevli”
441

 varlıklar olarak kabul edilmektedir. 

Kur‟an-ı Kerîm cahiliye dönemi inanıĢının ve müĢriklerin melekler hakkındaki 

batıl kudsiyyet inanıĢlarını ve onları uluhiyet makamına ikame etmeyi kesin bir dille 

reddeder. 

“Ama onlar, kullarından bir kısmını, O’nun bir cüzü kıldılar. Gerçekten insan 

apaçık bir nankördür. Yoksa Allah, yarattıklarından kızları kendisine aldı da 

oğulları size mi ayırdı?”
442
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Hristiyanlar Hz. Ġsa‟yı, Allah‟ın kendisine vermiĢ olduğu insan olma 

dolayısıyla peygamberlik derecesinin üzerine çıkarmıĢlardır. Onu peygamberlik 

makamından alarak ibadet edecekleri bir tanrı vasfına büründürmüĢlerdir. Hatta onun 

dini üzere olduklarını sananlardan bazıları, onun taraftarları ve ona uyanlar hakkında 

da haddi aĢarak onların günahsız olduklarını ileri sürmüĢler, hak ya da batıl olsun, 

sıhhatli ya da yalan olsun onların her söylediklerine uymuĢlardır.
443

 

Kur‟an-ı Kerim‟de, Hz. Ġsa‟nın ve annesi Hz. Meryem‟in ulûhiyet makamına 

çıkarılma meselesi çeĢitli boyutlarıyla ele alınmaktadır. Hristiyanlar; Hz. Ġsa babasız 

dünyaya geldiği için ölüleri diriltiyor, alaca hastalığına yakalanmıĢ kiĢileri ve anadan 

doğma körleri iyileĢtiriyordu. Bu özelliklerinden dolayı “O halde ilah odur” diyerek 

tanrılık sıfatlarını yakıĢtırdılar. 
444

 Bununla kısıtlı kalınmayıp Hristiyanlıkta tanrılık 

anlayıĢının Hz. Ġsa ile sınırlı olmadığı Hz. Meryem‟e de tanrıça muamelesi 

yapanların bulunduğuna Kur‟an-ı Kerim‟de iĢaret edilmektedir: 

“Allah kıyamet günü Ģöyle diyecek: Ey Meryem oğlu Ġsa! Sen mi insanlara, 

Allah’ı bırakarak beni ve anamı iki ilah edinin, dedin? Ġsa da Ģöyle diyecek: Seni 

bütün eksikliklerden uzak tutarım. Hakkım olmayan bir Ģeyi söylemem, benim için 

söz konusu olamaz. Eğer ben onu söylemiĢ olsaydım, elbette sen bunu bilirdin. Sen 

benim içimde olanı bilirsin, ama ben sende olanı bilemem. ġüphesiz ki yalnızca sen 

gaybları hakkıyla bilensin.”
445

 

GeçmiĢten günümüze Hristiyanlık âlemini meĢgul eden Hz. Meryem‟in ve Hz. 

Ġsa‟nın vasfı meselesine kerim kitabımız Kur‟an herkesin anlayabileceği bir içerik ile 

net ve kesin bir cevap getirmektedir. Bahsi geçen iddiada bulunanların imanî durumu 

ve bu inanıĢ ifadelerinin sonuçları ayetlerde ifade bulmaktadır: 

“Allah üç asıldan biridir diyenler de kâfir olurlar. Hâlbuki bir tek Ġlahtan 

baĢka ilah yoktur. Eğer bu batıl iddialarından vazgeçmezlerse içlerinden kâfir 

kalanlara mutlaka can yakıcı bir azap dokunacaktır.”
446

 

“ġüphesiz Allah, Meryem oğlu Mesîh’tir diyenler andolsun ki kâfir 

olmuĢlardır. De ki: Öyleyse Allah, Meryem oğlu Mesîh’i, annesini ve 
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yeryüzündekilerin hepsini imha etmek isterse Allah’a kim bir Ģey yapabilecektir 

(O'na kim bir Ģeyle engel olabilecektir)! Göklerde, yerde ve ikisi arasında ne varsa 

hepsinin mülkiyeti Allah'a aittir. O dilediğini yaratır ve Allah her Ģeye tam manasıyla 

kâdirdir.”
447

 

Hristiyanlıkta genel kabul gören böyle bir sapık eğilimi Kur‟an reddederek bu 

inançlarının yanlıĢlığına vurgu yapılmıĢ eğer bu batıl ilahlık iddialarından 

vazgeçmezlerse yakıcı bir azaba nail olacakları ifade edilmiĢtir. 

Meryem oğlu Mesih Ġsa da diğer yaratılmıĢlar gibi Allah‟ın kullarından bir 

kuldur ve sadece bir peygamberdir; annesi de dürüst, inançlı ve namuslu bir insandır. 

Bu ikisi ile diğer insanlar arasında yaratılmıĢ olmak açısından bir fark yoktur.
448

 

Kendisi de annesi de diğer insanlar gibi hayatlarını devam ettirebilmek için yemek 

yemek zorunda olan Hz. Ġsa‟nın ilah olması düĢünülemez. Yiyip içen ve diğer beĢeri 

ihtiyaçlarını gidermek zorunda olan böyle bir varlığın ilah kabul edilmesi ĢaĢkınlık 

ve sapıklıktan baĢka bir Ģey değildir.
449

 

Rabbin çoğulu olan “erbâb” kelimesinin zikredildiği dört yerde
450 

birden fazla 

Rabb edinenler tenkit edilmektedir. Kur‟ân‟da din adamlarının yüceltilmesi 

tehlikesine dikkat çekme sadedinde, Hristiyan ve Yahudilerin bu yanılgıya düĢtükleri 

nakledilerek Müslümanlar uyarılmaktadır. Ayette “Yahudiler, Allah’ı bırakıp 

bilginlerini (hahamlarını); (Hristiyanlar) da rahiplerini ve Meryem oğlu Mesih’i 

(Ġsa’yı) rabler edindiler. Hâlbuki onlara ancak tek ilâha kulluk etmeleri emrolundu. 

O’ndan baĢka tanrı yoktur. O, bunların ortak koĢtukları Ģeylerden uzaktır”
451

 

buyrulmaktadır. Ayette geçen ahbar kelimesi Yahudi din adamları, hahamlar 

demektir.
452 

Helali haram, haramı helal kılma noktasında Yahudiler din adamlarına 

itaat ettikleri için yerilmiĢlerdir.
453

  

Kur‟ân‟da Hristiyan din adamları ihdas ettikleri ruhbanlığın hakkını ifa 

etmedikleri için de eleĢtirilmiĢlerdir. Ġlgili ayette Ģöyle buyrulmaktadır: “Sonra 
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bunların izinden artarda peygamberlerimizi gönderdik. Meryem oğlu Ġsa’yı da 

arkalarından gönderdik, ona Ġncil'i verdik; ona uyanların kalplerine Ģefkat ve 

merhamet vermiĢtik. Uydurdukları ruhbanlığa gelince, onu biz yazmadık. Fakat 

kendileri Allah rızasını kazanmak için yaptılar. Ama buna da gereği gibi uymadılar. 

Biz de onlardan iman edenlere mükâfatlarını verdik. Ġçlerinden çoğu da yoldan 

çıkmıĢlardır.”
454 

Ayette Hz. Ġsa‟ya iman edip onun dinin gereğini yerine getirenlere 

karĢılıklarının verileceği dinini tahrif ederek hurafeler uyduranların 

cezalandırılacakları belirtilmektedir. Ruhbanlığın kendi icatları olmasına rağmen 

gereğini yerine getirmeyerek iĢi çığırından çıkardıkları görülmektedir.
455

 Allah‟ın 

emirlerini bırakıp ahbarlarının emrettiklerine meyleden Yahudilerin ahbarı Allah‟ın 

onlara hulul ettiği, onlarla birleĢtiğine inanmıĢ olmaları mümkündür.
456

 Bu yüzden 

onlar ahbarlarını rab edinmiĢlerdir denilebilir. 

Kur‟ân-ı Kerîm Allah‟tan baĢka ilah edinenleri Ģiddetle eleĢtirmekte ve onlara 

Allaha ibadet etme çağrısında bulunmaktadır. Ayet-i Kerime‟de Ģöyle 

buyrulmaktadır: “De ki: “Ey Ehl-i kitap! Bizimle sizin aramızda birleĢeceğimiz, 

müĢterek ve âdil Ģu sözde karar kılalım: Allah’tan baĢkasına ibadet etmeyelim. O’na 

hiçbir Ģeyi Ģerik koĢmayalım, kimimiz kimimizi Allah’ın yanında rabb edinmesin. 

Eğer bu dâveti reddederlerse: “Bizim, Allah’ın emirlerine itaat eden müminler 

olduğumuza Ģahit olun” deyin.”
457

 

Ayette geçen “Rabb edinme” ifadesinden anlaĢılan Hıristiyanların Meryem 

oğlu Ġsa‟yı Rabb edinmeleri, Baba, Oğul, Ruhu‟l-Kudüs üçlüsüne tapınarak Allah‟a 

eĢ koĢmaları, Yahudilerin ahbarlarının helal kılıp haram kıldıklarına uymaları, onlara 

secde etmeleri, din büyüklerini Allah‟a hulul etmiĢ olarak kabul etmeleridir.
458

 

Netice olarak gerek Hristiyan din adamlarının ihdas ettikleri ruhbanlık gerekse 

Yahudilerin ahbar inançları tevhîd akidesine zarar vermekte, mutlak kutsal varlığa eĢ 

koĢmaktır. Allah‟ın dıĢındaki varlıklara boyun bükme, aĢırı tazimde bulunma 

erbablar edinmedir. Kur‟ân buna yönelik eleĢtirilerini ahbar ve ruhban üzerinden 
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yaparak tüm Müslümanların dikkatlerini çekmektedir. Bu yüzden Kur‟an‟ın ruhban 

ve ahbar eleĢtirisi son derece sağlam ve yerindedir 

E. Kutsal’ın Bireysel ve Toplumsal İşlevi 

Bizatihi kutsal olan bu yönü ile fert temelinden baĢlayarak insanı bireysel ve 

toplumsal manada biçimlendirmek ve inĢa etmekle kalmaz hayata dair var oluĢlarına 

kaynaklık eder. Bu anlamda kutsalın bireysel ve toplumsal inĢa ve ihya sürecinin 

anlaĢılması Allah-Ġnsan münasebetinin daha iyi anlaĢılmasına kaynaklık edecektir. 

Ġnsanın doğumuyla baĢlayan yaĢam serüveni dini olguları ile anlayıĢ içinde 

Ģekillenmeye baĢlayarak, dünyanın algılanması imkânını ortaya çıkarır. Bu algının 

yaratılmasıyla inanan kiĢi nezdinde kutsala ulaĢtıran yol daha kolay olacaktır. 

Nitekim artık hayatı boyunca yüce manada telakki ettiği kutsal veya kutsal değerlerin 

etkinliğini kendi hayatında hissedebilmektedir. Ġnanan kimse için varlığının ifadesi 

hayatın bütün alanlarına sirayet etmiĢtir. Bu açıdan kutsalın tecellisi de doğumundan, 

ölümüne kadar insan hayatının her anında ve alanında etkin bir rol oynamaktadır. 

Kutsal kitabımız Kur‟ân-ı Kerîm inanan kimseleri inĢa sürecinde mümin 

kiĢinin hayatı, varoluĢ gayesi, ilahi kudretin yaratısı olarak görülmektedir. Bu görüĢle 

iman eden kiĢi dinamik bir yapıda tecelli eden ve her biri anlamlı ve yaratıcının asıl 

büyük gücünün bir iĢaretidir. “Yedi gök, yer ve bunların içinde bulunanlar Allah’ı 

tespih ederler. Her Ģey O’nu hamd ile tespih eder. Ancak, siz onların tespihlerini 

anlamazsınız. O, halimdir (hemen cezalandırmaz, mühlet verir), çok 

bağıĢlayandır.”
459

 Mümin kiĢi için varoluĢundan nihayete kadar iradesi neticesinde 

hayatını adadığı ilahi kudretin emir, yasak ve öğretilerine sıkı sıkıya bağlı olmakta 

tüm hayatını bu inançları gereği Ģekillendirdiği ve kendisine anlamlı bir dünya 

oluĢturduğu görülmektedir. “Ben cinleri ve insanları, ancak bana kulluk etsinler diye 

yarattım.” 
460

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de geçen takva kavramının müminler için mutlak kutsala karĢı 

ubudiyyet ve bağlılığının bir nihayeti olarak takvanın imandan baĢlayan bir süreç 

olduğu bu süreçte imanın yakîniliğinin dünya ve ahiret saadetine ulaĢmak için önemli 

olduğu aĢikârdır. Nitekim Yüce Allah; Allah‟a karĢı ahlaki-dini sorumluluk bilincine 
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sahip olan muttakiler, eğer Allah‟ın talimatları konusunda uyanık ve titiz bir ruh 

haleti içinde bulunur, ölçülü davranırlarsa Allah‟ın, onlara hakkı batıldan, hayrı 

Ģerden ayırt eden bir meleke, ilim, yol gösteren nûr ve güç vereceğini belirtmektedir. 

“Ey iman edenler! Eğer Allah’a karĢı sorumluluk Ģuurunu içinizde canlı tutarsanız 

Allah, size iyi ile kötüyü ayırt edecek bir anlayıĢ (Furkân) verir, günahlarınızı örter 

ve sizi bağıĢlar. Çünkü Allah çok büyük lütuf sahibidir.”
461

 Ġlgili ayette “takva-ittika” 

ahlaki-dini odak kavramının dünyevi ve uhrevi sonuçları zikredilmektedir: “Ġttika-

takva” halinin dünyevi yararı “Furkan” melekesi, anlayıĢ ve kavrayıĢ yeteneğinin 

verilmesidir. Uhrevi yararları ise ölüm ötesi hayatta günahların silinmesi ve 

bağıĢlanmadır.
462

 

Kur‟an‟a göre, insana ait mükellefiyetler sıralamasının baĢında iman yer alır. 

Bütün peygamberlerin davetlerine önce imandan baĢlamaları, onsuz yapılan 

amellerin hiçbir değeri olmadığının bildirilmesi
463

 bu durumu açıkça ortaya koyar. 

Bununla birlikte Kur‟an, delilsiz tasdike dayanan imanı yeterli görmeyerek onun 

bilgi temeli üzerine inĢa edilmesini hedef olarak gösterir. Ġman ve bilgi arasındaki bu 

güçlü iliĢkiyi bizlere yakîn kavramı ile sunar.
464

  

Ġman, tereddüt kabul etmeyen bir tasdik olduğu için onun deliller üzerine inĢa 

edilmiĢ olması son derece önem taĢır. Delillerle elde edilen yakînî imanın aksine, 

galip zanna ve taklide dayanan bir imana bazen Ģüphelerin iliĢmesi ve böylece bu 

Ģüphelerin insanı inkâra götürmesi muhtemeldir.
465

 Nitekim tefekküre davet eden çok 

sayıdaki ayet, güçleri nispetinde imanî konularda istidlâlin insanların önemli bir 

görevi olduğunu ortaya koymaktadır.
466

 Allah Teâlâ, kelamında belirttiği üzere 

insanlardan bu kelama tasdikle cevap vermelerini ister.
467
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Yakîn aslında, “hiçbir kuĢku taĢımayan kesin bilgi” anlamına gelen 

epistemolojik bir kavram olmakla birlikte, Kur‟an‟da farklı bir kavram olarak da 

sunulur. Buna göre yakîn, “deliller üzerine inĢa edilmiĢ iman” demektir.
468

 

Kur‟an‟da yakin kavramı diğer türevleri ile birlikte yirmi sekiz yerde 

zikredilmektedir. “Ikan” kalıbı ile “kesin inançlı olan ve olmayanlar” anlatılmaktadır. 

Diğer bir ifade ile olumlu olarak “kesin inanç peĢinde olan, onu kabule meyleden ya 

da kabul eden,”
469

 olumsuz olarak ise “gerçekten kaçan, kabul etmekte direnen” 

kimselerin durumları tasvir edilmektedir.
470

 “Ġstikan” kalıbında ise “kalben ve 

vicdanen gerçeğin bilinmesi” manası ön plana çıkarılmıĢtır.
471

 

Ġslam dininin inanç açısından en belirgin vasfı tevhid akidesine verdiği 

önemdir. Kur‟an iman tasdikinin yakînî olmasından sonra müminin inĢa ve ihya 

sürecinde Kur‟an‟ın takva hitabına bağlı olarak muttakilerden olmasının lüzumunu 

açıklamaktadır. Bu bağlamdaki iman kavramı, Kur‟an‟da pek çok yerde ittikâ 

kelimesiyle birlikte zikredilmiĢtir. Ġttikânın itaat, ahlaki manası ve ilgili âyetlerin 

içerisinde yer aldığı bütünlük göz önüne alındığı takdirde, müttakî olmanın imanla 

baĢlayan yolculuğunun yine en kâmil iman sahibi olmayla noktalandığı görülür. 

Müttakînin ilk ve en önemli vasfı, hiç Ģüphe yok ki imandır. Ġman, takvanın 

temelidir. Diğer vasıflar, bu temel üzerine bina edilir. Bina yoksa temelin bir kıymeti 

yoktur, temel yoksa binanın bir kıymeti yoktur.
472 

  

Ġman‟ı tasdikin deliller üzerine inĢa edilmesi, imanın sıhhat ve selameti 

bakımından önemli olmakla birlikte onun muhafaza edilmesi, ahlaki ve ameli 

karĢılığını vermesi bakımından da önemlidir. Kur‟an bu yüzden müminleri, yakîn 

sahibi olmaya ve yakînlerini artırmaya teĢvik eder.
473

 Bu manada imanı tasdikin 

yakînî olması, itikadın korunması ve güçlenmesi, ve mümini Rabbine itaat etmeye 

sevk etmesi bakımından önemlidir.  
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Takva ittika manasınadır; korunmak, çekinmek, aĢırı derecede sakınmak, 

korkmak, uzak durmak, örtünmek ve korunmayı kabul etmek demektir.
474 

 

Takva kavramı, insanın hem inanç yönünü hem de inancı gereği yapması 

gereken amellerini, iĢlerini, söz, fiil ve davranıĢlarını, güzel ahlakını, ibadet ve 

itaatini ifade eder.
475

  

Kur‟ân‟da “muttakiler” ile iman eden ve iman etmenin gereğini yerine getiren 

müminler kast olunmuĢtur.
476

 Her tür kuĢkudan uzak bir tasdik olarak imanın deliller 

üzerine inĢası, müminler için bir görevdir. 

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209), Bakara suresinin ikinci ayetindeki 

“muttakiler” kelimesini izah ederken takvanın Kur‟an‟da beĢ anlamda kullanıldığını 

bunlardan birisinin de iman manasında olduğunu söylemiĢtir.
477

 

Mesela “Ġnkâr edenler, gönüllerindeki cahiliye çağının asabiyet ateĢini 

alevlendirdiklerinde, Allah, peygambere ve inananlara huzur indirdi; onların takva 

yani tevhid sözünü tutmalarını sağladı.”
478

 

“Seslerini peygamberlerin yanında kısan kimseler, Allah'ın, gönüllerini takva 

yani iman ile sınadığı kimselerdir. Onlara mağfiret ve büyük bir ecir vardır.”
479

 

“Rabb’in Musa’ya: Zulmeden kavme, Firavun ’un kavmine git diye nida 

etmiĢti. Sakınmazlar mı yani iman etmezler mi?”
480

 

Kur‟ân‟da insanlar, inanç, söz, fiil ve davranıĢlarına göre nitelenmiĢ ve 

değerlendirilmiĢtir. Bu niteleme ve değerlendirmede çeĢitli kavramlar kullanılmıĢtır. 

Bu kavramlarla insanlar, iman ve itaat veya inkâr ve isyan yönünden tanıtılıp 

anlatılmıĢtır. Kur‟ân-ı Kerîm, insanların Allah‟a iman etmelerini, O‟na Ģirk 

koĢmamalarını, tağuttan ve isyandan sakınmalarını sağlamak, dolayısıyla inkâr 

edenleri inzar etmek ve müttakîleri müjdelemek için gönderilmiĢtir. Bu sebepten 

Kur‟ân, insanları, hem zihnî süreç olarak düĢünce boyutunda hem de fiilî süreç 

olarak fiil ve davranıĢ boyutunda mü‟min, âbid, âdil, muhsin, salih, müttakî veya 
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müĢrik, kâfir, âsi, münafık, zâlim olmak üzere iki grupta niteleyip değerlendirmiĢtir. 

Bu amellerin övgü ve senâya mazhar olanları özendirilmiĢ, yerilen ve 

beğenilmeyenleri ise Ģiddetle yasaklanmıĢ ve kendilerinden sakındırılmıĢtır. 

“Eğer (peygamberlerini yalanlamaları yüzünden helâk ettiğimiz) o 

memleketlerin halkı iman edip takva sahibi olsalardı, üzerlerine gökten ve yerden 

nice bereket açardık.”
481

 Ayetten anlaĢıldığı gibi felaha ve berekete ulaĢmak için 

sadece iman yeterli değildir beraberinde takvanın olması muhakkak gerekmektedir. 

Allah Teâlâ, kullarına onları bağıĢlamayı açıkça vaad etmektedir: “Ey iman edenler! 

Eğer Allah’tan ittikâ ederseniz, sizi örtüp bağıĢlar. Allah bir Furkân (hak ile batılı 

ayırma gücü) nasib eder ve günahlarınızı örter, sizi bağıĢlar, Allah büyük lütuf 

sahibidir.”
482

 

Kur‟ân-ı Kerîm, Ģirkin bir tezahürü olan putperestliğe kesinlikle karĢı çıkarak 

kulların bütün fiillerini eksiksiz bilen, duyan ve gören, rahmet ve merhameti çok 

geniĢ, ancak cezalandırması da Ģiddetli olan Allah inancını yerleĢtirmekle ahlâkî 

hayat için güçlü bir temel hazırlamıĢtır.
483

 Böylece inananların vicdan muhasebesine 

Ġslam ahlâkının karakteristik erdemi konumundaki takva kavramıyla ifade edilen 

“Allah‟a derin saygının ve sorumluluk bilincinin” hâkim olmasını sağlamıĢtır. Bu 

bilinçle Müslüman o güne kadar kendi dıĢındakilerle mücadele ederken kendi 

nefsinin bencil ve ahlâk dıĢı eğilimlerine, tutkularına karĢı mücadele vermeye 

baĢlamıĢtır. Sonuçta aĢırı dünyeviliğin yerini derin bir dini ve uhrevi sorumluluk 

Ģuurunun, insanlar arasında süregelen zıtlaĢmanın yerini, kardeĢlik ve dayanıĢma 

iliĢkilerinin aldığı bir ahlâkî zihniyet ve sosyal yapı oluĢmuĢtur. BaĢlangıçta, imana 

erenler için daha çok, günah iĢleme ve Allah‟ın azabına uğrama korkusu ve kaygısı 

çerçevesinde kullanılan takva kavramı, giderek insan hakları konusundakiler de dâhil 

olmak üzere “Allah‟ın bütün yasalarına saygı ve sorumluluk bilinciyle yaĢama” 

biçiminde özetlenebilecek bir anlam zenginliğine ulaĢmıĢtır. Medine döneminde inen 

Hucurat Suresi‟nde Allah‟a ve Peygamber‟e saygıdan baĢlayarak sosyal barıĢı 

sağlama ve koruma için, müminlerin kardeĢliği ilkesine zarar verecek çatıĢma, alay 

etme, küçümseme, koğuculuk, su-i zann gibi kötülüklerden sakınma yönünde 
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buyruklar sıralanarak bütün insanların aynı ana babadan geldiği kavim ve kabile 

farklılıklarının üstünlük sayılamayacağı hatırlatıldıktan sonra
484

 “Sizin Allah katında 

en değerliniz takvâda en üstün olanınızdır.”
485

 buyurulması, iman etme ile baĢlayan 

takva sürecinin ulaĢtığı anlam geniĢliğine dikkat çekmesi bakımından önemlidir. 

Netice olarak müttakî müminin yukarıda sayılan özelliklerinin hepsi, imanın 

etimolojik tahlilindeki, “baĢkalarına güven vermek ve güven içinde olmak”, 

manalarına tam bir uygunluk göstermektedir. 

Bütün güzelliklerin iman ve takvada olmasına karĢın bütün kötülükler de 

inançsızlık ve isyandadır. “Oysa bu toplumların insanları imana erip de ittikâ 

etselerdi onların önünde göğün ve yerin bolluklarını açardık; ama gerçeği 

yalanlamaya kalktılar ve Biz de (kendi) yapıp ettiklerinden ötürü onları kıskıvrak 

yakaladık.”
486

  Yüce Allah itâat etmeleri hâlinde insanlara ebedi kurtuluĢun 

kapılarını muhakkak açacağını ifade buyurmuĢtur. “Kim Allah’a ve peygamberine 

itaat ederse Allah onu, altından ırmaklar akan cennetlere koyacaktır, orada devamlı 

kalıcıdırlar; iĢte büyük kazanç budur.”
487

 Yine O insanların isyan etmeleri sebebiyle 

de baĢlarına gelebilecek felaketi haber vermekte birtakım musibetlere dûçar 

olacaklarını da beyan etmiĢtir. “Kim, kendisine hidayet (doğru yol) besbelli olduktan 

sonra peygambere karĢı çıkar, mü'minlerin yolundan baĢkasına uyarsa, onu 

yöneldiği yolda bırakırız ve cehenneme sokarız. Orası ne kötü bir varıĢ yeridir.”
488

 

Kur‟ân Allah‟ın, insanı yeryüzünde halife olarak yarattığından 

bahsetmektedir.
489

 Bu da onun halife kimliği taĢıdığını ve bu kimliğine uygun 

misyona sahip olması gerektiğini ortaya koymaktadır. Bu husus önce yakîni manada 

Allah‟a iman ile baĢlayarak takva sahibi olmanın neticesinde insanın hilafete layık 

olacağı, ahlaken yüceleceği neticesini ortaya çıkarmaktadır. Taberî, “yeryüzünde bir 

halife yaratacağım,” ayetini; mahlûkatım arasından benim yerime hüküm verecek bir 

halife yaratacağım ve bunun Hz. Âdem ve yaratıklar arasında adaletle hükmeden ve 

Allah‟a itaat edenler olduğu, itaat etmeyenlerin ise hilâfete uygun hareket 
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edemeyecekleri Ģeklinde değerlendirmiĢtir.
490

 Halifeye yüklenen misyon ise hak ve 

adaleti tesis etmektir.
491

  

Hilâfetin içeriği, fiil ve tedbir sahibi insanda (fâil, müdebbir) sadece imâmet, 

emir ve mülk tezahürleriyle tespit edilmiĢtir. Oysa hilâfet, ulûhiyet, velâyet ve 

nübüvvet kavramlarıyla doğrudan iliĢkilidir.
492

 

Ġbadetlerin yerine getirildiği özel zamanlar ve ibadetlere yönelik özel manalar 

ve davranıĢlar vardır. Müslüman bütün ibadetlerini yerine getirirken sorumluluğu 

karĢısında ilahi kudrete karĢı göz ardı etmeme endiĢesi ve sürekli bilinç olgusu taĢır. 

Bu sebeple kulluk Ģuuru taĢıyan kimse için ibadet ve itaat yalnızca söz ve fiillerden 

veya ritmik hareketlerden ibaret olmayıp, inanç ve amel iliĢkisi içerisinde de pek çok 

münasebet bulunmaktadır. Mutlak kutsala atfedilen değer dolayısıyla ifa edilen 

ibadetler daha anlamlı bereketli ve sevaben daha faziletli olmaktadır.
493

 Kulluk Ģuuru 

içinde olan insan dünyada mutludur. ĠĢlevsel olarak fiili hareketleri, ibadetleri, 

hayatın her alanına sirayet edebilmektedir. 

Ġbadetler; kulun, Allah'ın huzuruna çıkma, O‟na yakın olma ve O‟nunla irtibat 

kurma vasıtalarıdır. Bu açıdan bakıldığında ibadetler, insanın Rabbine kulluğunu 

göstermek; itaat, bağlılık, teslimiyet ve tazim duygularını ifade etmek için ihtiyaç 

duyduğu kalıplaĢmıĢ hareket ve davranıĢ sisteminin Allah tarafından belirlenmiĢ 

Ģekilleridir.
494

 Ġslam dininde iman eden kiĢi kendisini var edene karĢı kul olarak 

görür ve hayatı boyunca böyle hareket eder. KiĢinin ömrü her gün kılınan namaz, her 

yıl tutulan oruç, verilen zekât, bunun yanında toplumsal olarak iliĢki içerisinde 

olduğu akrabalar, yakınlar, komĢular ile iyi iliĢkiler kurma, kurban kesme ve de 

yaratıcıya yaklaĢmanın yollarını arayarak onun hoĢnut olacağı eylemleri yapmayla 

bezenmiĢ bir bütünlük içerisinde sunulur. Öyle ki yaĢamın yani yaĢam tarzının bizzat 

kendisi bile ibadet haline dönüĢmüĢ olur.
495
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Ġnanan kiĢi nezdinde ibadet sayesinde kendi etrafını kuĢatmıĢ olan zaman ve 

mekânda kendini koruyabilmekte, kendisini kutsalın bir özelliği olan bir sonraki 

zamana aktarabilmektedir. Ġnanan kiĢi için yerine getirdiği ibadetler sayesinde 

kulluğun gereği olarak bireysel ve toplumsal manada dünyasını ihya ve inĢa etmekte 

ve kendisine bir görev yükleyerek anlamlandırmaktadır. Ġtaat ve kulluğu neticesinde 

kutsalla olan münasebeti bir var olma mücadelesidir. Ġbadet bunun yanında aynı 

fikirde olanları bir araya getirmekte ortaklaĢa gerçekleĢtirebilecekleri bir eylem 

sahası içerisinde kiĢiyi var etmekte, bu da dindar insanı daha güçlü kılabilmektedir. 

Sosyal bir varlık olan insan yerine getirdiği ibadetler yönüyle kutsalla olan 

münasebeti birleĢtirici ve teĢvik edici büyük bir öneme sahiptir. Bu bir araya 

getirmedeki en önemli nedenlerden biri kutsalın muhataplarına karĢı mevcut olan 

birleĢtirici özelliğinden kaynaklanmaktadır. Kutsal‟ın tecellisi bakımından yegâne 

kutsiyete mazhar olandan kendisinde kutsalın açığa çıktığı zamanlar, mekânlar kutsal 

bağlamında Ģiarlar bizatihi kutsalın açığa çıktığı fenomenlerdir. ÇeĢitli vesilelerle 

kutsalın açığa çıkmasının gerek dıĢ dünya gerekse Ģahısların nezdinde toplum 

içerisinde pek çok toplumsal faaliyeti ortaya çıkarıcı, sağlayıcı bir özelliği de 

bulunmaktadır. Çünkü her dini eylem aynı zamanda hem bireysel hem de toplumsal 

bir eylemdir.
496

 

Allah Teâlâ, Müslümanların her yönden güçlü ve sağlam bir birlik 

oluĢturmalarını emreder.
497

 Yılın büyük kısmında ayrı kalan ve kendi hayat 

mecrasında yaĢamını sürdüren insanlar için de belirli zamanlar, belirli mekânlar 

kısaca kutsala ait olan değerler bir araya gelme ve toplumsal açıdan bir fırsattır. Bir 

arada olma olgusunu hissettiren toplumsal yardımlaĢma ve dayanıĢma açısından 

birlik ve beraberliği simgeleyen kutsala ait bu değerler ortak anlam ve iliĢkilerin tesis 

edileceği eĢsiz fırsatlardır. Tüm bunlar kutsiyet olgusunun açığa çıkardığı aynı amaç 

uğruna insanın hayatında yer eden önemli ve vazgeçilmez unsurlardır. Bu kutsal 

olgular içerisinde insan ortak amaç ve anlamlarla geçmiĢteki bir anı 

anımsayabilmekte, geçmiĢte yaĢanmıĢ olan her türden kutsal ile bir iliĢkiye girmekte, 

varlığın kaynağının bir parçası olarak kutsalın hayata etkisi tecelli etmektedir. 
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Ġbadetler, sadece bireyi Allah‟a yaklaĢtırmakla kalmaz, onu diğer insanlara da 

yaklaĢtırır, onun Rabbine ve toplumuna yabancılaĢmasını önler, sosyalleĢmesine 

katkıda bulunur. Ġslami ibadetlerin sosyal fonksiyonlarından birisi insanları 

cemaatleĢmeye, yani sosyal, ekonomik ve siyasi vb. her yönden güçlü ve sağlam bir 

birlik oluĢturmaya götürmek, onlarda birlik Ģuuru oluĢturmaktadır. Bütün ibadetler, 

birlik olma zorunluluğunu hatırlatıcı bir mahiyet arz eder. Vakit namazlarını topluca 

kılınmasının teĢvik edilmesi, Cuma ve bayram namazlarının cemaatle kılınmasının 

zorunlu olması, haccın, dünyanın çeĢitli bölgelerinde yaĢayan Müslümanları bir 

araya getirip kaynaĢtırması, oruç ve zekâtın sosyal dayanıĢma ve yardımlaĢmayı 

teĢvik etmesi, bu birlik Ģuurunun oluĢmasını sağlamaya yöneliktir.
498

 

Yolculukla baĢlayan ve kutsal bir yerde “Yüce Varlığa” daha çok 

yakınlaĢıldığına inanılan, kutsalla temas duygusuyla tanıĢılan bir atmosfere ulaĢma 

beklentisi ile hac, hacının dini ve toplumsal kimliğinin farkındalığına iliĢkin önemli 

esaslar içermektedir.
499

 Müslümanların Hac farizasını yerine getirmek için eĢit 

olmanın sembolü olan giydiği ihram, orada yapmak zorunda oldukları ibadetler, 

Ġslam‟ın bir Ģiar ve aynı amaç uğrunda bir araya getiren bir iĢlevi olarak Kâbe‟yi 

dikkat edilmesi gereken önemli bir merkez olarak karĢımıza çıkarır. “(Hac 

mevsiminde ticaret yaparak) Rabbinizin lütuf ve keremini istemekte size bir günah 

yoktur. Arafat’tan ayrılıp (sel gibi Müzdelife’ ye) akın ettiğinizde, MeĢar-i Haram’ 

da Allah’ı zikredin. Onu, size gösterdiği gibi zikredin. Doğrusu siz onun yol 

göstermesinden önce yolunu ĢaĢırmıĢlardan idiniz. Sonra insanların akın ettiği 

yerden siz de akın edin ve Allah’tan bağıĢlanma dileyin. ġüphesiz Allah çok 

bağıĢlayandır, çok merhamet edendir.”
500

  

Hac, Müslümanların manevî yönlerini güçlendirecek, morallerini takviye 

edecek, izzet ve Ģereflerini artıracak, sorumluluk bilinçlerini geliĢtirecek, onlara 

birlikte hareket edebilme yetisi kazandıracak en önemli ibadetlerden biridir. Bu 

mübarek iklimde Müslümanlar, karĢılıklı olarak sevgi, bilgi, görgü, tecrübe ve 
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kültürel alıĢveriĢ yapma, birbirlerinden yararlanma imkânına kavuĢurlar. Hac, 

dünyanın her tarafından gelen Müslümanların aynı amaç için bir araya 

toplanmalarına ve böylece kolektif bilincin oluĢmasına imkân veren evrensel bir 

olaydır. Dilleri, renkleri, ırkları, ülkeleri, kültürleri, sosyal ve ekonomik durumları 

farklı olan milyonlarca Müslüman, inanç ve duygu birliği içerisinde yekvücut 

olduklarını, kardeĢ olduklarını, bir bütün olduklarını yaĢayarak idrak ederler. Bu 

hâliyle hac, Müslümanlar arası etkileĢim ve iletiĢim için bulunmaz bir fırsattır. Kısa 

bir sürede ortak duygu, düĢünce ve amacın gizemli güdülemesiyle, aynı toplumun 

bireyleri olduklarının bilincine vararak, tüm hayatları boyunca unutamayacakları 

dostluklar kurarlar. Böylece hac, uluslararası barıĢ, birliktelik ve dayanıĢma için de 

fırsat bahĢeder. Müslümanlar, kardeĢlik duyguları içinde birbirleriyle tanıĢıp, 

karĢılıklı görüĢ alıĢveriĢinde bulunurlar, problemlerine birlikte çözüm ararlar. Bu 

yönleriyle hac, toplumsal bütünleĢme ve kaynaĢmanın bir anlamda uluslararası 

boyutta gerçekleĢtirilmesidir. Dünyanın dört bir tarafından gelen Müslümanlar, hem 

dayanıĢma ruhunu daha derinden ve daha coĢkulu hissederler, hem de birbirlerinin 

yanında ve arkasında olduklarını, birbirlerini desteklediklerini ortaya koyarak bir 

anlamda güç gösterisinde bulunurlar.
501

 Ayrıca insanların bu vesileyle birbirlerine 

yakınlaĢmaları ve yabancılıklarını bir kenara bırakarak aynı amaç uğrunda birliktelik 

sağlanmak istendiğini de anlamak mümkündür. 

Kutsal değerler; insanoğlu için yegane kutsal, aĢkın olanla bir bağlantının 

yanında, insanın yalnızca iç dünyasını inĢa etmekle kalmaz, dıĢ dünya üzerinde 

insanlar arasında bir bağ tesis ederek, birleĢtirici bir misyon ve somut ifadelerinin 

dıĢa aktarımını sağlar. Bu ifadeyle bağlantılı olarak Kur‟ân-ı Kerîm‟de “Bunların 

ardından gelenler de “Ey Rabbimiz” derler, “Bizi ve bizden önceki iman etmiĢ 

kardeĢlerimizi bağıĢla; kalplerimizde iman edenlere karĢı kötü bir düĢünce ve 

duyguya yer bırakma. Rabbimiz! KuĢkusuz sen çok Ģefkatlisin, çok merhametlisin”
502

 

Ģeklinde buyrulmaktadır. Bu birliktelik ve kardeĢlik bağları ortak kültür ve 

medeniyetten, kader ve aynı iman esaslarına bağlı beraberlikten öte ileri bir 

bütünlüktür. Kutsal değerler genel manada dini yapıda toplumsal olgular üzerinde de 
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sirayet etmektedir. Toplumsal manada birlik ve beraberlik kültüründen dolayı insanı 

kutsal olarak gördüğü değerler üzerinden birleĢtirici etkisini görmek mümkündür. 

Nitekim Kur‟ân ayetlerinden de anlaĢıldığı üzere dua ayetleri Yüce Allah‟ın vahyi, 

yüce kelamı ile öğretilmekte, mümin kimseler yaratıcının diliyle inĢa ve ihya 

olmaktadır.
503

 Böylece özelden genele doğru hareketle bir birlik Ģuuru oluĢmakta, 

inanan kimseler diliyle beraberlik duyguları baĢkaları için de bir dua olgusuyla 

sağlanmaktadır. Bu Ģekilde kiĢi hem vahiyle muhatap olarak kendini inĢa etmekte, 

hem de kardeĢlik bağlarıyla diğer inanan insanların hayatlarında yer etmiĢ bir olgu 

olarak birlik ve beraberlik duyguları oluĢmaktadır. 

Ġslâmiyet bağlamında inanan kimselerin aynı çatı altında toplandığı, birlik 

beraberlik ruhunun bütünleĢtiği kutsal değerler manzumesi bulunmaktadır. Kur‟ân-ı 

Kerîm‟de insanların Yüce Allah‟a ibadet için yaratıldıkları
504

 ve tevhit esasına dayalı 

bir inancın içerisinde, Allahtan baĢka hiçbir ilahın olmadığı anlayıĢında 

birleĢmektedir. “O, kendisinden baĢka hiçbir ilâh bulunmayan Allah’tır. O, mülkün 

gerçek sahibi, kutsal (her türlü eksiklikten uzak), barıĢ ve esenliğin kaynağı, güvenlik 

veren, gözetip koruyan, mutlak güç sahibi, düzeltip ıslah eden ve dilediğini yaptıran 

ve büyüklükte eĢsiz olan Allah’tır. Allah, onların ortak koĢtuklarından uzaktır.” 
505

 

Ġslam akidesinde kuddûs sıfatıyla muttasıf Yüce Allah‟tan barıĢ ve esenliğin 

dillendirildiği, bu sayede aynı duyguların tercümanı olarak kardeĢlik bağı ve iletiĢim 

yolunun açık olduğunu ifade eden selamlaĢma da, bu Ģekilde bir Ģiarı ifade eder. 

“Size bir selâm verildiği zaman, ondan daha güzeliyle veya aynı selâmla karĢılık 

verin. ġüphesiz Allah, her Ģeyin hesabını gereği gibi yapandır.” 
506

 

SelamlaĢma kardeĢlik bağlarının inĢa edilmesi yanında çok ulvi anlamlarla 

yüklü önemli bir olgudur. Kutsal‟ın ifadesi burada hem sosyal olmanın hem de aĢkın 

olan ilahi kudretle bir bağlantı kurmanın aracısı konumunda bir özellik de 

taĢımaktadır. 

Kur‟ân-ı Kerîm tevhîd hitabı içerisinde iman eden insanların kardeĢ olduklarını 

açık olarak zikretmektedir. “Müminler ancak kardeĢtirler. Öyleyse kardeĢlerinizin 
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arasını düzeltin. Allah’a karĢı gelmekten sakının ki size merhamet edilsin ” 
507

 

Ģeklinde buyrularak kardeĢliğin kaynağı ilahi vahye dayanır. 

Ġslâm itikadına göre müminler için, Yüce Allah‟ın tevhîd esasları altında bir 

araya gelmek ana unsurlardandır. Yüce Allah‟a tevhîd esasları doğrultusunda iman 

eden müminin, Allah ile olan münasebetinin hiçbir surette bozulmasına izin 

vermemekte mümine ait hayatının muhafaza altına alınması istenmektedir. KardeĢlik 

hitabına uymayan, Allah‟a iman etmeyenlerle iliĢkileri zedeleyici unsurlara kapı 

aralanmaması gerektiği bir denge unsuru kurularak ihsan, iman, ahlak ve adalete 

dayalı güzel bir iliĢki kurulmasını istemektedir. “Eğer, hakkında hiçbir bilgi sahibi 

olmadığın bir Ģeyi bana ortak koĢman için seninle uğraĢırlarsa, onlara itaat etme. 

Fakat dünyada onlarla iyi geçin. Bana yönelenlerin yoluna uy. Sonra dönüĢünüz 

ancak banadır. Ben de size yapmakta olduğunuz Ģeyleri haber vereceğim.” 
508

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
507

 Hucurat, 49/10. 
508

 Lokmân, 31/15. 



98 

 

SONUÇ 

Dinin insanlık tarihindeki yerine dair yapılan her araĢtırma, baĢlangıç noktasını 

“kutsal” kavramından hareketle oluĢturmaktadır. Bu konuda görüĢ bildiren hemen 

hemen bütün araĢtırmacılar, kutsal olanın inanç sisteminde en önemli kavram olduğu 

noktasında birleĢtiğini müĢahade ettik.. 

Konusu itibariyle yaptığımız tez çalıĢmasında, Kur‟ân-ı Kerîm‟de 

muhataplarına sunulan kutsallığın belirlenmesi, yegâne olarak Allah‟a izafe 

edilmiĢtir. O‟ndan baĢka varlıklara kutsiyet nispet edilmesi, Yüce Allah ile irtibatına 

dayandırılmaktadır. Bu bağlamda Yüce Allah‟ın mukaddes olduğuna iĢaret 

buyurmadığı, O‟nun kutsal olarak kılmadığı herhangi bir Ģey kutsal olarak ikame 

edilemez. Yegâne kutsal varlık Allah‟tır. Kutsal‟ın en önemli özelliği de bütün 

noksanlıklardan münezzeh, tam ve mükemmel olmaktır. Ġslam inancına göre 

ubudiyet, yalnızca bütün eksikliklerden münezzeh olan ilahi varlığa yapılmalıdır. Bu 

özelliklere sahip olan da yalnızca Kuddûs sıfatı ile muttasıf Allah‟tır. O halde 

Allah‟ın dıĢında hiçbir varlığı zatında kutsal saymak doğru değildir. 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de bazı mekânlar için mukaddes ifadesinin kullanılması ise 

buraların Ģirkten temizlenmiĢ yerler olduğuna iĢaret etmek için ifade edildiği tefsir 

kitaplarında açıklanmıĢtır. Bazı mekân, zaman ve nesnelere kutsallık atfetmek 

Allah‟a nispet edilmesi veya Allah‟ın bunu kudsî diye ifade etmesiyle belirlendiğini 

tespit ettik. 

Bu çalıĢmada incelediğimiz “kuds”, “tebareke”, “Ģeair”, “haram”, “tenzih” ve 

“sübhân” lafızlarının hepsi, Allah‟ın Ģanını yüceltme ve mutlak anlamda kutsallığını 

vurgulamaktadır. Kur‟ân-ı Kerîm‟de Allah‟ın yegâne kutsallığı bir hakikat olarak 

sunulmaktadır. Bu kavramların birbirleri ile olan münasebetleri sebebiyle kutsal 

olanın vasıflandırılması ve Yüce Allah‟ın mukaddes olarak iĢaret ettiğine özel bir 

kuvvet vermesi, onu seçkin olarak kılması Ģeklinde anlaĢılabildiği sonucuna vardık. 

Dini fenomen ve olgular insan hayatında var olan kutsala dair bir tecelli olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. Bu olgular mümin kimse için yaĢam tarzı ve hayat 

algılayıĢının bir yansımasıdır. Bu manada kutsal, muhatabını zihinsel ve ruhi 

anlamda yapılandırırken yalnızca kendinde saklı kalmaz. Bu açıdan bir özelliği açığa 

çıkan kutsal, inanan kimsede hissedilir derecede tecelli etmekte, görünebilir bir unsur 
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olarak insanlar arası iliĢkilerde çeĢitli türden toplumsal yansıması ile karĢımıza 

çıkabilmektedir. Kutsal bu anlamda inanan insanın varlığında tecelli eder ve bu 

kutsallar yönüyle insanı toplumsal manada biçimlendirmek ve inĢa etmekle kalmaz 

hayata dair var oluĢlarına kaynaklık eder. Toplumun düĢünce yapısıyla eĢ zamanlı 

olarak kutsal mefhumu kutsal zaman, kutsal mekân, kutsala ulaĢtırmaya vesile olan 

ibadetler dindar kiĢinin toplumdaki varlığını pekiĢtirecek olan önemli dini tezahürler, 

baĢka bir deyiĢle kutsalın en önemli toplumsal yansımalarıdır denilmektedir. 

Son tahlilde bir inanç sistemi etrafında toplanan insanların en önemli 

özelliklerinden biri her bireyin kardeĢlik bağları altında birbirinden haberdar olması 

ve bireylerin bilincinde kendisinin de var olduğunu bilmesidir. Bu karĢılıklı iletiĢim 

ve bilinç olgusunda inanan insanların birbirlerine olan ihtiyaçlarını ve birbirleri için 

önemli olduklarının farkına varmaları kutsallık yönüyle etkili bir yakınlaĢmaya 

dönüĢmektedir. Bu yakınlaĢma içerisinde herkes birbirinden haberdar olmakta ve 

herkes kul olmanın gerektirdiği görev ve sorumlulukları bilmektedir. Bu görev ve 

sorumlulukların icrası kutsalın bir tecellisi olarak insan, büyük bir iĢtiyakla aĢkın 

olan gerçekliğe, yani kutsala yakınlaĢma arzusuna ulaĢır. 

Netice olarak kutsal bireyin hayatında daha anlamlı bir dünyayı örgütlerken, 

tezimize konu olan bazı bireysel ve toplumsal iĢlevleri, bireyler arası iliĢkiler gibi 

durumları da faaliyete geçirdiğini görmekteyiz. Kur‟ân-ı Kerîm‟in kutsal olarak 

vazettiği Yüce Allah olduğu için, yaratılan diğer varlıklar ona göre Ģekillenir. Varlık 

sahnesinin önemine binaen Allah-Ġnsan münasebetinin bu alanda önem kazandığı 

görülebilmektedir. Hayat merhalesinde yabancılaĢmaya, parçalanmaya, yegâne 

kutsal olanla bağlantının zayıflamasına karĢın ortak Ģiarlar bağlamında “kutsal”, 

müminleri bir araya getirmekte, inananları kenetleyip ortak bir Ģekilde hareket 

etmelerini sağlamaktadır. Bu Ģekilde mümin kimseler maddi ve manevi unsurların 

korunması ve aktarılması, mukaddes bir yapılanma, yardımlaĢma ve ortak hareket 

güdüsünün kazandırılması noktasında etkili olduğu sonucuna ulaĢtık. 
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